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قیمت جدید بلیت 
اتوبوس بوشهری‌ها را 

۴شوکه کرد

پیشرفت 62 درصدی 
ساخت سد دشت پلنگ 

۴۲استان بوشهر

تعیین تکلیف ۹۸ 
درصد کالاهای 
متروکه در بنادر 

بوشهر

ایران فقط اجازه 
دسترسی به نیروگاه 

بوشهر را داد

 INFO@BAMDADJONUB.IR                                                                                                                                                                    روزنـــامــه بــامــداد جــنــوب  

رشد 4 برابری ظرفیت نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر در دولت چهاردهم

ENERGY ۳انرژی

 احداث مرکز تکثیر میگو در دیلم 
با ظرفیت 100 میلیون قطعه بچه میگو

ECONOMY ۴اقتصاد

 از کوچه‌های دواس 
تا جهان شعر و قصه

SOCIETY 5جامعه

برپایی ایستگاه مطالعه و اهدای کتاب 
غدیریه در بوشهر

۶

بوشهری‌ها با 4 نشان بر 
سکوی افتخار ایستادند

۷

بازگشت یک مگاپروژه به مسیر پیشرفتبازگشت یک مگاپروژه به مسیر پیشرفت
در صفحه ۳ بخوانید

در صفحه ۶ بخوانید

شیخ‌المترجمین 
 خلیج‌فارس‌

عنوانی برازنده 
حسن زنگنه

 جلسات علنی
اعتماد عمومی را تقویت می‌کند

NEWS ۲رویداد

۴

CULTURE ادب و هنر

بامداد جنوب: مدیرکل محیط زیســت استان بوشهر از کاشت 25 هزار نهال 
حرا در خورها و تالاب‌های استان بوشهر خبر داد.

عبدالرحمن مرادزاده مدیرکل حفاظت محیط زیست استان بوشهر ظهر امروز 
در جمع نمازگزاران جمعه بوشــهر با گرامیداشت سالروز قیام 15 خرداد و تبریک 
عید سعید غدیر خم، اظهار داشت: خداوند امانتی بزرگ بر دوش انسان‌ها قرار داده 

و آن امانت، زمین و محیط زیست است.
وی افزود: هفته محیط زیســت از 16 تا 22 خردادماه با شــعار »حفظ محیط 
زیست، حفظ امنیت ملی است« فرصتی برای بازاندیشی در رابطه انسان با طبیعت 

و یادآوری این حقیقت است که ما امانتدار نسل‌های آینده هستیم.
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان بوشهر تأکید کرد: موضوع محیط زیست 
صرفاً یک دغدغه اداری یا مناسبتی نیست، بلکه باید از یک شعار به رفتاری روزمره 

در زندگی مردم تبدیل شود.
مرادزاده با اشاره به ویژگی‌های خاص اســتان بوشهر بیان کرد: استان بوشهر 
با برخورداری از بلندترین نوار ســاحلی کشــور و همجواری بــا خلیج فارس، از 
حساس‌ترین مناطق ســاحلی و دریایی ایران است و پیوند میان محیط زیست و 

امنیت در این استان ملموس‌تر از هر نقطه دیگری است.
وی تصریح کــرد: دریا تنها یک منظره زیبا نیســت؛ نان و روزی بســیاری از 
خانواده‌ها، محل کســب و کار صیادان و بخشی از سفره غذایی مردم استان به آن 
وابسته اســت. هر قطعه پلاستیکی که در ساحل رها شود یا هر زباله‌ای که به دریا 

ریخته شود، از بین نمی‌رود بلکه به شکلی دیگر به زندگی خود ما بازمی‌گردد.
مرادزاده از مردم و مســئولان خواســت با تغییر رفتارهای ساده اما اثرگذار در 
حفظ محیط زیست مشارکت کنند و گفت: استفاده از لیوان‌های شخصی به جای 
لیوان‌های پلاســتیکی یکبار مصرف، پرهیز از ظروف یکبــار مصرف در منازل و 
مراسم‌ها، مدیریت مصرف آب، انرژی و سوخت از جمله اقداماتی است که می‌تواند 

تأثیر مستقیم بر بهبود وضعیت محیط زیست داشته باشد.
وی با استناد به اصل 50 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران افزود: حفاظت 
از محیط زیست یک وظیفه همگانی است و تنها بر عهده یک اداره یا دستگاه خاص 

نیست؛ همه ما به عنوان امانتدار نعمات الهی مسئول هستیم.
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان بوشهر با اشاره به اقدامات انجام شده در 
ســال گذشته گفت: پایش مستمر واحدهای خدماتی، تولیدی و صنعتی از جمله 

برنامه‌های جاری این اداره کل است.
وی ادامه داد: در حوزه احیای زیســتگاه‌های دریایی، ســال گذشــته بیش از 
یک‌هزار قطعه مرجان در بســترهای مرجانی اطراف جزایر خارک و خارکو کاشته 

شده است.
مرادزاده همچنین به اقدامات حوزه حیات وحش اشاره کرد و افزود: سرشماری 
منظم تنوع زیستی اســتان، پایش پرندگان مهاجر و رصد مناطق حفاظت‌شده و 

تالاب‌ها از جمله برنامه‌های اجرا شده در این حوزه بوده است.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت استان بوشهر با اشاره به اقدامات حقوقى انجام 
شــده در حوزه مقابله با تخلفات زیست‌محیطی بیان کرد: در سال گذشته یک باند 
قاچاقچیان و شکارچیان غیرمجاز شناسایی و محموله‌ای از پرندگان نادر کشف شد.

وی افزود: همچنین 8 حکم ســبز توسط دستگاه قضایی صادر شد که با هدف 
جایگزینی مجازات‌های حبس با اقدامات جبرانی زیست‌محیطی، نقش مهمی در 

فرهنگ‌سازی و اصلاح رفتارها دارد.
مرادزاده با تأکید بر نقش مشــارکت‌های مردمی خاطرنشان کرد: با همکاری 
سازمان‌های مردم‌نهاد و مشارکت مردم، سال گذشته 25 هزار نهال حرا در خورها 

و تالاب‌های استان کاشته شد.
وی ادامه داد: در قالب طرح آموزشــی »محیط‌یار«، بیش از 8 هزار دانش‌آموز 
تحت پوشــش برنامه‌های آموزشــی زیســت‌محیطی قرار گرفتند و کارگاه‌های 
توانمندسازی تشکل‌های مردمی نیز در شهرستان‌های مختلف استان برگزار شد.

 کاشت 25 هزار نهال حرا در خورها 
و تالاب‌های استان بوشهر

بامداد جنوب: در پی اعتصاب غذای جمعی از دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی 
بوشــهر، خبرنگار بامداد جنوب برای روشن شدن ابعاد ماجرا، موضوع را از مسئولان 

این دانشگاه پیگیری کرد.
جمعی از دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی بوشــهر روز سیزدهم خردادماه در 
اعتراض به وضعیت خدمات رفاهی دست به اعتصاب غذا زدند. بر اساس گزارش‌های 
دریافتی، سلف این دانشگاه به‌دلیل مشکلات مالی و محدودیت منابع، منوی روزانه 
خود را تغییر داده است؛ موضوعی که با نارضایتی دانشجویان همراه شده و در نهایت 
به اعتراض و اعتصاب غذا انجامیده اســت. دانشجویان معترض خواستار رسیدگی 
فوری مسئولان دانشــگاه و تأمین منابع لازم برای بازگشت سلف به شرایط پیشین 

هستند.
خبرنگار بامداد جنوب این مسأله را از طریق دانشگاه علوم پزشکی بوشهر پیگیری 

کرد که در ادامه توضیحات روابط عمومی این دانشگاه را می‌خوانیم.
در پی انتشــار برخی اخبــار و گزارش‌ها درباره اعتراض جمعی از دانشــجویان 
دانشــگاه علوم پزشکی بوشهر نسبت به وضعیت خدمات تغذیه و سلف دانشجویی، 
روابط عمومی دانشگاه ضمن احترام به دغدغه‌ها و مطالبات صنفی دانشجویان عزیز، 
نکات زیر را جهت تنویر افکار عمومی اعلام می‌دارد: دانشــگاه علوم پزشکی بوشهر 
طی روزهای گذشته به‌صورت مستمر و جدی پیگیر موضوعات مطرح‌شده از سوی 
دانشجویان بوده و جلسات و پیگیری‌های لازم با مسئولان مرتبط و پیمانکار تغذیه 
انجام شــده است. تأکید دانشگاه همواره بر حفظ سلامت، کرامت و رفاه دانشجویان 
بوده و این موضوع در اولویت برنامه‌های مدیریتی دانشگاه قرار دارد. لازم به توضیح 
اســت که در روزهای اخیر بخشی از مشکلات ایجادشده در ارائه برخی اقلام جانبی 
وعده‌های غذایی، از جمله دورچین، میوه، نوشیدنی و موارد مشابه، ناشی از افزایش 
قابل توجه قیمت اقلام غذایی و همچنین انباشــت مطالبات پیمانکار بوده اســت. 
پیمانکار مربوطه نیز به دلیل مطالبات مالی ســنگین و تأخیر در دریافت بخشــی از 

مبالغ، با محدودیت‌هایی در تأمین کامل برخی اقلام مواجه شده است.
با این حال، دانشــگاه اجازه حذف وعده‌های غذایی دانشجویان را نداده و تأکید 
داشــته اســت که خدمات اصلی تغذیه بدون وقفه ادامه یابد. بر اساس بررسی‌های 
انجام‌شده، کیفیت غذای اصلی ارائه‌شده در سلف دانشجویی در وضعیت قابل قبول 
قرار دارد و موضوع اصلی مطرح‌شده، بیشتر مربوط به محدودیت‌های اخیر در تأمین 

برخی اقلام تکمیلی و تنوع وعده‌ها بوده است، نه افت جدی کیفیت غذای اصلی.
دانشگاه علوم پزشکی بوشهر طی چند روز گذشته پیگیری‌های لازم را برای رفع 
این مشــکل انجام داده و بخشی از مطالبات پیمانکار نیز، هرچند با تأخیر، پرداخت 
شده اســت. بر همین اساس انتظار می‌رود با ادامه روند پرداخت‌ها و هماهنگی‌های 
انجام‌شده، مشکل پیش‌آمده در روزهای آتی، به‌ویژه از ابتدای هفته آینده، برطرف 

شده و روند ارائه خدمات تغذیه به وضعیت عادی بازگردد.
همچنین یادآور می‌شــود دانشگاه علوم پزشکی بوشــهر در حال حاضر حدود 
۱۲۰۰ میلیارد تومان از ســازمان‌های بیمه‌گر طلبکار است. بدیهی است در صورت 
پرداخت به‌موقع این مطالبات، بخش مهمی از بدهی‌های دانشگاه به پیمانکاران، از 
جمله پیمانکاران حوزه تغذیه و خدمات رفاهی، تسویه شده و از بروز چنین مشکلاتی 

جلوگیری خواهد شد.
روابط عمومی دانشگاه ضمن قدردانی از صبر، همراهی و مطالبه‌گری مسئولانه 
دانشــجویان عزیز، تأکید می‌کند که مســیر گفت‌وگو و پیگیری مطالبات صنفی 
دانشجویان همواره باز است و مدیریت دانشگاه خود را موظف به شنیدن دغدغه‌ها و 

تلاش برای رفع مشکلات می‌داند.
دانشگاه علوم پزشکی بوشهر از دانشجویان گرامی درخواست می‌کند ضمن حفظ 
آرامش و پیگیری مطالبات از مســیرهای رسمی، اطمینان داشته باشند که موضوع 
تغذیه دانشجویی با جدیت در دست بررسی و اقدام است و نتیجه اقدامات انجام‌شده 

به اطلاع آنان خواهد رسید.

علت اعتصاب غذای دانشجویان 
دانشگاه علوم پزشکی بوشهر چه بود؟

 پیام رسان‌ها:
@Bamdadjonub

 تلفن تماس جذب آگهی:

077 - 333201۹۷

مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت توسعه پلیمر کنگان برگزار شد؛

SPORT ورزش

 علت اعتصاب غذای دانشجویان 
دانشگاه علوم پزشکی بوشهر چه بود؟

در همین صفحه بخوانید

عبدالکریم مشایخی در 
گفت‌وگو با بامداد جنوب:

شــرکت راه انــدازی و بهــره بــرداری صنایــع نفــت )OICO( در نظــر دارد خدمــات 

ــوده  ــات گازی و آب آل ــان، میعان ــه پروپ ــل و تخلی ــری، حم ــین آلات بارگی ــن ماش تامی

ــزاری  ــق برگ ــپهر  را از طری ــیان س ــروژه پارس ــارج از پ ــل و خ ــن در داخ ــه هیدروکرب ب

ــه  ــی مناقص ــات آگه ــد. جزئی ــذار نمای ــرایط واگ ــد ش ــکار واج ــه پیمان ــی ب ــه عموم مناقص

تارنمــای  در   1405/03/۱۹ لغایــت   1405/03/۱۶ تاریــخ  از  مربوطــه  اطلاعــات  ســایر  و 

https://tamin.oico.ir قابــل مشــاهده مــی باشــد. اینترنتــی شــرکت بــه آدرس  

روابط عمومی شرکت راه اندازی و بهره برداری صنایع نفت)اُیکو(

عمومی مناقصه  آگهی 

فراخوان اول
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بامداد جنوب: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرده که ایران 
به جز نیروگاه بوشــهر، اجازه دسترسی به هیچ تأسیسات هسته‌ای 
را نداده اســت. مدیــرکل آژانس که تاکنون حمــات غیرقانونی به 
تأسیسات هسته‌ای ایران را محکوم نکرده، در تازه‌ترین گزارش خود به 
شورای حکام بار دیگر خواستار دسترسی به تأسیسات آسیب‌دیده 
ایران شده اســت. رافائل گروسی در این گزارش که فرازهایی از آن در 
رســانه‌های غربی درز کرده، مدعی شده است: آژانس نه اطلاعاتی از 
ایران درباره وضعیت مواد هسته‌ای اعلام‌شده، تأسیسات و مکان‌های 

خارج از تأسیسات برای اهداف پادمانی دریافت کرده و نه به هیچ‌یک 
از این تأسیسات و مکان‌ها، به‌اســتثنای نیروگاه بوشهر، برای انجام 
فعالیت‌های راستی‌آزمایی میدانی دسترسی داشته است. از این رو، 
آژانس نتوانسته مسئولیت‌های پادمانی خود ذیل پیمان منع اشاعه 
ســاح‌های هسته‌ای را در تأسیسات هسته‌ای اعلام‌شده ایران انجام 
دهد و در نتیجه، قادر به راستی‌آزمایی وضعیت این تأسیسات و مواد 

هسته‌ای مرتبط با آن‌ها نیست.
وی بــا اذعان به این واقعیت که »حملات نظامی به تأسیســات 

و سایت‌های هســته‌ای ایران وضعیتی بی‌سابقه ایجاد کرده است« 
از محکــوم کردن ایــن اقدامــات غیرقانونی طفره رفــت و مدعی 
شــد: انجام فعالیت‌های راســتی‌آزمایی آژانس در ایــران مطابق با 
توافقنامه پادمانی ان‌پی‌تی و در صورت لزوم، بر اســاس مفاد مرتبط 

قطعنامه‌های شورای امنیت و شورای حکام ضروری است.
همکاری‌های ایران و آژانس در پی حمــات غیرقانونی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی به تأسیسات هســته‌ای صلح‌آمیز ایران و طبق 

قانون مجلس، با محدودیت‌هایی مواجه شده است.

ایران فقط اجازه دسترسی به نیروگاه بوشهر را داد

بامداد جنوب: امام جمعه موقت بوشــهر تأکید کــرد: وحدت میان مردم و 
مســئولان، و همدلی جریان‌های سیاســی از مهم‌ترین عوامل اقتدار جمهوری 

اسلامی ایران است.
حجت‌الاســام سید غلامرضا هاشــمی در خطبه‌های نماز جمعه این هفته 
بوشــهر وحدت میان مردم و مســئولان، همدلی جریان‌های سیاسی و پرهیز از 
مواضع تفرقه‌افکنانه را از مهم‌ترین عوامل اقتدار جمهوری اسلامی ایران برشمرد 
و گفت: مسئولان باید در سخنان و مواضع خود منافع ملی، عزت کشور و مصالح 
نظام را در اولویت قرار دهند و از هرگونه اظهارنظری که موجب سوءاستفاده دشمن 
شود، پرهیز کنند. وی افزود: دشمن پس از ناکامی در عرصه‌های نظامی و میدانی، 
تمرکــز خود را بر جنگ ترکیبی، عملیات روانی و ایجاد ناامیدی، ترس و اختلاف 
در جامعه قرار داده‌اند اما ملت ایران با هوشــیاری، وحدت و تبعیت از ولایت فقیه 

همچنان در برابر این توطئه‌ها ایستادگی می‌کنند.
امام جمعه موقت بوشهر با گرامیداشت سالگرد ارتحال امام خمینی )ره( و قیام 
۱۵ خرداد، بیان کرد: امسال مراسم سالگرد ارتحال امام راحل در شرایطی برگزار 
شد که ملت ایران جای خالی رهبر شهید خود را احساس می‌کردند و فقدان ایشان 
اندوهی بزرگ برای مردم و انقلاب اســامی است. هاشمی با اشاره به پیام رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در سالگرد ارتحال امام راحل تصریح کرد: در این پیام تأکید 
شد که دشمن خبیث و اســتکبار جهانی پس از شکست در رویارویی با فرزندان 
دلاور ملت ایران در نیروهای مسلح و همچنین ناکامی در برابر ایستادگی مردم، به 

دنبال جبران این شکست‌ها از مسیرهای دیگر است.
امام جمعه موقت بوشــهر افزود: بیش از سه ماه است که ملت ایران با صلابت 
و اســتواری در کنار نظام، انقلاب و ارزش‌های دینی ایســتاده‌اند و همین حضور 

گسترده مردمی موجب تحقیر دشمنان شده است.

وحدت میان مردم و مسئولان عامل 
اقتدار ایران

بامداد جنوب: نماینده ساری و میان‌دورود در مجلس شورای اسلامی از اعلام 
وصول طرح سه فوریتی نمایندگان برای مدیریت راهبردی تنگه هرمز در راستای 

تقویت حاکمیت ملی خبر داد.
به نقل از ایرنا، علی بایایی کارنامی اعلام کرد که طرح »سه فوریتی« نمایندگان 
مجلس در خصوص مدیریت راهبردی تنگه هرمز، از سوی هیأت رئیسی مجلس 

شورای اسلامی اعلام وصول شده است.
وی با اشاره به گســتاخی‌های اخیر کشورهای متجاوز، به‌ویژه ایالات متحده 
آمریکا و رژیم صهیونیستی در منطقه و سوءاستفاده از تسهیل تردد دریایی در تنگه 
هرمز برای ایجاد آشوب، گفت: این طرح در پاسخ به تجاوزات بیگانگان تدوین شده 

است تا مدیریت این گذرگاه استراتژیک به طور کامل در اختیار ایران قرار گیرد.
این نماینده مجلس با تشــریح اهداف این طرح افــزود: در صورت تصویب، 
مدیریت تنگه هرمز از تمامی ابعاد، اعــم از اقتصادی، اجتماعی و امنیتی، تحت 

کنترل کامل جمهوری اسلامی ایران خواهد بود.
بابایی کارنامی تأکید کرد که مجلس شــورای اسلامی مصمم به تصویب این 
طرح است تا از این طریق، نقشــه راه جدیدی در حوزه‌های سیاسی، اجتماعی، 

اقتصادی و فرهنگی برای مردم رقم زده شود.
به گفته وی، این اقــدام راهبردی نه‌تنها امنیت ملی را تضمین می‌کند، بلکه 
منجر به رونق و شــکوفایی میهن و جامعه اســامی ایران خواهد شد و جایگاه 

استراتژیک ایران را در سطح جهان تثبیت می‌کند.

طرح تنگه هرمز اعلام وصول شد

بامداد جنوب: امامان جمعه نقاط مختلف استان بوشهر در خطبه‌های نماز 
جمعه ضمن قدردانی از میدان‌داری ساکنان استان، از مسئولان خواستند پیگیر 

خواسته‌های مردم باشند.
حجت‌الاســام محمودی امام جمعه کنگان با تشکر از صبر انقلابی و میدان 
داری مردم در ســوگ رهبر شــهید، گفت: پیروزی و توفیقات کشور در جنگ 
تحمیلی سوم، مواضع قدرتمندانه مقامات کشوری در عرصه بین‌المللی و ترس 
و زبونی دشــمن، نتیجه حضور و طلایه‌داری مردم بصیر ایران در صحنه و میدان 

است.
حجت‌الاسلام طالبی امام جمعه دالکی نیز تأکید کرد: جوشش مردم خاموش 

نخواهد شد و تا نابودی دشمنان اسلام پیش خواهد رفت.
حجت‌الاســام کارگرامام جمعه خارگ  هم بیان کرد: ایســتادگی و حضور 
بی‌سابقه ملت ایران، باعث تغییر معادلات قدرت شد و نشان داد که سرمایه اصلی 

نظام جمهوری اسلامی، مردم و حضور آگاهانه آنان در میدان است.
همچنین، حجت‌الاسلام مصلح امام جمعه دشتستان نیز با اشاره به اهمیت 
حفظ منابع طبیعی، ایجاد آتش‌سوزی در جنگل‌ها و مراتع را تضییع حق الناس و 

گناهی نابخشودنی عنوان کرد.
حجت‌الاسلام محمدی امام جمعه عسلویه هم با تأکید بر حل مشکل سوخت 
شناورهای صیادی، نسبت به تعدیل نیروهای کار در صنایع هشدار داد و گفت: با 
تعدیل نیرو، زندگی بسیاری از مردم مختل می‌شود. مجموعه‌های صنعتی دست 
به این اقدام نزنند و راهکارهای جایگزین مانند تقسیم نیروها در بخش‌های مورد 

نیاز یا تعدیل موقت حقوق را در دستور کار قرار دهند.

از حضور مردم در صحنه تا پیگیری 
مطالبات مردم

بامداد جنوب: فرماندار بوشهر، خانواده معظم شهدا را ستون‌های مستحکم 
اقتدار ایــران خواند و تکریم آنان را ادای دین به کســانی عنــوان کرد که با نثار 

بزرگ‌ترین سرمایه خود، زمینه‌ساز سربلندی امروز ایران اسلامی شده‌اند.
محمد مظفری در دیدار با خانواده شهید سید مختار موسوی، از شهدای هشت 
سال دفاع مقدس، گفت: شکوه و سربلندی امروز کشور از دل ایثار شهدا و صبوری 

خانواده‌های آنان برخاسته است.
وی با تأکید بر ضرورت حفظ و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت بیان کرد: اقتدار 
امروز ایران اســامی مرهون خون پاک شهدا و ایستادگی خانواده‌های ایثارگران 
اســت و تکریم خانواده‌های معظم شهدا و ایثارگران از مهم‌ترین مسئولیت‌های 

مدیران است.
این دیدار به مناسبت عید سعید غدیر خم و با هدف تکریم خانواده شهید سید 
مختار موسوی، خردسال‌ترین شهید مفقودالاثر دفاع مقدس، انجام شد و در پایان 

از مادر این شهید والامقام با اهدای لوح سپاس قدردانی به عمل آمد.

خانواده شهدا ستون‌های مستحکم 
اقتدار ایران هستند

بازگشت نمایندگان به صحن؛

هفته گذشــته یکــی از اعضای هیأت رئیســه 
مجلس شورای اســامی، از فرایند هماهنگی‌ها و 
مقدمات لازم طبق نظر شــورای عالی امنیت ملی 
برای برگزاری جلســات علنی مجلس خبر داد. به 
گفته‌ حجت الاسلام علیرضا سلیمی هفته گذشته 
در جلسه‌ای هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی، 
تصمیــم مثبت برای برگزاری جلســات به‌صورت 
رسمی و علنی برای فعال‌سازی چرخه قانون‌گذاری 
اتخاذ شــد. بنابراین، پس از تایید شــعام به زودی، 
جلسات رســمی صحن همچون گذشته با دستور 
کار مشخص برای قانون‌گذاری برگزار خواهد شد؛ 
تصمیمی که می‌تواند زمینه آگاهی بیشتر مردم از 
مباحث، چالش‌ها و مصوبات مجلس را فراهم کند 
و در عین حال پرســش‌هایی را درباره اهداف، ابعاد 
و پیامدهای آن مطرح ســازد. در همین راستا، برای 
بررســی جزئیات این تصمیم و آثار آن بر عملکرد 
مجلس و ارتباط آن بــا مطالبات عمومی، با یکی از 

نمایندگان مجلس گفت‌وگو کرده‌ایم.
غلامرضا توکل شوریجه رئیس مجمع نمایندگان 
استان فارس در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو 
با بامداد جنــوب ابتدا به تفاوت جلســات علنی و 
غیرعلنی مجلس شورای اسلامی اشاره کرد و گفت: 
جلســات علنی، همان‌طور که از نامش پیداست، با 
حضور عموم )نمایندگان، خبرنگاران، و گاهی حتی 
کارشناســان و مدعوین( برگزار می‌شوند. مصوبات 
و مذاکرات این جلســات به اطلاع عموم می‌رسد و 
بخشی از فرایند قانون‌گذاری و نظارت مجلس است 
که جنبه‌ عمومــی دارد. تصمیمات مهم مجلس، 
بررسی بودجه، طرح‌ها و لوایح کلان، و استیضاح‌ها 
معمولاً صورت می‌گیرد. در جلسات غیرعلنی، بدون 
حضــور خبرنگاران و عموم برگزار می‌شــوند.   وی 
افزود: معمولاً به دلیل حفظ اسرار کشور، به عنوان 
مثال در مواردی که طرح‌ها یا لوایح مربوط به امنیت 
ملی، مسائل دفاعی، یا اطلاعات حساس اقتصادی 
مطرح است و یا احترام به حریم خصوصی افراد مثلا 
در مواردی که بررســی یک موضوع ممکن است به 
اعتبار یا حریم خصوصی اشخاص حقیقی یا حقوقی 
لطمه بزند و یا حتی ملاحظات دیپلماتیک کشــور 
مثلا در شــرایطی که مذاکره با کشورهای دیگر یا 
موضوعات بین‌المللی مطرح اســت و بیان جزئیات 
می‌تواند به روابط خارجی آســیب برساند، جلسات 

غیرعلنی تشکیل می‌شود. 
ایــن نماینده مجلس تصریح کــرد: با این حال 
طبق قانــون، هرگونه تصمیم‌گیری نهایی و قانونی 
در مجلــس باید در جلســه علنی صــورت پذیرد. 
جلسات غیرعلنی بیشتر جنبه‌ مشورتی، اطلاعاتی، 
یا رســیدگی به موضوعات خــاص را دارند و نباید 
جایگزین فرایند قانونی و شفاف جلسات علنی شوند. 
توکل شــوریجه در ادامه در تشریح تأثیر برگزاری 

جلسات علنی مجلس بر اعتماد عمومی تصریح کرد: 
برگزاری جلسات علنی بی‌تردید می‌تواند به افزایش 
اعتماد مردم به مجلس کمک کند زیرا شــفافیت 
در فرآیند تصمیم‌گیــری، یکی از مهم‌ترین عوامل 

تقویت سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی است.
وی افزود: زمانی که شــهروندان از روند بررسی 
طرح‌ها و لوایح، اســتدلال‌های نمایندگان و نحوه 
رأی‌گیــری آنان آگاه می‌شــوند، مجلس را نهادی 
پاســخگو و شــفاف می‌بینند، نه مجموعه‌ای که 
تصمیمات خود را پشت درهای بسته اتخاذ می‌کند.

پوشش زنده جلسات و دسترسی مردم به 
اطلاعات 

رئیــس مجمع نمایندگان اســتان فــارس در 
مجلس شورای اسلامی همچنین با تأکید بر نقش 
رســانه‌ها در این زمینه گفت: خبرنگاران و رسانه‌ها 
با پوشش جلسات علنی، امکان دسترسی مردم به 
اطلاعات را فراهم می‌کنند و شهروندان می‌توانند از 
جزئیات قوانین در حال تصویب، عملکرد نمایندگان 
و اولویت‌هــای مجلس مطلع شــوند. اگرچه مردم 
به‌طور مستقیم در جلسات مجلس حضور ندارند، اما 
مشاهده زنده یا پیگیری گزارش‌های این جلسات، 
حس مشارکت غیرمستقیم در فرآیندهای سیاسی و 

قانون‌گذاری را در آنان تقویت می‌کند.
توکل شــوریجه با تأکید بر اهمیــت برگزاری 
منظم و شــفاف جلســات علنی، بیان کرد: به باور 
من، جلســات علنی یکی از مؤثرترین ابزارها برای 
ارتقای پاسخگویی نمایندگان در برابر افکار عمومی 
و موکلان آنان اســت. زیرا برگزاری جلسات علنی، 
امکان رصــد و ارزیابی عملکرد نمایندگان را فراهم 
می‌کند. از میزان حضور در جلســات گرفته تا نحوه 
رأی‌دهی، کیفیت نطق‌ها و طرح پرسش‌ها، همگی 
در معرض دید رسانه‌ها، ســازمان‌های مردم‌نهاد و 
شــهروندان قرار می‌گیرد و این امر زمینه سنجش 

عملکرد نمایندگان را فراهم می‌سازد.
وی افزود: زمانی که نمایندگان بدانند سخنان، 
مواضع و تصمیماتشان به‌طور مستقیم در معرض 
قضــاوت افکار عمومی و رأی‌دهنــدگان قرار دارد، 
ناگزیر با احساس مسئولیت بیشتری عمل خواهند 
کرد و پاســخگویی آنان در قبــال مطالبات مردم 
افزایش می‌یابــد. این نماینده مجلس تصریح کرد: 
فضای علنی مجلس تنها محلی برای نظارت عمومی 
نیست، بلکه فرصتی را نیز در اختیار نمایندگان قرار 
می‌دهد تا در صورت بروز سوءبرداشــت‌ها یا طرح 
اتهامات، بتوانند در برابــر افکار عمومی از عملکرد 
خود دفاع کرده، مواضعشــان را به‌صورت شــفاف 

تبیین کنند. 
شفافیت فرایند قانون‌گذاری در جلسات 

علنی
توکل شوریجه با اشــاره به اهمیت شفافیت در 

فرایند قانون‌گذاری تصریح کرد: بررســی طرح‌ها و 
لوایح مهم در صحن علنــی و با حضور خبرنگاران، 
موجب می‌شــود نمایندگان نســبت به محتوای 
قوانین و آثار و پیامدهای آن‌ها احساس مسئولیت 
بیشتری داشته باشــند و فرایند قانون‌گذاری نیز از 

شفافیت بیشتری برخوردار شود.
این نماینده مجلس دوازدهم تأکید کرد: هرچند 
برگزاری جلسات غیرعلنی در برخی شرایط خاص و 
استثنایی، ضروری است، اما اصل حاکم بر فعالیت 
مجلس باید شــفافیت و علنی بــودن فرایندهای 
تصمیم‌گیری باشد. این شفافیت، پایه‌های اعتماد 
عمومــی را تقویــت، و پاســخگویی نمایندگان را 

تضمین می‌کند.
28 بهمن آخرین جلسه علنی مجلس

آخرین جلسه علنی مجلس شــورای اسلامی 
پیش از آغاز جنگ ۴۰ روزه، ۲۸ بهمن ۱۴۰۴ برگزار 
شد، که در آن بررسی اصلاحات لایحه بودجه ۱۴۰۵ 
به پایان رســید و قرار بود ۱۰ اســفند جلسه بعدی 
صحن علنی برگزار شــود، اما از ۹ اسفند ۱۴۰۴ با 
حمله آمریکا و رژیم صهیونیســتی به کشورمان، 
برگزاری جلسات به دلیل مسائل امنیتی به تعویق 
افتاد. البته از زمان آتش‌بس، کمیسیون‌های مجلس 
شورای اسلامی جلسات خود را به صورت منظم و با 
دعوت از مســئولان، وزرا و برخی مقامات لشکری و 

کشوری برگزار کرده‌اند.
نایب رئیس مجلس شــورای اسلامی در همین 
زمینــه گفته بود: بــا هماهنگــی رئیس مجلس، 
جلســات ۱۶ کمیســیون تخصصی را از اولین روز 
شروع کاری سال جدید یعنی ۱۶ فروردین بر بستر 
فضای مجازی آغاز کردیم و تــا کنون بالغ بر ۱۵۰ 

جلسه با دولتی ها و بخش خصوصی داشتیم.
علی نیکزاد با اشــاره به برگزاری جلسات نواب 
رئیس، اعضای هیأت رئیســه و رؤسای کمیسیون 
ها حتی زیر موشــکباران، عنوان کرد: ما جلساتی 
با رئیس ســازمان برنامه و بودجه و وزرای اقتصاد، 
کشــاورزی، نفت، نیرو، علوم، راه، ارتباطات و وزیر 
تعاون، رئیس بنیاد شــهید و رئیس امــور اداری و 

استخدامی برگزار کردیم. 
او تصریح کرد: همچنین تــاش ما این بود که 
حتی اگر امکان تشکیل رسمی صحن طبق اصل 65 
قانون اساســی و با حضور 192 نماینده فراهم نبود، 

فعالیت‌های مجلس متوقف نشود.
طبق اصل شصت و نهم، مذاکرات مجلس شورای 
اسلامی باید علنی باشد و گزارش کامل آن از طریق 
رادیو و روزنامه رسمی برای اطلاع عموم منتشر شود. 
البته در شــرایط اضطراری، در صورتی که رعایت 
امنیت کشور ایجاب کند، به تقاضای رئیس جمهور 
یا یکی از وزرا یا ده نفر از نمایندگان، جلسه غیر علنی 

تشکیل می‌شود.

 جلسات علنی
اعتماد عمومی را تقویت می‌کند

بامداد جنوب: رئیس ســازمان پدافند غیرعامل در واکنش به انتقادها از 
عملکرد این سازمان، تأکید کرد که انتشار برخی اطلاعات می‌تواند موجب 
ایجاد نگرانی در جامعه شــود و به همین علت اسرار کشور در حوزه پدافند 

غیرعامل افشا نخواهد شد.
ســردار غلامرضا جلالی در گفت‌وگویی بیان کرد: ما دســتگاه اطلاعاتی 
نیستیم، اما از نهادهای اطلاعاتی و بخش دفاعی آخرین برآوردهای تهدید 
را دریافت می‌کنیم، آن‌ها را تحلیل می‌کنیم و به الگوهای تهدید احتمالی 
می‌رسیم. سپس بر اســاس این تحلیل‌ها، سناریوهای عملیاتی طراحی و 
اجرا می‌شود.  وی در واکنش به انتقادها از عملکرد این سازمان تصریح کرد 
که علی‌رغم این فشارها، اسرار کشــور افشا نخواهد شد؛ چرا که به گفته او 
اطلاع‌رســانی عمومی در برخی موارد می‌تواند موجــب ترس و نگرانی در 
جامعه شود. رئیس ســازمان پدافند غیرعامل کشور گفت: پیش از جنگ 
۱۲ روزه و پس از آن، سناریوهای تهدید را بازنگری کردیم و بر همین اساس 

طرح‌های دفاعی لازم برای حوزه‌های مختلف تهیه شــد و به دستگاه‌های 
اجرایی ابلاغ و آموزش داده شد.

به گفته او، حتی ســناریوهای حمله به مراکز حساس از جمله تأسیسات 
هســته‌ای و زیرساخت‌های انرژی نیز به‌صورت فرضی بررسی و برای آن‌ها 

تمرین عملیاتی انجام شده است.
رئیس ســازمان پدافند غیرعامل کشور با اشــاره به اجرای این طرح‌ها در 
مناطقی مانند کاشان، نطنز، فردو، اصفهان و قم، تصریح کرد: این اقدامات 
هم در سطح زیرســاخت و هم در سطح شــهری طراحی و تمرین شده و 
وظایف دســتگاه‌ها و حتی آموزش عمومی نیز در این چارچوب مشخص 

شده است.
سردار جلالی تأکید کرد: در زمان اجرای این برنامه‌ها، اطلاع‌رسانی گسترده 
به مردم می‌توانست موجب ایجاد ترس و نگرانی عمومی شود، به همین دلیل 

بسیاری از جزئیات در سطح عمومی منتشر نشد.

اسرار کشور را افشا نمی کنیم 

خـبـر

روابط با همسایگان باید 
بازتعریف شود

بامداد جنوب: همزمــان با گذار از اوج درگیری‌های نظامی به ســمت 
یک وضعیت آتش‌بســت و فروکش کردن شعله‌های مستقیم جنگ رمضان، 
جغرافیای سیاســی منطقه با واقعیت‌های نوظهوری مواجه شده است. این 
نبرد چهل‌روزه که با حملات گســترده هوایی و موشــکی آمریکا و اسرائیل 
علیه کشورمان آغاز شد و با پاســخ‌های دفاعی و بازدارنده ایران تحت عنوان 
عملیات‌های وعده صادق تداوم یافت، محکی جدی برای ســنجش الگوهای 

رفتاری پایتخت‌های حاشیه جنوبی خلیج فارس بود.
محمدمهدی مظاهری مقاله‌ای با عنوان»عقلانیت همسایگی در پساجنگ 
رمضان« در دیپلماســی ایرانی منتشر کرده که خلاصه آن به این شرح است: 
نگاهی واقع‌بینانه به عملکرد کشــورهای این منطقه به ویژه ریاض و ابوظبی 
در طول این بحران، نشــان می‌دهد که رویکرد آنان بر پایه یک »محاســبه 
ســودگرایانه چندلایه« استوار بوده اســت؛ رویکردی که تلاش داشت میان 
تعهدات امنیتی ســنتی با واشــنگتن و الزامات حفظ امنیت زیرساخت‌های 
اقتصادی خود در برابر قابلیت‌های موشکی و پهپادی ایران، توازن برقرار کند.

بررســی رفتارهای این کشورها نشــان می‌دهد که منفعت اصلی آنان در 
پیروزی برق‌آســای آمریکا و اســرائیل در جنگ با ایران، نابودی کامل توان 
نظامی و تضعیف و مهار وزن ژئوپلیتیک آن تعریف شــده بود؛ در این راســتا 
این کشــورها علی رغم عدم همراهی رســمی و علنی با آمریکا و اسرائیل، در 
خفا از هیچ تلاشــی برای تشــویق دولت ترامپ به حمله بــه ایران و نابودی 
قابلیت‌های دفاعی- نظامی کشــورمان دریغ نکردنــد و حتی در مواردی، با 
تسهیلات پدافندی، تبادل اطلاعاتی و اجازه به آمریکا و اسرائیل برای حمله 
به کشــورمان از خاک آن‌ها، تمامی شرایط غیر مستقیم برای حمایت از این 

تجاوز غیرقانونی را فراهم آوردند.
کشورهای حوزه خلیج فارس خود را بازنده جنگ دیدند

با این وجود، هراس از پیامدهای هولناک اقتصادی ناشــی از انسداد کامل 
تنگــه هرمز و افزایش نجومی نرخ بیمه ناوبری و نگرانی از تداوم و گســترش 
پاســخ‌های کوبنده ایران آن‌ها را وادار کرد تا با اتخاذ یک دیپلماســی پنهان 
و فعــال، مانع از تبدیل خاک خود به پایگاه رســمی حملات تهاجمی آمریکا 
شــوند. در ادامه نیز عدم حمایت جدی آمریکا از این کشورها در برابر حملات 
واکنشی ایران سبب شد تا این کشورها به پایان این جنگ بی‌نتیجه و پرهزینه 
تمایل بیشــتری پیدا کنند. در واقع، کشــورهای خلیج فارس در طی جنگ 
رمضــان به این درک راهبردی رســیدند که تغییر نظام سیاســی در ایران و 
نابودی توان دفاعی –نظامی و حتی برنامه هســته‌ای ایران از طریق مداخله 
خارجــی توهمی بیش نبوده و بازنده اول جنگ فراگیر در منطقه، برنامه‌های 

توسعه اقتصادی بلندمدت آنان خواهد بود.
جمهوری اســامی ایران هر چند در طی جنگ رمضان، این کشورها را به 
دلیل اعطای پایگاه نظامی به آمریکا و حمایت لجســتیکی از تجاوز به ایران، 
مســئول مستقیم جنگ دانست و پاسخ‌هایی در خور به آن‌ها داد، اما در عین 
حال تلاش کرد از تبدیل کامل این کشــورها به نیروی متخاصم و پیوســتن 
آشکار آنها به جبهه آمریکا و اسرائیل نیز جلوگیری کند. در این راستا، تهران 
در عین صیانت از خطوط قرمز امنیتی خود، کانال‌های گفتگو با ریاض، دوحه 

و ابوظبی را حتی در اوج بحران نیز مسدود نکرد. 
حال در شرایطی که تهران و واشنگتن تحت میانجی‌گری‌های منطقه‌ای 
به دنبال نهایی کردن یک یادداشت تفاهم برای پایان دادن به جنگ هستند، 
پایتخت‌های عربــی خلیج فارس با آمیــزه‌ای از دغدغه‌هــای ژئوپلیتیکی 
و امنیتــی به این روند می‌نگرند. این کشــورها فرایند مذاکــرات جاری را با 
چهار دغدغه عمده رصد می‌کنند: هراس از رهاشــدگی استراتژیک، ثبات و 
امنیت دریانوردی، سرنوشت توازن منطقه‌ای و بازیگران غیردولتی و سرریز 

آسیب‌پذیری‌های نظامی.

بازتنظیم روابط ایران و همسایگان
با وجــود این دغدغه‌های نســبتاً مشــترک، توجه به آرایــش نظامی و 
دیپلماتیک کشــورهای حوزه خلیج فارس در طی جنگ رمضان، نشان می 
دهد که گزاره‌های کلیشــه‌ای درباره »موضع واحد کشــورهای عربی خلیج 
فارس« دیگر کارآمد نیســت. پویایی‌های اخیر نشــان می‌دهد که شــورای 
همکاری عملا به ســه بلوک با اســتراتژی‌های کاملا متمایــز در قبال ایران 
تقســیم شده است: ابوظبی در موقعیت تقابل نیمه‌سخت، ریاض در موقعیت 

موازنه دیپلماتیک با پشتوانه پکن و دوحه در نقش کانال ترانزیت سیاسی.
در چنین شرایطی جمهوری اســامی ایران برای بازتنظیم روابط خود با 
کشورهای این منطقه و شــکل‌دهی به یک مجموعه امنیت منطقه‌ای پایدار 
در دوره پســاجنگ بایــد دکترین امنیتی خود در خلیج فارس را بر اســاس 

رفتارهای متمایز این بازیگران بازتعریف کند.
به نظر می‌رسد در دوره پســا جنگ امنیت ایران و ثبات منطقه ای زمانی 
تأمین می شــود که ایران با هر یک از این سه بازیگر، متناسب با رویکرد آن‌ها 
در جنــگ رمضان تعامل کند با امارات با زبان بازدارندگی ســخت و تفکیک 
تجاری- امنیتی، با عربســتان از طریق نهادینه‌سازی موازنه چینی و با قطر از 
طریق دیپلماســی نهادی ساختاریافته. بعد از دو دوره جنگ با آمریکا و رژیم 
اسرائیل، حال دیگر بر هیچ تحلیل گری پوشیده نیست که آمریکای ترامپ و 
رژیم اسرائیل نتانیاهو به هیچ توافقی پایندی مداوم ندارند. در نتیجه، دستگاه 
دیپلماسی ایران باید به گونه‌ای کشورهای حوزه خلیج فارس را در توافق صلح 
درگیر سازد که تداوم آن به معنای تداوم منافع مشترک آن‌ها با ایران و نقض 
این توافق مســاوی با نقض منافع و امنیت آن‌ها باشد. شاید این تنها مسیری 
اســت که می‌توان از طریق آن آرامش و ثبات را بــه خلیج فارس برگرداند و 

تضمینی جدی و عملی برای جلوگیری از جنگ مجدد گرفت.

گزارش

مریم خوئینی
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ایرنا: معــاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت نیرو از افزایش بیش از 
چهار برابری ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور از ابتدای دولت 

چهاردهم خبر داد.
یــزدان رضایی با بیان اینکــه اکنون بیش از ۱۰۰ هــزار مگاوات 
ظرفیت نصب‌شده تولید برق در کشــور وجود دارد، گفت: در حوزه 
توسعه انرژی‌های پاک نیز اقدامات قابل‌توجهی انجام شده و ظرفیت 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر کشور )تبدیل انرژی های اولیه طبیعت به 

برق( نســبت به ابتدای دولت چهاردهم بیــش از چهار برابر افزایش 
یافته است.

وی بــا تأکید بر نقش مردم در مدیریت مصرف انرژی تصریح کرد: 
در دهه‌های گذشته به طور متوسط ســالانه حدود ۵.۸ درصد رشد 
مصرف برق در کشور ثبت می‌شد، اما در سال گذشته برای نخستین 
بار نه تنها رشــد مصرف متوقف شــد بلکه حدود سه درصد کاهش 

مصرف برق نیز به ثبت رسید.

رضایی افزود: این دســتاورد نتیجه همراهــی مردم با برنامه‌های 
مدیریت مصرف بوده و امیدواریم در تابستان امسال نیز این همکاری 

ادامه یابد تا شرایط تأمین آب و برق با آرامش بیشتری مدیریت شود.
معــاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت نیرو در ادامه درباره وضعیت 
تأمین برق کشور گفت: برنامه‌ریزی برای عبور موفق از اوج مصرف آب 
و برق در تابستان ۱۴۰۵ از پایان پیک مصرف سال گذشته و از ابتدای 

مهرماه آغاز شد و این برنامه‌ها با دقت در حال اجرا است.

رشد 4 برابری ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر در دولت چهاردهم

بامداد جنوب: نماینده حوزه مرکزی هرمزگان )بندرعباس، قشــم، خمیر 
و حاجی‌آباد( در مجلس شــورای اســامی تاکید کرد: بازگشــت سه سکوی 
فراســاحلی پارس جنوبی به مدار تولید ســندی بر اقتدار ایران است که نشان 

داد زیرساخت‌های راهبردی کشور از توان بازسازی و بازیابی سریع برخوردارند.
فاطمه جراره با بیان این مطلب گفت: این رویداد بار دیگر ثابت کرد سرمایه 
اصلی صنعت انرژی ایران، نیروی انســانی متخصص و متعهدی اســت که در 

شرایط حساس نیز اجازه توقف چرخه تولید را نمی‌دهد.
وی ادامه داد: اهمیت ایــن اتفاق تنها در افزایش ظرفیت تولید گاز خلاصه 
نمی‌شــود، بلکه این رخداد بیانگر توان کشــور در صیانت از زیرساخت‌های 

راهبردی و حفظ پایداری خدمات حیاتی در شرایط حساس است.
به گفته جراره، در همه کشــورهای جهان، زیرساخت‌های انرژی نخستین 
شــاخص‌های ســنجش تاب‌آوری اقتصادی و مدیریتی محسوب می‌شوند و 
زمانی که مجموعه صنعت نفت و گاز بتواند در کوتاه‌ترین زمان ممکن بخشی از 
ظرفیت تولید را بازیابی کند در واقع این پیام را مخابره می‌کند که چرخه تامین 

انرژی کشور از پایداری و قابلیت اتکای بالایی برخوردار است.
عضو هیات رئیسه کمیسیون آموزش مجلس تاکید کرد: آنچه بیش از هر 
چیز باید مورد توجه قرار گیرد، توان علمی، فنی و عملیاتی نیروهای ایرانی است 
و سال‌ها سرمایه‌گذاری در حوزه دانش فنی و تربیت نیروی انسانی متخصص، 
امروز به نقطه‌ای رسیده که صنعت نفت و گاز کشور می‌تواند بدون وابستگی به 

خارج، بخش مهمی از نیازهای فنی و عملیاتی خود را مدیریت کند.
نماینده حوزه مرکزی هرمزگان در مجلس شــورای اسلامی ادامه داد: پارس 
جنوبی فقط یک میدان گازی نیســت بلکه این مجموعه ستون فقرات تامین 
گاز کشور، پشتیبان فعالیت هزاران واحد تولیدی و صنعتی و یکی از مهم‌ترین 
پیشران‌های اقتصاد ملی به شمار می‌رود که هر اقدام موفق در حفظ یا بازیابی 
ظرفیت تولید آن، آثار مســتقیمی بر امنیت اقتصادی و رفاه عمومی خواهد 

داشت.
جراره با تاکید بر ضرورت تداوم سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی افزود: مجلس از 
برنامه‌های توسعه‌ای صنعت نفت و گاز حمایت می‌کند، زیرا تقویت این بخش 
نه‌تنها به افزایش تولید و درآمدهای کشور منجر می‌شود، بلکه ضریب امنیت 

اقتصادی و قدرت ملی ایران را نیز ارتقا می‌دهد.

بازگشت سه سکوی فراساحلی پارس 
جنوبی به مدار تولید 

بامداد جنوب: مدیرعامل شرکت مخازن سبز پتروشیمی عسلویه با تکیه 
بر ســال‌ها تجربه مدیریتی و حضور میدانی در صنعت پتروشیمی، دو کتاب 

تخصصی در حوزه مدیریت صنعتی و توسعه راهبردی به رشته تحریر درآورد.
به گزارش روابط عمومی شرکت مخازن سبز پتروشیمی، عسلویه انصاری 
موفق به تالیف و انتشــار دو کتاب تخصصی در حوزه‌های مرتبط با مدیریت 
صنعتی و چالش‌های راهبردی صنعت پتروشیمی شد. این آثار حاصل سال‌ها 
تجربه مدیریتی و حضور موثر وی در پروژه‌ها و ساختارهای کلان صنعت انرژی 
کشور اســت که در کنار دانش آکادمیک، به شکل‌گیری محتوایی کاربردی و 

مبتنی بر واقعیت‌های صنعت منجر شده است.
بر اساس این خبر، کتاب‌های منتشر شده تلاش دارند پلی میان دانش نظری 
و تجربیات میدانی در صنعت پتروشیمی ایجاد کنند. در این آثار، موضوعاتی 
همچون مدیریت راهبردی در صنایع انرژی، بهینه‌سازی فرآیندهای صنعتی، 
توسعه سرمایه انسانی و مواجهه با چالش‌های مدیریتی در صنایع بزرگ مورد 

بررسی قرار گرفته است.
انصاری در سال‌های اخیر در کنار مسئولیت اجرایی خود در شرکت مخازن 
سبز پتروشیمی عســلویه، همواره نگاه پژوهش‌محور و نوآورانه‌ای به مدیریت 
صنعتی داشته و تلاش کرده است تا با تکیه بر دانش و تجربه، مسیرهای تازه‌ای 

برای ارتقای بهره‌وری و توسعه پایدار در این صنعت ترسیم کند.
کارشناسان حوزه انرژی معتقدند انتشار چنین آثاری می‌تواند به غنای ادبیات 
مدیریتی در صنایع انرژی کشور کمک کند و برای مدیران جوان و فعالان صنعت 

پتروشیمی به عنوان یک منبع تجربی و آموزشی مورد استفاده قرار گیرد.

انتشار 2 کتاب تخصصی به قلم مدیرعامل 
مخازن سبز پتروشیمی عسلویه 

بامداد جنوب: مدیرعامل شــرکت مجتمع گاز پارس جنوبی با تاکید بر 
نقش برنامه‌ریزی منسجم، مدیریت هدفمند و تلاش شبانه‌روزی کارکنان، از 

تداوم پایدار تولید گاز در پالایشگاه‌های این مجتمع خبر داد.
غلامعباس حسینی در نشست بررسی برنامه‌های راهبردی این مجتمع، با 
اشاره به عملکرد موفق پالایشگاه‌های پارس جنوبی در شرایط خاص عملیاتی 
گفت: اســتمرار تولید پایــدار گاز در این مجموعــه عظیم صنعتی حاصل 
برنامه‌ریزی دقیق، هماهنگی مســتمر میان بخش‌های مختلف عملیاتی، 
فنی و تلاش جهادی کارکنان متخصص و متعهد مجتمع گاز پارس جنوبی 

است. 
وی افزود: در ماه‌های اخیر تمامی پالایشگاه‌های مجتمع با تمرکز بر حفظ 
پایــداری تولید، ارتقای قابلیت اطمینان تجهیزات و اجرای برنامه‌های مدون 
تعمیراتی و عملیاتی، توانســته‌اند نقش مؤثر خود را در تأمین پایدار انرژی 

کشور به بهترین شکل ایفا کنند. 
مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی با اشاره به اقدام‌های انجام‌شده در 
حوزه بازسازی تاسیسات پالایشگاهی گفت: فرایند بازسازی و بهسازی واحدهای 
آسیب‌دیده از نخستین روزهای بعد از حمله دشمن با تکیه بر توان داخلی آغاز 
شــد و امروز با تلاش متخصصان و کارکنان صنعت گاز، روند اجرای این پروژه‌ها 

با پیشرفتی مطلوب و فراتر از برنامه‌های پیش‌بینی‌شده در حال انجام است. 
حســینی بومی‌سازی فرایندهای فنی و استفاده حداکثری از تجهیزات و 
کالاهای ســاخت داخل را از مهم‌ترین عوامل موفقیت این پروژه‌ها برشمرد و 
تصریح کرد: بهره‌گیری از ظرفیت‌های داخلی و دانش فنی متخصصان ایرانی، 
ضمن افزایش سرعت اجرای پروژه‌ها، نقش مهمی در ارتقای پایداری تولید و 

کاهش وابستگی به منابع خارجی داشته است. 
وی در ادامه با اشــاره به برنامه‌های توســعه‌ای شرکت مجتمع گاز پارس 
جنوبی افزود: پروژه‌هــای راهبردی این مجموعه با هــدف ارتقای بهره‌وری، 
افزایش قابلیت اطمینان تاسیسات و تقویت پایداری تولید، با جدیت و شتاب 
بیشتری در حال پیگیری است و افق روشنی برای استمرار نقش‌آفرینی پارس 

جنوبی در تامین انرژی کشور ترسیم شده است. 

شتاب‌گیری بازسازی پالایشگاه‌های 
آسیب‌دیده پارس جنوبی

خـبـر

بامــداد جنــوب: شــرکت توســعه پلیمر 
کنگان به‌عنوان فاز ســوم پتروشــیمی جم یکی از 
کلان‌پروژه‌های صنعت پتروشــیمی کشور به‌شمار 
می‌رود که در ســال ۱۳۹۷ با ایجاد آن موافقت شــد و 
به ثبت رسید. این طرح پس از دو سال در سال 1399 
کلنگ‌زنی شد اما عملا تلاشــی برای اجرای آن دیده 
نشــد تا اینکه با سپردن ســکان مدیریت آن به امیر 
اکبری، از متخصصان بومی صنعت پتروشــیمی در 
ســال 1402 روند فعالیت آن وارد مرحله‌ای تازه شــد. 
اکبری بــا همراهی مدیران صندوق بازنشســتگی 
کشوری و هلدینگ صباانرژی توانست این پروژه مهم 

را از رکود خارج کرده و روند اجرایی آن را فعال کند.
او بــا تکیه بر تــوان تیم‌های فنی و مهندســی 
متخصص و خوشنام در صنعت پلیمر و پتروشیمی 
ایران، فرایند پیشــبرد این طرح را با شتاب بیشتری 
دنبال کرد و زمینه‌های لازم برای اجرای عملیاتی آن را 
فراهم ساخت. اکبری در شهریور ۱۴۰۴ مدیریت شرکت 
پتروشیمی جم را نیز برعهده گرفت که به‌عنوان یکی 
از غول‌هــای صنعت پلیمر در خاورمیانه شــناخته 
می‌شــود. با این حال، او در همان روزهای نخســت 
مدیریت خــود در این مجموعه بــزرگ، از پیگیری 
طرح توســعه پلیمر کنگان غافل نشد و آن را یکی از 
مهم‌ترین پروژه‌های صنعت پتروشــیمی کشور در 
تکمیــل زنجیره ارزش صنعت پتروشــیمی و ایجاد 
اشــتغال پایدار برای نیروهای بومی منطقه دانست و 

بر تسریع روند اجرای آن تاکید کرد.
به اعتقاد بسیاری از کارشناسان حوزه انرژی، امیر 
اکبری از معدود مدیران بومی صنعت پتروشــیمی 
ایران است که با فعال‌سازی مگاپروژه‌ای مانند شرکت 
توســعه پلیمر کنگان در منطقه پــارس ۲، اهمیت 
بهره‌گیــری از توان مدیریتــی و تخصصی نیروهای 
بومی را در پیشبرد پروژه‌های بزرگ صنعتی به‌خوبی 
نشان داده است. این مدیر که به دلیل شایسته‌گزینی، 
بومی‌گرایی و تخصص‌محوری در انتصاب‌ها شناخته 
می‌شود، در مدت کوتاهی در رسانه‌ها به‌عنوان الگویی 
موفــق در مدیریت صنعتی مطرح شــد. او با اتکا به 
مشــورت‌های تخصصی و نگاه حرفه‌ای، از ظرفیت 
نخبــگان و نیروهای بومی کارآمــد در صنعتی بهره 
گرفت که پیش از این کمتر امکان حضور گســترده 
نیروهای محلی در آن فراهــم بود. در نتیجه، بخش 
قابل‌توجهی از مدیران ارشــد، میانــی و کارکنان در 
پتروشیمی جم و شرکت‌های زیرمجموعه‌ آن از میان 

نیروهای بومی و متخصص انتخاب شده‌اند.
البته این رویکرد بدون حاشــیه نیز نبوده است. 
اکبری در برخی موارد بــه دلیل همین انتصاب‌ها با 
هجمه‌هایی از سوی برخی شبه‌رسانه‌ها و جریان‌های 
فیک‌نیــوز مواجه شــده، اما در مقابل، بســیاری از 
رســانه‌های حرفه‌ای و فعالان حــوزه انرژی عملکرد 
او را نمونه‌ای از مدیریت ســازنده و کارآمد در صنعت 
پتروشیمی کشور ارزیابی می‌کنند که حتی فشارها 
و انتقادهای برخی چهره‌های سیاسی نیز نتوانسته 
بر روند اقدامات و برنامه‌های او در توسعه این صنعت 

تاثیر منفی بگذارد.
اکبری در عمل نشان داده است که توسعه صنعت 
پتروشیمی و پلیمر ایران می‌تواند همزمان با توسعه 
پایدار، تقویت زنجیره ارزش، گسترش بازار کار و ایجاد 
فرصت‌های شــغلی برای نیروهای بومی پیش برود؛ 
رویکردی که بر پایه تخصص، تجربه و دانش حرفه‌ای 
استوار است و می‌تواند الگویی برای مدیریت پروژه‌های 

بزرگ صنعتی در کشور باشد.
در همین چارچوب، او با انتخاب علی قاســم‌زاده 
برای مدیریت شــرکت توســعه پلیمر کنگان تلاش 
کــرد هدایت این طرح کلان را به مدیری بســپارد که 

علاوه بر شناخت دقیق از پروژه‌های بزرگ صنعتی، با 
سازوکارهای فنی و مهندسی پروژه‌های پتروشیمی 
نیز آشــنایی کامل دارد. این انتخاب از نگاه بسیاری 
از فعالان صنعت، تصمیمــی مبتنی بر تخصص و 
تجربه بود تا روند پیشبرد پروژه با رویکردی مهندسی 

و حرفه‌ای ادامه پیدا کند.
قاســم‌زاده نیــز در مــدت حضور خــود در این 
شــرکت، همسو با سیاســت‌های مدیریتی اکبری، 
تلاش کرده با ســاماندهی تیم‌های فنی و مهندسی 
و ایجاد هماهنگی میان بخش‌های مختلف اجرایی، 
مسیر پیشــرفت این مگاپروژه را هموار سازد. تمرکز 
بــر برنامه‌ریزی دقیق، اســتفاده از ظرفیت نیروهای 
متخصص و پیگیری مســتمر رونــد اجرایی طرح از 
جمله اقداماتی است که در دوره مدیریت او مورد توجه 
قرار گرفته و باعث شده پروژه توسعه پلیمر کنگان با 
وجود پیچیدگی‌های فنی و اجرایی، روندی رو به جلو 

را تجربه کند.
بــا این حال، در میانه مســیر اجــرای این طرح، 
وقوع جنگ ۴۰ روزه رمضان شــرایطی متفاوت را برای 
بسیاری از صنایع کشور رقم زد و بخش قابل‌توجهی از 
پروژه‌های صنعت پتروشیمی نیز با محدودیت‌هایی 
در اجرا مواجه شدند. در همین مقطع، در ۱۷ فروردین 
بخشی از مجموعه پتروشیمی جم نیز هدف حمله 
دشمن صهیونیستی قرار گرفت و خساراتی به آن وارد 
شد که این اتفاق به‌طور طبیعی بر روند فعالیت این 

مجموعه بزرگ تاثیر سوئی گذاشت.
با وجود این شــرایط دشــوار، اکبری با رویکردی 
مسئولانه تلاش کرد از آسیب‌های انسانی و اجتماعی 
جلوگیری کند. در حالی کــه بخش‌قابل توجهی از 
فعالیت صنعت پتروشیمی کشور تحت تاثیر شرایط 
جنگی قرار گرفته بود و حتی گفته می‌شد حدود ۷۰ 
درصد از فعالیت‌های این صنعت با محدودیت مواجه 
شــده است، اما با تدبیر امیر اکبری هیچ‌گونه تعدیل 
نیرویی در پتروشیمی جم و شرکت‌های زیرمجموعه 
آن از جمله شــرکت توســعه پلیمر کنگان رخ نداد؛ 
تصمیمی که حفظ امنیت شــغلی کارکنــان را در 
اولویت قرار داد و نشــان داد مدیریت این مجموعه در 
کنار توجه به توسعه صنعتی، مسئولیت اجتماعی 

خود را نیز مدنظر دارد.
در همین حال، قاســم‌زاده و تیم مدیریتی پروژه 
تــاش کردند با مدیریت شــرایط و حفظ انســجام 
تیم‌هــای اجرایی، زمینــه ادامه فعالیــت این طرح 
راهبردی را فراهم کنند تا پروژه از مســیر اصلی خود 
خارج نشــود. بر همین اســاس، طرح توسعه پلیمر 
PDH/PP/ کنــگان که با هــدف اجرای زنجیــره

ACN/MET & Utility طراحی شــده، پس از 
عبور از چالش‌های اخیر بار دیگر در مسیر پیشرفت 
قرار گرفته است. بی‌تردید تداوم اجرای این پروژه نه‌تنها 
برای صنعت پتروشیمی کشور اهمیت دارد، بلکه در 
اقتصاد منطقه و ایجاد اشــتغال پایدار برای نیروهای 
بومی نیز نقشی تعیین‌کننده ایفا می‌کند. در همین 
راســتا، مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت توسعه 
پلیمر کنگان با محوریت بررسی عملکرد مالی و روند 
پیشرفت پروژه‌های این شرکت برگزار شد؛ نشستی که 

در آن بر تداوم پیشبرد این طرح راهبردی تاکید شد.
به گزارش روابط عمومی و امور بین‌الملل شرکت 
توســعه پلیمر کنگان، این مجمــع با حضور رئیس 
مجامع شرکت پتروشیمی جم، معاون مالی و اداری 
پتروشــیمی جم، نمایندگان صندوق بازنشستگی 
کشــوری و هلدینگ صبا انرژی، مدیرعامل و اعضای 
هیات‌مدیره شــرکت، بازرس قانونی، نماینده سازمان 
حسابرســی و همچنیــن امیر اکبــری مدیرعامل 

پتروشیمی جم برگزار شد.

در ایــن نشســت، علاوه بــر بررســی و تصویب 
صورت‌های مالی ســال منتهی به ۲۹ اسفند ۱۴۰۲، 
آخرین وضعیــت پروژه‌های در دســت اجــرا، روند 
پیشــرفت طرح توســعه پلیمر کنگان و برنامه‌های 
توسعه‌ای آینده شــرکت نیز مورد ارزیابی قرار گرفت. 
موضوعاتی که نشــان می‌دهد ایــن پروژه همچنان 
یکی از اولویت‌های اصلی در راهبردهای توســعه‌ای 

پتروشیمی جم و سهامداران آن به شمار می‌رود.
در ابتدای جلســه، گزارش حسابرس مستقل و 
بازرس قانونی درباره صورت‌های مالی قرائت شد و پس 
از ارائه توضیحات تکمیلی از ســوی مدیران شرکت و 
پاسخ به پرسش‌های مطرح‌شده از سوی سهامداران، 
صورت‌های مالی سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ۱۴۰۲ 

به تصویب مجمع رسید.
در ادامه این نشست، علی قاسم‌زاده مدیرعامل و 
نایب‌رئیس هیات‌مدیره شرکت توسعه پلیمر کنگان، 
گزارشی از عملکرد شرکت و آخرین وضعیت پیشرفت 
پروژه ارائه کرد. وی با تشــریح اقدامات انجام‌شده در 
حوزه‌های مهندســی، تامین تجهیزات و برنامه‌ریزی 
اجرایی، بر عزم مجموعه مدیریتی و تیم‌های فنی برای 

پیشبرد این پروژه بزرگ صنعتی تاکید کرد.
قاسم‌زاده در ســخنان خود توسعه پلیمر کنگان 
را یکی از طرح‌های مهم صنعت پتروشــیمی کشور 
در مســیر تکمیل زنجیره ارزش دانست و گفت که با 
بهره‌گیــری از ظرفیت‌های فنی و تخصصی موجود، 
همراهی ســهامداران و حمایت پتروشــیمی جم، 
اجرای پروژه با جدیت در حال پیگیری است. به گفته 
وی، برنامه‌ریزی‌های انجام‌شــده با هدف تســریع در 
رونــد اجرایی طرح و حرکت به ســمت تحقق اهداف 

تعیین‌شده در دستور کار قرار دارد.
در ادامه، مدیرعامل پتروشیمی جم نیز با قدردانی 
از تلاش‌های مدیران و کارکنان شرکت توسعه پلیمر 
کنگان، بر اهمیــت راهبردی این پروژه در توســعه 
صنایع پایین‌دستی و افزایش ارزش‌آفرینی در صنعت 
پتروشیمی کشور تاکید کرد. اکبری توسعه این پروژه 
را گامــی مهم در تکمیل زنجیــره تولید محصولات 
پلیمری و ارتقای جایگاه صنعت پتروشیمی ایران در 

بازارهای داخلی و خارجی دانست.
بررسی‌های انجام‌شده در این مجمع نشان می‌دهد 
که با وجود چالش‌هایی که در ماه‌های گذشته پیش 
روی برخی پروژه‌های صنعتی کشور قرار داشت، طرح 
توســعه پلیمر کنگان همچنان در دستور کار جدی 
ســهامداران و مدیران قــرار دارد و برنامه‌ریزی‌ها برای 

پیشبرد آن ادامه دارد.
در پایان جلســه نیز ســهامداران ضمن بررسی 
دســتور کار مجمع و اتخاذ تصمیمات لازم، بر تداوم 
حمایت از برنامه‌های توسعه‌ای شرکت توسعه پلیمر 
کنگان تاکید کردند؛ حمایتی که می‌تواند مســیر 
تکمیل یکی از پروژه‌های مهم صنعت پتروشــیمی 
کشور را هموارتر کند و در آینده نقش موثری در افزایش 
ظرفیت تولید، توســعه صنایع پایین‌دستی و ایجاد 

فرصت‌های شغلی در منطقه ایفا کند.
در پایــان این گزارش تاکید می‌شــود در نهایت، 
آنچه در مســیر توســعه پلیمر کنگان رقم خورده، 
روایت ایســتادگی یک پروژه در دل سختی‌هاست؛ 
اینکه چگونه از رکود عبور کرد، از بحران‌ها گذشــت 
و با تکیه بر توان نیروهــای بومی و مدیریت میدانی 
دوباره جان گرفت. امروز این پروژه امیدی برای اشتغال 
جوانان منطقه و نشــانه‌ای از این باور اســت که اگر 
اعتماد به تخصص و اراده محلی وجود داشــته باشد، 
حتی بزرگ‌ترین طرح‌ها هم می‌توانند روی پای خود 
بایســتند و آینده‌ای روشن‌تر برای جنوب کشور رقم 

بزنند.

بازگشت یک مگاپروژه به مسیر پیشرفتبازگشت یک مگاپروژه به مسیر پیشرفت
مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت توسعه پلیمر کنگان برگزار شد؛مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت توسعه پلیمر کنگان برگزار شد؛

ناترازی بنزین و یک راه کم‌هزینه
بامداد جنوب: افزایش فاصله میان تولید و مصرف بنزین در کشــور، 
زنگ هشــدار تازه‌ای برای مدیریت انرژی به صدا درآورده است؛ کارشناسان 
معتقدند در چنین شــرایطی ســریع‌ترین و کم‌هزینه‌تریــن راه برای مهار 
ناترازی، مدیریت و کاهش مصرف از سوی شهروندان و اصلاح الگوی استفاده 

از سوخت در سطح جامعه است.
بــه گزارش خبرنــگار مهر، وابســتگی بــالای اقتصاد ایران بــه بنزین 
سال‌هاســت یکی از چالش‌های جدی حوزه انرژی محســوب می‌شود. در 
حالی که مصرف سوخت در کشور روندی رو به افزایش دارد، کاهش ظرفیت 
تولید به دلیل محدودیت‌های ایجادشــده در تأمین خوراک پالایشگاه‌ها، 
وضعیت عرضه را با فشار بیشتری مواجه کرده است. بخشی از این شرایط به 
آسیب‌هایی بازمی‌گردد که در زیرساخت‌های مرتبط با میدان گازی پارس 
جنوبی ایجاد شــده و بر میزان تولید میعانــات گازی و در نتیجه بر فرآیند 

تولید بنزین در برخی پالایشگاه‌ها اثر گذاشته است.
در چنین شرایطی فاصله میان تولید و مصرف بنزین بیشتر شده و آنچه 
در ادبیات اقتصاد انرژی از آن با عنوان »ناترازی ســوخت« یاد می‌شود، ابعاد 
جدی‌تری پیدا کرده است. با این حال کارشناسان تأکید می‌کنند که پیش 
از هر تصمیم پرهزینه‌ای مانند افزایش واردات یا اصلاح قیمت‌ها، یک مسیر 
کم‌هزینه‌تر و ســریع‌تر برای کنترل این ناترازی وجود دارد؛ مســیری که از 

رفتار مصرف‌کنندگان آغاز می‌شود.
واقعیت این اســت که مصرف بنزیــن در ایران تا حد زیــادی به الگوی 
اســتفاده از خودروهای شخصی گره خورده اســت. بخش قابل توجهی از 
سفرهای شــهری با خودروهای تک‌سرنشــین انجام می‌شود و بسیاری از 
خودروهای موجود نیز مصرف ســوخت بالایی دارند. در چنین فضایی، هر 
تغییر کوچک در رفتار مصرفی میلیون‌ها راننده می‌تواند اثر قابل توجهی 

بر مجموع مصرف کشور بگذارد.
کارشناســان حوزه انرژی معتقدند که مدیریت تقاضا در بخش سوخت 
تنها با سیاست‌های دولتی محقق نمی‌شود و نقش شهروندان در این میان 
تعیین‌کننده است. به گفته برخی تحلیلگران، اگر تنها بخشی از رانندگان 
الگــوی رانندگی خود را اصلاح کنند، می‌تــوان روزانه چند میلیون لیتر در 

مصرف بنزین صرفه‌جویی کرد.
بخــش مهمــی از مصرف ســوخت به شــیوه رانندگــی بازمی‌گردد. 
شــتاب‌گیری‌های ناگهانی، رانندگی با سرعت‌های بالا، ترمزهای پی‌درپی و 
روشن نگه داشتن خودرو در توقف‌های طولانی، همگی عواملی هستند که 
مصرف بنزین را افزایش می‌دهند. اصلاح همین رفتارها می‌تواند به کاهش 
قابل توجه مصرف سوخت منجر شود، بدون آنکه هزینه‌ای به مصرف‌کننده 

تحمیل کند.
یکی دیگر از موضوعاتی که کارشناســان بر آن تأکیــد دارند، نگهداری 
مناســب خودرو اســت. تنظیم موتور، تعویض به‌موقع فیلتر هوا، و حتی 
تنظیم صحیح باد لاســتیک‌ها می‌تواند مصرف سوخت را کاهش دهد. در 
بســیاری از موارد، خودروهایی که سرویس منظم ندارند تا چند لیتر در هر 

صد کیلومتر مصرف بیشتری دارند.
از ســوی دیگر، مدیریت ســفرهای شــهری نیز نقش مهمی در کاهش 
مصرف دارد. تجمیع کارهای روزانه در یک مســیر، اســتفاده از حمل‌ونقل 
عمومی در مســیرهای پرترافیک، و پرهیز از سفرهای غیرضروری می‌تواند 

به کاهش مصرف سوخت کمک کند.
هاشــم اورعی یک کارشــناس اقتصاد انرژی در این بــاره می‌گوید: در 
شرایطی که افزایش تولید بنزین در کوتاه‌مدت امکان‌پذیر نیست، مدیریت 
تقاضا مهم‌ترین ابزار کنترل بازار سوخت است. این مدیریت بیش از آنکه به 
سیاست‌های قیمتی وابسته باشد، به رفتار مصرف‌کنندگان وابسته است.

بــه گفته او، اگر هر خودرو روزانه تنها یک لیتر کمتر بنزین مصرف کند، 
در مقیاس ملی صرفه‌جویی قابل توجهی ایجاد می‌شود؛ صرفه‌جویی‌ای که 

می‌تواند فشار بر عرضه را به شکل محسوسی کاهش دهد.
ناترازی بنزین در بســیاری از کشــورها معمولاً از طریق ابزارهای قیمتی 
کنترل می‌شــود. افزایش قیمت ســوخت یــا کاهش یارانه‌هــا از جمله 
سیاســت‌هایی است که دولت‌ها برای مهار مصرف به کار می‌گیرند. اما این 

روش‌ها همواره با پیامدهای اقتصادی و اجتماعی همراه هستند.
در ایــران نیز هر زمان که مصرف بنزیــن از ظرفیت تولید فاصله گرفته، 
بحث‌هایی درباره اصلاح قیمت‌ها مطرح شــده است. با این حال بسیاری از 
کارشناســان معتقدند اگر مصرف کنترل شــود، می‌توان از ورود به چنین 

سناریوهایی جلوگیری کرد.
به اعتقاد تحلیلگران حوزه انرژی، مهم‌ترین سیاســت غیرقیمتی برای 
کنترل مصرف بنزین مشــارکت مســتقیم مردم در مدیریت مصرف است. 
در واقع اگر شــهروندان با تغییر رفتارهای مصرفی خود مصرف ســوخت 
را کاهش دهند، فشــار بر دولت برای اســتفاده از ابزارهــای قیمتی کمتر 

می‌شود.
اورعی در این زمینه توضیح می‌دهد: مدیریت مصرف ســوخت تنها یک 
مسئله اقتصادی نیست؛ این موضوع به نوعی یک مسئولیت اجتماعی هم 
محسوب می‌شود. هر لیتر بنزینی که کمتر مصرف شود، به معنای کاهش 

فشار بر منابع کشور و کاهش احتمال افزایش قیمت‌ها است.
او تاکید می‌کند که در بســیاری از کشــورها فرهنــگ صرفه‌جویی در 
مصرف انرژی نقش مهمی در کنترل بازار ســوخت داشــته اســت. در این 
کشورها شهروندان به خوبی می‌دانند که مصرف بی‌رویه انرژی در نهایت به 

افزایش هزینه‌های عمومی منجر می‌شود.
در ایران نیز کارشناســان بر این باورند که اطلاع‌رســانی شــفاف درباره 
وضعیــت تولید و مصرف می‌تواند به تغییــر رفتار مصرف‌کنندگان کمک 
کند. زمانی که مردم بدانند کاهش تولید یا افزایش مصرف چه پیامدهایی 
برای اقتصاد کشــور دارد، احتمال مشارکت آنها در مدیریت مصرف افزایش 

می‌یابد.
در نهایت باید توجه داشــت که ناترازی بنزین تنها یک مســئله فنی یا 
صنعتی نیســت، بلکه مسئله‌ای اجتماعی نیز هست. میلیون‌ها راننده در 
سراسر کشــور هر روز با تصمیم‌های کوچک خود بر میزان مصرف سوخت 
تأثیــر می‌گذارند. همین تصمیم‌های کوچک، در مقیاس ملی می‌تواند به 

یک تغییر بزرگ تبدیل شود.
به همین دلیل بســیاری از کارشناسان معتقدند نخستین و مهم‌ترین 
گام برای مدیریت ناترازی بنزین نه در پالایشــگاه‌ها، بلکه در خیابان‌ها و در 
رفتار روزمره رانندگان شــکل می‌گیرد. اگر مصرف‌کنندگان نقش خود را در 
مدیریت مصــرف جدی بگیرند، می‌توان بخش مهمی از فشــار موجود بر 
بازار ســوخت را کاهش داد و مسیر پایدارتری برای مدیریت انرژی در کشور 

ایجاد کرد.

گزارش
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بامداد جنوب: مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان بوشــهر از 
تعیین تکلیف بیــش از ۹۸ درصد کالاهای متروکــه در بنادر این 
اســتان خبر داد و گفت: برنامــه عملیاتی ما، صفر کردن دو درصد 

باقی‌مانده و جلوگیری از انباشت کالا در بنادر است.
سیاوش ارجمندزاده در نشست تعیین تکلیف کالاهای رسوبی 
و متروکه که با حضور دادســتان مرکز اســتان و جمعی از مدیران 
دســتگاه‌های اقتصادی و متولیان حوزه ترخیص کالا برگزار شــد، 
گفت: راهبرد پیشــگیری از رســوب کالا در بنادر، نه تنها به عنوان 

یک برنامه جــاری، بلکه به عنــوان یکی از محورهــای عملیاتی 
کلیدی در دستور کار مستمر این اداره‌کل قرار دارد.

وی افزود: در همین راســتا، جلســات کارگروه ویــژه با حضور 
دادســتان محترم و نمایندگان ارگان‌های ذی‌ربط به‌صورت ماهانه 
برگزار می‌شــود تا با هم‌افزایی دستگاه‌های مسئول، شاهد پویایی 

هرچه بیشتر فرآیندهای بندری باشیم.
ارجمندزاده با اشــاره به دســتاوردهای گذشــته در این حوزه 
تصریح کرد: با تلاش‌های انجام شــده، تاکنــون بیش از ۹۸ درصد 

کالاهای متروکه در بنادر اســتان بوشــهر تعیین تکلیف و تحویل 
سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی شده و از انبارهای بنادر 

استان خارج شده‌اند.
مدیرکل بنادر و دریانوردی اســتان بوشــهر ادامــه داد: برنامه 
عملیاتــی این اداره کل بر این اســت که با تــداوم روند کنونی، دو 
درصد باقی‌مانده نیز به صفر برســد. هــدف نهایی ما تعامل هرچه 
بیشتر میان تمامی دســتگاه‌های مرتبط است تا در آینده، شاهد 

انباشت و رسوب کالا در بنادر استان بوشهر نباشیم.

تعیین تکلیف ۹۸ درصد کالاهای متروکه در بنادر بوشهر

بامداد جنوب: قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی کاهش یافت 
و در بحبوحه افزایش تورم و نگرانی‌ها از افزایش نرخ بهره آمریکا در آستانه ثبت 
کاهش هفتگی قرار گرفت. قیمت طلا هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۰.۶ 
درصد کاهش، به ۴۴۴۵ دلار و ۵۱ سنت رسید. این فلز گرانبها از ابتدای هفته 
جاری تاکنون حدود دو درصد کاهش قیمت داشته است. قیمت هر اونس طلا 
در بازار معامــات آتی آمریکا برای تحویل در ماه اوت، با ۰.۷ درصد کاهش، به 

۴۴۷۱ دلار و ۷۰ سنت رسید.
طبق ابزار دیده‌بان فدرال شــرکت CME، بازارها پیش‌بینی می‌کنند که 
فدرال رزرو قبل از پایان سال جاری، افزایش نرخ بهره را تجربه کند و ۵۱ درصد 
احتمال دارد که این افزایش تا دســامبر رخ دهد. سرمایه‌گذاران اکنون منتظر 
داده‌های اشــتغال بخش غیرکشاورزی آمریکا در ماه مه هستند که قرار است 
روز جاری منتشــر شود تا مسیر سیاســت پولی آینده بانک مرکزی آمریکا را 

ارزیابی کنند.

طلای جهانی در آستانه ثبت کاهش هفتگی

خـبـر

پیشرفت 62 درصدی ساخت سد 
دشت پلنگ استان بوشهر

بامداد جنوب: مدیرعامل آب منطقه‌ای بوشهر اعلام کرد: سد دشت پلنگ 62 
درصد پیشرفت داشته و حداکثر تا اوایل سال آینده آبگیری می‌شود.

علی محمدی با اشاره به اهمیت اجرای پروژه سد دشت پلنگ گفت: این سد 
یکی از طرح‌های راهبردی حوزه منابع آب اســتان بوشهر است و نقش مؤثری در 
توسعه زیرســاخت‌های آبی، تأمین آب شرب، پشــتیبانی از بخش کشاورزی و 

مدیریت سیلاب خواهد داشت.
وی با بیان اینکه ســد دشت پلنگ از نوع بتنی CMD است، افزود: ارتفاع این 
سد 54 متر و طول تاج آن 1030 متر است و ظرفیت کل مخزن سد نیز 150 میلیون 

مترمکعب پیش‌بینی‌شده است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای بوشــهر با اشاره به نقش این طرح در تأمین 
آب استان خاطرنشان کرد: سد دشت پلنگ می‌تواند نقش مهمی در تأمین آب 
شــرب مناطق مرکزی و جنوبی استان بوشهر، به‌ویژه شهرستان دشتی و مناطق 

همجوار، ایفا کند.
محمدی درباره آخرین وضعیت پیشــرفت این پروژه تصریح کرد: پیشــرفت 
فیزیکی سد دشت پلنگ اکنون به 62 درصد رسیده است و از مجموع یک میلیون 
مترمکعب عملیات بتن‌ریزی پیش‌بینی‌شده برای بدنه سد، تاکنون حدود 640 

هزار مترمکعب انجام شده است.
وی ادامــه داد: از ارتفاع نهایی 55 متر برای بدنه ســد، تاکنون حدود 33 متر 

ساخته شده و عملیات اجرایی با جدیت در حال پیگیری است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای بوشهر با اشاره به اقدامات انجام‌ شده در حوزه 
کنترل کیفیت و ایمنی ســد گفت: در بخش ابزار دقیق، 60 دستگاه تجهیزات 

پایش توسط یک شرکت تخصصی ایرانی تهیه و نصب شده است.
محمدی افزود: این تجهیزات برای پایش مستمر رفتار سد در مراحل ساخت و 
بهره‌برداری مورد استفاده قرار می‌گیرد و نقش مهمی در کنترل ایمنی و کیفیت 

عملکرد سازه دارد.
وی با اشــاره به فعالیت‌های بخش هیدرومکانیکال پروژه نیز گفت: طراحی 
تمام بخش‌های هیدرومکانیکال سد دشــت پلنگ به پایان رسیده و هم‌اکنون 
نصب تجهیزات تراز 409 در حال انجام است که بالاترین تراز آبگیر سد محسوب 

می‌شود.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای بوشهر با اشاره به آثار اقتصادی اجرای این پروژه 
اظهار داشــت: اجرای سد دشت پلنگ علاوه بر توسعه زیرساخت‌های آبی استان، 
زمینه اشتغال حدود 300 نفر به‌صورت مستقیم و 600 نفر به‌صورت غیرمستقیم 

را فراهم کرده است.
محمدی تأکید کرد: بهره‌برداری از این ســد می‌تواند نقش مهمی در توسعه 
اقتصادی و اجتماعی شهرستان دشتی و مناطق همجوار داشته باشد و به ارتقای 

پایداری منابع آب در منطقه کمک کند.
وی با بیان اینکه تأمین آب شــرب از چالش‌های اساسی استان بوشهر است، 
خاطرنشان کرد: اجرای سد دشت پلنگ در راستای بهبود وضعیت تأمین آب در 
شهرستان دشتی، مناطق همجوار و بخش‌هایی از جنوب استان اهمیت ویژه‌ای 

دارد.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای بوشــهر ابراز امیدواری کرد با تسریع در روند 
عملیات اجرایی، سد دشت پلنگ تا پایان سال جاری یا حداکثر در نیمه نخست 

سال آینده آبگیری شود.

چرا قهوه گران شد؟
بامداد جنوب: عضو هیات مدیره انجمن قهوه ایران با اشــاره به افزایش ۱۷۳ 
درصدی قیمت جهانی قهوه و جهش چند برابری هزینه‌های ارزی و حمل‌ونقل، از 
کاهش واردات دانه ســبز قهوه از ۵۳ هزار تن در سال ۱۴۰۳ به حدود ۴۰ هزار تن در 

سال ۱۴۰۴ خبر داد.
به نقل از ایسنا، علی مهجوریان با اشاره به وضعیت واردات قهوه در کشور گفت: 
طبق روال، ســال ۱۴۰۳ حدود ۵۳ هزار تن قهوه وارد کشــور شد، اما سال ۱۴۰۴ به 
دلیل محدودیت‌های شدیدی که وزارت جهاد کشاورزی اعمال کرد و همچنین 
تعلل در اعطای ثبت سفارش، حجم واردات با کاهش قابل توجهی مواجه شد. به 
دلیل آنکه ثبت سفارش‌ها به‌موقع انجام نشد، واحدهای تولیدی نیز نتوانستند در 
زمان مناسب نسبت به واردات اقدام کنند. علاوه بر این، شرایط ناشی از جنگ نیز 
در روند واردات اخلال ایجاد کرد و در انتهای سال موجب شد بخش قابل توجهی 
از محموله‌هایی که قرار بود حمل شوند، متوقف بمانند. تشدید محدودیت‌ها در 
مسیرهای حمل‌ونقل باعث شده اســت که اکنون با کمبود شدید مواد اولیه در 

کشور مواجه باشیم.
عضو هیات مدیره انجمن قهوه ایران با اشاره به مشکلات ایجادشده در تأمین 
مواد اولیه بســته‌بندی قهوه گفت: از ابتدای جنگ و در پی حملات دشــمن به 
واحدهای یوتیلیتی پتروشــیمی‌ها و واحدهای گازی، تأمین خوراک واحدهای 
تولیدکننده مواد اولیه با مشــکلات جدی مواجه شده اســت. مواد اصلی مورد 
استفاده در بسته‌بندی قهوه شامل پلی‌پروپیلن تولید داخل، PET تولید داخل 
و آلومینیوم وارداتی اســت. بسته‌بندی قهوه معمولاً از سه لایه تشکیل می‌شود 
و تأمین این مواد اولیه در ماه‌های اخیر با دشــواری‌های زیادی همراه بوده است. 
متأســفانه وزارت صمت نیز در تســهیل واردات این اقلام همکاری لازم را انجام 
نمی‌دهــد و این موضوع بر مشــکلات فعالان صنعت افزوده اســت. قیمت مواد 
بسته‌بندی که فعالان این صنعت از بازار تهیه می‌کنند، از ابتدای جنگ تاکنون 
حدود پنج برابر افزایش یافته اســت؛ از این رو بخشــی از افزایش قیمت قهوه را 

می‌توان ناشی از رشد هزینه‌های بسته‌بندی دانست.
مهجوریان در ادامه با اشاره به افزایش چشمگیر هزینه‌های حمل‌ونقل اظهار 
کرد: هزینه حمل نیز به شدت افزایش‌یافته است. به‌عنوان مثال، هزینه حمل هر 
کانتینر از امارات که پیش از این حدود هزار دلار بود، اکنون به نزدیک ۱۲ هزار دلار 
رسیده اســت. بخش عمده‌ای از افزایش ناگهانی قیمت قهوه، همانند بسیاری 
از کالاهای دیگر، ناشــی از رشد شــدید هزینه‌های حمل‌ونقل است. هزینه‌های 
جانبی حمل نیز افزایش یافته است. علاوه بر هزینه حمل مستقیم، شرکت‌های 
کشتیرانی به دلیل افزایش ریسک‌های موجود، حداقل ۲۰۰۰ دلار بابت هر کانتینر 
دریافت می‌کنند. از ســوی دیگر، به دلیل محدودیت‌های موجود در حمل‌ونقل 
دریایی، بسیاری از کانتینرها ناچارند برای مدت طولانی در گمرکات منتظر بمانند 
که این موضوع هزینه‌های سنگین انبارداری و تأخیر در ترخیص را به واردکنندگان 

و تولیدکنندگان تحمیل می‌کند.

گزارش

گزارش

داود علیزاده

در حالی که بســیاری از اســتان‌های کشــور از 
چندین گزینه حمل‌ونقلی برای جابه‌جایی مسافران 
برخوردارند، استان بوشهر عملًا در این زمینه بسیار 
مستضعف است. پای قطار در قرن بیست‌ویکم هنوز 
به استان بوشهر نرسیده است. سه فرودگاه این استان 
پس از جنگ تحمیلی سوم از چرخه خدمات‌رسانی 
خارج شــده‌اند و در حال حاضر هیــچ خط پروازی 
فعالی برای این استان وجود ندارد. ضمن آنکه زمان 
دقیق بازگشت این فرودگاه‌ها به چرخه فعالیت نیز 
مشخص نیست. هرچند جعفر پورکبگانی، نماینده 
بوشــهر، گناوه و دیلم در مجلس شورای اسلامی در 
هفته گذشــته اعلام کرده که فرودگاه بوشهر آماده 
بازگشــت به فعالیت اســت، اما با توجه به وضعیت 
ظاهری و آنچه از شــرایط فرودگاه دیده می‌شــود، 
نمی‌توان با قطعیت درباره زمان ازســرگیری پروازها 
ســخن گفت و همه ایــن موضوعات باعث شــده 
گزینه‌های سفر برای شهروندان این استان به شدت 

محدود باشد.
در چنین شــرایطی، اتوبوس‌ها و ســواری‌های 
خطی عملًا تنها وســیله حمل‌ونقل عمومی برای 
سفرهای بین‌شــهری در استان بوشــهر به شمار 
می‌روند. سواری‌ها که عموماً ظرفیت محدودی دارند 
و شبکه اتوبوسرانی نیز پوشــش گسترده‌ای ندارد 
و ترمینال اتوبوسرانی بوشــهر تنها به چند مقصد 
محدود خدمات ارائه می‌دهد. شهرهایی مانند شیراز، 
اصفهان، بندرعباس و البته تهران از جمله مسیرهای 
اصلی این ترمینال هســتند. با این حال در بسیاری 
از موارد حتی نســبت به برخی شــهرهای اطراف و 
اســتان‌های همجوار نیز خدماتی ارائه نمی‌شــود. 
این محدودیت در گزینه‌های حمل‌ونقل باعث شده 
وابستگی مردم به همین تعداد محدود مسیرهای 

اتوبوسی بیشتر شود.
در همین شــرایط، طی ماه‌هــای اخیر افزایش 
قیمت بلیــت اتوبوس نیز به یکــی از دغدغه‌های 
اصلی مسافران تبدیل شده است. کانون انجمن‌های 
صنفی کارفرمایی حمل‌ونقل مسافر کشور با صدور 
بخشــنامه‌ای، افزایش ۲۱ درصدی نرخ جابه‌جایی 
مســافر در تمامی نــاوگان حمل‌ونقــل عمومی 

جــاده‌ای را از ۱۶ خرداد ۱۴۰۵ ابلاغ کرده اســت. بر 
اســاس این ابلاغیه، نرخ‌های جدید شــامل تمامی 
مسیرها و ناوگان مسافری اعم از اتوبوس، میدل‌باس، 
مینی‌بوس، ون و ســواری کرایه می‌شــود و تمامی 
شرکت‌ها و مؤسسات حمل‌ونقل مسافر در سراسر 

کشور ملزم به اجرای آن هستند.
این تصمیم در حالی ابلاغ شــده که بسیاری از 
شهروندان استان بوشهر پیش از این نیز با هزینه‌های 
بالای سفر مواجه بودند و افزایش جدید فشار بیشتری 
بر آنها وارد کرده اســت. بر اســاس نرخ‌های جدید، 
بلیت مسیر بوشــهر–تهران از یک میلیون و ۴۷۰ 
هزار تومان به یک میلیون و ۷۷۸ هزار تومان رسیده 
است. همچنین بهای بلیت مسیر بوشهر–شیراز از 
۶۷۵ هزار تومان به ۸۱۷ هزار تومان افزایش یافته و در 
مسیر بوشهر–اصفهان نیز قیمت بلیت از ۹۵۰ هزار 
تومان به یک میلیون و ۱۵۰ هزار تومان رسیده است. 
علاوه بر این، نرخ بلیت مســیر بندرعباس به بوشهر 
و بالعکس نیز از یک میلیون و ۴۰ هزار تومان به یک 

میلیون و ۲۵۰ هزار تومان افزایش پیدا کرده است. 
نرخ بلیــت همین مقاصد به گناوه دیگر شــهر 
اســتان بوشــهر نیز تقریبا در همین محدوده قرار 
داد اما قیمت بلیت به برازجان اندکی کمتر اســت 
که با توجه به  کمتر بودن مســافت طبیعی به نظر 
می‌رسد با این حال بلیت اتوبوس از برازجان به شیراز 
نیز که تا هفته پیش در محدوده 600 هزار تومان بود 
به 732 هزار تومان افزایش پیدا کرده است. شهرهای 
جنوب اســتان نیز که حکایت دیگری دارند. با این 
حال بررسی قیمتی مسیر از کنگان به شیراز نشان 
می‌دهد با افزایش جدید حالا این مسیر بیش از یک 

میلیون تومان برای مسافران هزینه خواهد داشت. 
اما جالب‌تر این اســت که قیمت بلیت بوشهر به 
تهران به صورت زمینی اکنون از بلیت پرواز دو ســال 
پیش هم پیشی گرفته است. برای مثال در سال ۱۴۰۳ 
قیمت مصوب بلیت هواپیما در مسیر بوشهر–تهران 
حدود یک میلیون و ۳۷۰ هــزار تومان بود، اما اکنون 
بلیت اتوبوس همین مســیر به حدود یک میلیون و 
۷۷۸ هزار تومان رســیده است؛ به این معنا که هزینه 
ســفر زمینی در این مســیر حتی از قیمت بلیت 

هواپیما در دو سال گذشته نیز بیشتر شده است.
همان‌طور که گفته شد سفر با اتوبوس تنها گزینه 
ممکن برای انجام کارهای ضروری به شــمار می‌رود. 
نبود پروازهای منظم و عدم دسترسی به شبکه ریلی 
باعث شــده شهروندان برای ســفرهای کاری، اداری، 
تحصیلی و درمانی ناچار به استفاده از همین ناوگان 
جاده‌ای باشــند. در نتیجه هرگونه افزایش در هزینه 
بلیت، تأثیر مســتقیم و فوری بر زندگی روزمره مردم 

می‌گذارد.
یکی از حوزه‌هایی که بیش از همه از این افزایش 
قیمت‌ها تأثیر می‌پذیرد، ســفرهای درمانی است. 
بســیاری از خدمات پزشــکی تخصصی در استان 
بوشهر در دسترس نیســت و بیماران ناچارند برای 
مراجعه بــه پزشــکان متخصص یا انجــام برخی 
آزمایش‌ها و درمان‌ها به شــهرهایی مانند شیراز یا 
حتی پایتخت ســفر کنند. این مسئله باعث شده 
ســفرهای درمانی برای بسیاری از خانواده‌ها به یک 

ضرورت اجتناب‌ناپذیر تبدیل شود.
در چنین شرایطی، افزایش قیمت بلیت اتوبوس 
فشــار مضاعفی بر بیماران و خانواده‌های آنان وارد 
می‌کند. به عنوان مثــال، فردی که برای یک ویزیت 
پزشکی مجبور باشــد از بوشهر به شیراز سفر کند، 
با احتســاب هزینه رفت و برگشــت باید مبلغ قابل 
توجهی پرداخت کند. این هزینه‌ها زمانی سنگین‌تر 
می‌شــود که ســفر جنبه خانوادگی پیدا کند. در 
بسیاری از موارد بیماران، به‌ویژه سالمندان یا افرادی 
که از نظر جســمی شرایط مناســبی ندارند، قادر 
نیســتند به تنهایی ســفر کنند و ناچارند با همراه 
به شــهر دیگری مراجعه کنند. در چنین شرایطی، 
اگر فردی بخواهــد برای مثال پدر یا مــادر خود را 
برای ویزیت پزشــک یا انجام آزمایش‌های تخصصی 
به شــیراز ببرد، هزینه بلیت برای دو یا ســه نفر به 
شکل قابل توجهی افزایش می‌یابد و مجموع هزینه 
رفت‌وآمد به رقمی می‌رســد که گاه از دستمزد یک 
هفتــه کار نیز فراتر می‌رود. این در حالی اســت که 
بســیاری از خانواده‌ها با درآمدهای ثابت یا محدود 
زندگی می‌کنند و تأمین چنین هزینه‌هایی برایشان 

ساده نیست.

قیمت جدید بلیت اتوبوس بوشهری‌ها قیمت جدید بلیت اتوبوس بوشهری‌ها 
را شوکه کردرا شوکه کرد

در تنها استان بدون قطار و پرواز؛در تنها استان بدون قطار و پرواز؛

بامداد جنوب: طبق گفته مســئولان وزارت تعاون، از شــنبه ۱۶ خرداد 
ماه خانوارها می توانند با مراجعه به فروشــگاه‌های طرف قرارداد با کالابرگ از 
۱۰ درصد تخفیف خرید محصولات لبنی برخوردار شوند.البته وزارت تعاون 
به این بسنده نکرده و دنبال اعمال تخفیف بیشتر روی قیمت روغن در طرح 

کالابرگ و آغاز رایزنی هایی با تولیدکنندگان تخم مرغ است.
مرحله یازدهم اجــرای طرح کالابرگ از امروز ۱۵ خــرداد ماه آغاز و اعتبار 
کالابرگ سرپرستان خانوار با رقم پایانی کد ملی ۰، ۱ و ۲ و افراد تحت پوشش 
نهادهای حمایتی اعم از کمیته امداد امام خمینی )ره( و ســازمان بهزیستی 
شارژ شد. وزیر کار طی روزهای اخیر اعلام کرده که در بحث کالابرگ آنچه از این 
ماه اجرایی می شــود این است که درصدی از کالابرگ را برای تولیدکنندگانی 
که در صنعت لبنیات به مردم تخفیف دهند، اختصاص می‌دهیم.با توجه به 
مذاکراتی که انجام شــده برخی از شــرکت‌هایی که خودشان اسامی خود را 
اعلام می کنند ۱۰ درصد تخفیف روی کالابرگ می دهند ولی ما با توافقی که 
کردیم درصدی از این تخفیف را برای شــرکت‌هایی که تخفیف دهند تعیین 
خواهیم کرد. وی درباره تخفیف روغن هم گفته برخی شرکت‌ها اعلام کردند 
که ســه درصد تخفیف می‌دهند ولی هنوز نهایی نیست چون ما درخواست 
تخفیف بیشتر را داریم ولی روی صنعت لبنیات ۱۰ درصد تخفیف را با برخی 

شرکت‌ها نهایی کردیم.

 کالابرگ از ۱۶ خرداد 
وارد فاز تخفیف می شود

بامداد جنوب: مدیرکل شــیلات استان بوشهرازاحداث مرکز تکثیر میگو 
دردیلم با ظرفیت 100 میلیون قطعه و افتتاح آن در سالجاری خبرداد.

عقیــل امینی در بررســی روند اجرای پروژه احــداث مرکز تکثیر میگو در 
شهرســتان دیلم ضمن بازدید از بخش‌های مختلف این طرح گفت: توســعه 
زیرســاخت‌های آبزی‌پــروری و حمایت از ســرمایه‌گذاری در صنعت میگو از 
برنامه‌های مهم شیلات استان بوشــهر است.  وی با اشاره به ظرفیت این پروژه 
افزود: مرکز تکثیر میگو دیلم با ظرفیت تولید ســالانه 100 میلیون قطعه لارو 
میگو در حال احداث است و با بهره‌برداری از آن بخش مهمی از نیاز مزارع پرورش 
میگو استان بوشهر و مناطق همجوار تأمین خواهد شد. مدیرکل شیلات استان 
بوشــهر با بیان اینکه این استان یکی از قطب‌های اصلی تولید میگو کشور به 
شــمار می‌رود، تصریح کرد: توسعه مراکز تکثیر و افزایش ظرفیت تولید لارو از 

الزامات تحقق برنامه‌های توسعه‌ای صنعت میگو در استان است.
امینی خاطرنشــان کرد: ایجاد و توسعه چنین مراکزی می‌تواند زمینه‌ساز 
افزایش تولید، اشتغال و جذب سرمایه‌گذاری در بخش آبزی‌پروری شود و نقش 

مهمی در تقویت اقتصاد ساحلی استان ایفا کند.
وی بــا تأکید بر اینکه توســعه آبزی‌پروری همواره از اولویت‌های شــیلات 
استان بوشــهر بوده است، اظهار امیدواری کرد با تلاش سرمایه‌گذار و همکاری 
دستگاه‌های اجرایی مرتبط، عملیات ساخت این مرکز در سال جاری تکمیل 

شده و پروژه به بهره‌برداری برسد.
مدیرکل شیلات استان بوشهر افزود: بهره‌برداری از این مرکز علاوه بر افزایش 
ظرفیت تولید لارو میگو، به ارتقای امنیت تولید، کاهش وابســتگی به سایر 
مناطق و پشتیبانی بهتر از صنعت پرورش میگو استان کمک خواهد کرد و گام 

مؤثری در توسعه پایدار آبزی‌پروری در بوشهر محسوب می‌شود.

 احداث مرکز تکثیر میگو در دیلم 
با ظرفیت 100 میلیون قطعه بچه میگو

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 

ــن  ــون تعیی ــوع قان ــات موض ــورخ 28‏/02‏/1405 هی ــماره 2958 م ــر رای ش براب
ــد ســند رســمی مســتقر  تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاق
در واحــد ثبتــی بوشــهر تصرفــات مالکانــه و بلامعــارض متقاضــی مدینــه خواجــه  
ــی 3539509720  ــماره مل ــنامه 1717 و ش ــماره شناس ــه ش ــوض ب ــد ع فرزن
صــادره از گنــاوه در قســمتی از شــش دانــگ یــک بــاب ســاختمان بــه مســاحت 
ــده  ــزا ش ــروزی و مج ــی مف ــی از 3387 اصل ــاک 371 فرع ــع پ ــر مرب 140 مت
از38‏/3387 اصلــی واقــع در بخــش دو بوشــهر خریــداری مالــک رســمی گردیــده 
ــه 15 روز  ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط ــه منظ ــت.لذا ب اس
ــت  ــه صــدور ســند مالکی ــه اشــخاص نســبت ب ــی ک ــی شــود در صورت آگهــی م
ــن آگهــی  ــخ انتشــار اولی ــد از تاری متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی توانن
بــه مــدت دو  مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض ، دادخواس ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ظ
مرجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور 
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۱۶   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 03/۳۱‏‏/1405

شكراله سعادتي، رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان بوشهر، از طرف،محمدرضا عرفانيان

شناسه آگهی: ۲۱۹۶۹۸۲

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی 

ــت  ــف وضعی ــن تکلی ــون تعیی ــوع قان ــات موض ــورخ   هی ــماره   م ــر رای ش براب
ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاقــد ســند رســمی مســتقر در واحــد 
ثبتــی بوشــهر تصرفــات مالکانــه و بلامعــارض متقاضیــان 1‏- ســید علــی 
حســینی  فرزنــد ســید محمــود بــه شــماره شناســنامه 1 و شــماره ملــی 
3521104664 صــادره از دشتســتان ســه دانــگ مشــاع از ششــدانگ 2‏- ســید 
رضــا حســینی فرزنــد ســید محمــود بــه شــماره شناســنامه 70 و شــماره 
ــگ مشــاع از ششــدانگ در  ــی 3520276968 صــادره از دشتســتان ســه دان مل
ــع  ــر مرب ــاحت 5‏/206 مت ــه مس ــاختمان ب ــاب س ــگ یکب ــش دان ــمتی از ش قس
ــی  ــده از2‏/2475 اصل ــزا ش ــروزی و مج ــی مف ــی از 2475 اصل ــاک 85 فرع پ
ــه  ــت.لذا ب ــده اس ــمی گردی ــک رس ــداری مال ــهر خری ــش دو بوش ــع در بخ واق
ــی  ــی م ــه 15 روز آگه ــه فاصل ــت ب ــب در دو نوب ــوم مرات ــاع عم ــور اط منظ
ــی  ــت متقاض ــند مالکی ــدور س ــه ص ــبت ب ــخاص نس ــه اش ــی ک ــود در صورت ش
اعتراضــی داشــته باشــند مــی تواننــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی بــه مــدت 
ــس از اخــذ رســید، ظــرف  ــن اداره تســلیم و پ ــه ای ــراض خــود را ب ــاه اعت دو م
ــع  ــه مرج ــود را ب ــت خ ــراض ، دادخواس ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی م
ــور و  ــدت مذک ــای م ــورت انقض ــت در ص ــی اس ــد. بدیه ــم نماین ــی تقدی قضای
ــد. ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۱۶   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 03/۳۱‏‏/1405
شكراله سعادتي، رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان بوشهر، از طرف،محمدرضا عرفانيان

شناسه آگهی: ۲۱۹۷۱۷۶

آگهــی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئیــن نامه تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند رسمی

ــن  ــون تعیی ــوع قان ــات موض ــورخ 22‏‏/01‏‏/1405 هی ــماره 0138 م ــر رای ش براب
ــد ســند رســمی مســتقر  تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاق
ــل زارع  ــی عقی ــارض متقاض ــه و بلامع ــات مالکان ــهر تصرف ــی بوش ــد ثبت در واح
منفــرد فرزنــد محمدرضــا بــه شــماره شناســنامه 20866 و شــماره ملــی 
ــه  3520203022 صــادره از دشتســتان در قســمتی از شــش دانــگ یــک بابخان
ــروزی و  ــی مف ــی از 3387 اصل ــاک 366 فرع ــع پ ــر مرب ــاحت 205 مت ــه مس ب
ــمی  ــک رس ــداری مال ــهر خری ــش دو بوش ــع در بخ ــی واق ــده از اصل ــزا ش مج
گردیــده اســت.لذا بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 15 
روز آگهــی مــی شــود در صورتــی کــه اشــخاص نســبت بــه صــدور ســند مالکیــت 
ــن آگهــی  ــخ انتشــار اولی ــد از تاری متقاضــی اعتراضــی داشــته باشــند مــی توانن
بــه مــدت دو مــاه اعتــراض خــود را بــه ایــن اداره تســلیم و پــس از اخــذ رســید، 
ــه  ــود را ب ــت خ ــراض ، دادخواس ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــدت ی ــرف م ظ
مرجــع قضایــی تقدیــم نماینــد. بدیهــی اســت در صــورت انقضــای مــدت مذکــور 
ــد.‏‏‏ ــد ش ــادر خواه ــت ص ــند مالکی ــررات س ــق مق ــراض طب ــول اعت ــدم وص و ع
تاریــخ انتشــار نوبــت اول 1405/۰۳/۱۶   تاریــخ انتشــار نوبــت دوم 03/۳۱‏‏/1405

شكراله سعادتي، رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان بوشهر، از طرف،محمدرضا عرفانيان

شناسه آگهی: ۲۱۹۷۸۳۲



غلامحسین کروبی
فرح راوردشــیری از چهره‌های شناخته‌شده شعر 
و ادبیات بوشــهر است؛ شاعری که ریشه‌های آثارش 
را در کوچه‌هــا، آیین‌ها و فرهنگ بومی این شــهر 
جست‌وجو می‌کند. او که متولد محله دواس بوشهر 
است، سال‌هاســت در حوزه شعر و ادبیات فعالیت 
دارد و علاوه بر سرایش شعر، در زمینه داستان‌نویسی 
کودک، قصه‌گویی و حضور در محافل ادبی نیز نقش 
فعالی ایفا کرده است. نخستین مجموعه شعر او با 
عنوان »در کابوس سیب فرو می‌روم« در سال ۱۳۹۱ 
منتشــر شــد و پس از آن نیز به نوشتن و خلق آثار 
تازه ادامه داده است. راوردشیری معتقد است ادبیات 
می‌تواند پلی میان نسل‌ها باشد و به حفظ سنت‌ها 
و روایت‌های بومی کمک کنــد. در این گفت‌وگو از 
تجربه‌های ادبی، فعالیت‌های فرهنگی و نگاهش به 

شعر و ادبیات کودک سخن گفته است.
برای آغــاز گفت‌وگو کمــی از خودتان و 

پیشینه خانوادگی‌تان بگویید.
من دهم شهریور ۱۳۳۹ در محله دواس بوشهر به 
دنیا آمدم. در خانواده‌ای بزرگ شــدم که به فرهنگ، 
کار و خدمت به مردم اهمیــت می‌داد. از کودکی با 
قصه‌ها، آیین‌ها و ســنت‌های بوشهر زندگی کردم و 

همین فضا بعدها بر شعر و داستان‌هایم تأثیر زیادی 
گذاشت.

چه زمانی به شعر علاقه‌مند شدید؟
احساس می‌کنم شــعر همیشه در وجودم بوده 
اســت. اما به‌طور جدی از اوایل دهه ۸۰ به ســرایش 
روی آوردم. یک شــب جرقه‌ای در ذهنم زده شــد و 
اولین شعرم شکل گرفت. بعد از آن مطالعه شاعران 
مختلف و حضور در نشست‌های ادبی باعث شد نگاه 

عمیق‌تری به شعر پیدا کنم.
نخستین کتاب شعرتان چه زمانی منتشر 

شد؟
اولیــن مجموعه شــعرم با عنــوان »در کابوس 
ســیب فرو می‌روم« در ســال ۱۳۹۱ منتشر شد و 
خوشبختانه مورد استقبال علاقه‌مندان قرار گرفت. 
پس از آن نیز به سرودن ادامه دادم و آثار تازه‌ای را برای 

انتشار آماده کرده‌ام.
نقش انجمن‌های ادبی را در مسیر شاعری 

خود چگونه ارزیابی می‌کنید؟
بسیار مهم. حضور در انجمن‌های ادبی برای من 
یک دانشــگاه واقعی بود. در کنار شاعران، منتقدان 
و اســتادان ادبیات آموختم چگونه شعر را دقیق‌تر 
ببینم و بهتر بنویســم. نشســت‌های ادبی بوشهر 

ســهم بزرگی در رشد من و بســیاری از شاعران این 
شهر داشته‌اند.

مطبوعات چه نقشــی در معرفی شاعران 
دارند؟

مطبوعات همیشــه پل ارتباطی شاعر با جامعه 
بوده‌اند. انتشار شعرهایم در نشریات محلی و کشوری 
باعث شد مخاطبان بیشتری با آثارم آشنا شوند و این 

موضوع در ادامه مسیر ادبی‌ام بسیار مؤثر بود.
شــما در حوزه ادبیات کودک نیز فعالیت 
گسترده‌ای داشته‌اید. این علاقه از کجا شکل 

گرفت؟
علاقه من به کودکان و نوه‌هایم باعث شد به سمت 
داستان‌نویسی کودک بروم. نخستین داستان‌هایم 
را برای نوه‌هایم نوشتم. بعدها مجموعه‌ای از قصه‌ها 
را با الهام از افسانه‌ها، باورها و آیین‌های بومی بوشهر 

خلق کردم.
چرا بر حفظ آیین‌ها و سنت‌های بوشهر در 

آثار کودک تأکید دارید؟
چون معتقدم کودکان باید فرهنگ و ریشــه‌های 
ســرزمین خود را بشناسند. بســیاری از سنت‌ها و 
روایت‌های محلی در حال فراموشی هستند و ادبیات 

می‌تواند آن‌ها را برای نسل‌های آینده حفظ کند.
درباره موفقیت‌ها و افتخارات ادبی خود هم 

بگویید.
خوشــبختانه برخی آثــارم در جشــنواره‌های 
مختلف مورد توجه قرار گرفتند. در حوزه داســتان 
کودک و نوجوان و همچنین شــعر، موفق به کسب 
رتبه‌ها و عناوینی در جشنواره‌های استانی و کشوری 

شدم که برایم بسیار ارزشمند هستند.
شنیده‌ایم در قصه‌گویی و حتی سینما هم 

تجربه‌هایی داشته‌اید.
بله، ســال‌ها در جشنواره‌های قصه‌گویی حضور 
داشــتم و از ارتباط مســتقیم با کودکان لذت بردم. 
تجربه‌ای هم در یک اثر ســینمایی داشتم که برایم 

جالب و متفاوت بود.
هنگام سرودن شعر چه احساسی دارید؟

شعر برای من بخشی از زندگی است؛ مثل نفس 
کشیدن. لحظه سرایش را لحظه‌ای سرشار از آزادی 
و رهایی می‌دانم. بســیاری از دوســتان، استادان و 
همراهان ادبی در این مسیر الهام‌بخش من بوده‌اند.

و سخن پایانی؟
آرزو دارم صلح، آرامش و مهربانی در سراسر جهان 
گســترش پیدا کند. همچنین امیــدوارم با همت 
بنیاد فرزانگان جهان دیده استان بوشهر و همکاری 
همدلانه رســانه »بامداد جنوب« فرهنگ، ادبیات و 
ســنت‌ ارزشمند بوشــهر همچنان زنده بمانند و به 

نسل‌های بعدی منتقل شوند.

از کوچه‌های دواس تا جهان شعر و قصهاز کوچه‌های دواس تا جهان شعر و قصه
گفت‌وگو با فرح راوردشیری، شاعر و نویسنده پیشکسوت بوشهری؛گفت‌وگو با فرح راوردشیری، شاعر و نویسنده پیشکسوت بوشهری؛

 از بازار ابوالفتحِ کازرون 
تا بهشتِ موسی)ع(

مادر عزیز و مهربانم حدود ۳ سال است که درگذشته است و من اینک به یاد 
و حرمت او و سالمندان آسمانی‌شده و نیز سالمندانی که هنوز سایه پرمهرشان 
بر سر فرزندانشان گسترده است، یادداشت زیر را نوشته‌ام؛ یادداشتی که هر بار 

خواندن آن، مرا به روزگاری شیرین و خاطره‌ای فراموش‌ناشدنی بازمی‌گرداند.
شنبه، هفتم بهمن ۱۳۹۱، شهر سبز یعنی شهر زیبای کازرون بودم. صبح آن 
روز، همراه مادرم به بازار رفتم تا برایش کفش نو بخرم. مادرم ـ که خداوند عاقبت 
او را به خیر کند ـ زن بســیار محجوب، قانع، نجیب و کم‌توقعی است و با وجود 
این که بیش از ۲0 سال از درگذشت پدر عزیزم می‌‌گذرد و سرپرستی او به عهده 
من اســت تا به حال از من تقاضای خرید چیزی نکرده است. وانگهی، هرگاه او را 
به بازار می‌‌برم، باید با هزار خواهش و التماس و اصرار، چیزی را برایش بخرم؛ چرا 
که همواره دیگران را بر خود مقدم می‌دارد و از آن دســت انسان‌هایی است که 

نیازهای خویش را در سکوت و بی‌ادعایی پنهان می‌کنند.
آن هفته او را به بــازار جذاب و خاطره انگیز »ابوالفتح« بردم تا برایش کفش 
بخرم، ولی مثل همیشه اکراه می‌‌کرد. در حالی که در بازار قدم می‌زدیم و من به 
انواع شیوه‌ها خواهش می‌‌کردم و او اکراه می‌‌کرد و دلیل می‌آورد که چند جفت 
کفش نسبتاً نو دارد، به یک مغازه قدیمی رسیدیم که فروشنده آن پیرمردی بود؛ 
از آن پیرمردهایی که نشان دیانت و امانت و انسانیت در چهره او بسیار آشکار بود 
و انسان با دیدن سیمایش، بی‌اختیار به او اعتماد می‌کرد. چهره‌ای آرام، نگاهی 
نافذ و مهربان و رفتاری آمیخته با وقار و صمیمیت داشت؛ گویی سال‌ها تجربه 

زندگی، در خطوط چهره‌اش نقش بسته بود.
مادر را به اکراه به درِ مغازه‌اش بردم. پیرمرد که به ســرعت متوجه آن شرایط 
شــد، به کمکم آمد و با لهجــه خاطره‌انگیز کازرونی اصیل، مــادرم را به درون 
مغــازه‌اش دعوت کرد و او را کنار چراغ »والور« قدیمی نفتی‌اش نشــاند؛ همان 
چراغی که گرمایش، فضای ساده و صمیمی مغازه را دلنشین‌تر می‌کرد و انسان 

را به سال‌های دور می‌برد.
پیرمرد با شیرین‌زبانی و مهارتی مثال‌زدنی گفت: »داستان کفش را فراموش 

کن، خواهرم! بیا تا برایت حکایتی از موسی )ع( را برایت تعریف کنم.«
و آنگاه شروع به داستان‌گویی کرد؛ چنان گرم، دلنشین و هنرمندانه که گویی 
ســال‌ها با قصه و حکایت مأنوس بوده است. در حالی که مادرم غرق در داستان 
شده بود و با تمام وجود به سخنان او گوش می‌داد، مغازه‌دار کفش‌ها را به آرامی 
می‌آورد و یکی‌یکی به پای مادرم می‌‌کرد. من نیز در سکوت نظاره‌گر این صحنه 
شیرین بودم تا این که ناگهان متوجه شدم مادرم نه تنها مقاومت نمی‌کند، بلکه 
همکاری هم می‌کند و بی‌آن‌که متوجه باشد، کفش‌ها را امتحان می‌کند و درباره 

راحتی یا تنگی و گشادی آن‌ها نظر می‌دهد...
بالاخره یک جفت کفش که اندازه و مناسب سن و سالش بود، داخل جعبه‌اش 
گذاشت و به او داد. ساحری مغازه‌دار و معجزه کلیم‌الله و شاید هم جاذبه پیرمرد، 
کار خودش را کرد و مرا هم از دغدغه خریدِ کفش مادرم نجات داد. هنوز هم هرگاه 
آن صحنه را به یاد می‌آورم، لبخندی از ســرِ مهر بر لبانم می‌نشیند و به قدرت 

کلام، صفای دل و هنر معاشرت انسان‌های اصیل می‌اندیشم.
از آن به بعد آموختم که مادرم را برای خرید، به کجاها باید ببرم و قدرِ مادرم را 
بیشتر بدانم. آن روز برای من تنها یک خرید ساده نبود؛ درسی بود در شناخت 
روح لطیف مادران، درک ظرافت‌های ارتباط انســانی و فهم این حقیقت که گاه 
یک ســخن شــیرین و یک رفتار صمیمانه، بیش از هر اصرار و استدلالی اثر 

می‌گذارد.
ادامه در صفحه آخر

‌شنبه    ۱۶  خرداد  ۱۴۰۵    ۲۰  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۷

یادداشت

 شیرینی یک سفر به‌یادماندنی 
با مامان شهربانو

بامداد جنوب: روایت آتریســا کاید نظامي؛ دانش‌آموز کلاس ششم 
از مادربزرگش را در ادامه می‌خوانیم: تابســتان سال گذشته، درست بعد 
از تمام شــدن مدرسه، آرزویی در دلم داشتم؛ دوســت داشتم به شیراز، 
شهر شــعر و خاطره، سفر کنم. یک روز این خواســته را با مامان عارفه 
در میان گذاشــتم و گفتــم که دلم می‌خواهد مادربــزرگ عزیزم، مامان 
شهربانو، هم در این ســفر کنارمان باشد. خوشــبختانه همه استقبال 

کردند و خیلی زود مقدمات سفر فراهم شد.
صبحــی زود، پس از صرف صبحانه، همــراه دایی‌جون، مامان عارفه 
و مامان شــهربانو از بوشــهر راهی شیراز شــدیم. وقتی نزدیک ظهر به 
شیراز رســیدیم، مادربزرگ پیشنهاد داد پیش از هر کاری به حرم مطهر 
شــاهچراغ برویم. همه با خوشــحالی پذیرفتند. در فضای معنوی حرم، 
کنار مامان شــهربانو که چادر نماز زیبایش را به سر داشت، نماز خواندم 

و احساس آرامش و خوشبختی عجیبی داشتم.
بعد از زیارت، به رســتورانی رفتیم که مامــان عارفه از قبل آدرس آن 
را پیدا کرده بود. آنجا غذای معروف شــیراز، یعنی کلم‌پلوی شــیرازی، 
ســفارش دادیم و پس از صرف ناهار به محــل اقامتمان رفتیم. روزهای 
اقامت ما در شــیراز پر از شادی و خاطرات شیرین بود. در آرامگاه حافظ، 
مادربزرگ برایم فال حافظ گرفت و با لبخند، شــعرهایش را برایم خواند. 
عصر همان روز در کنار دروازه قرآن نشســتیم و چای نوشیدیم. در بازار 
وکیل نیز گشــت‌وگذار کردیم و برایم یک دامن زیبا خریدند که هنوز هم 

با دیدنش یاد آن سفر می‌افتم.
یکــی از هیجان‌انگیزترین روزها، بازدید از تخت جمشــید بود. ظهر 
زیر سایه درختان ســفره پهن کردیم و در کنار خانواده، غذایی ساده اما 

بسیار لذت‌بخش خوردیم.
شب آخر، مامان شهربانو گفت: »حالا که فردا به بوشهر برمی‌گردیم، 
بایــد برای نوه گلم فالوده شــیرازی بگیریم.« و همین کار را هم کرد. آن 
ســفر، بهترین سفر دوران کودکی من بود؛ سفری که در کنار دایی‌جون، 
مامان عارفه و مادربزرگ مهربانم، مامان شــهربانو، تجربه کردم. خاطرات 
آن روزهــای زیبا هنــوز در قلبم زنده اســت و مطمئنم هرگــز آن‌ها را 

فراموش نخواهم کرد.

قصه نسل‌ها

بامداد جنوب: در این شماره از »اتاق مشاوره«، گفت‌وگوی مادری داغدار که 
دو سال از فوت فرزند جوانش گذشته را با دکتر محمدرضا بحرانی می‌خوانید. 

آقای دکتر، دو سال از فوت پسرم می‌گذرد، اما انگار زمان برای من 
متوقف شده است. او جوان و پرانرژی بود و در یک تصادف از دستش 
دادیم. همسرم، دخترم، دامادم و نوه‌ام خیلی به من محبت می‌کنند، 
اما دلم دیگر شاد نمی‌شود. بیشتر روزها بی‌حوصله‌ام و حس می‌کنم 

بخشی از وجودم را از دست داده‌ام. آیا این حال‌و‌هوا طبیعی است؟
از دســت دادن فرزند، یکی از عمیق‌ترین دردهایی اســت که یک انسان 
می‌تواند تجربه کند و غم شــما کاملاً قابل درک است. با این حال، اگر پس از 
دو سال هنوز اندوه شدید، بی‌انگیزگی، کناره‌گیری از زندگی و ناتوانی در لذت 
بردن از روابط خانوادگی ادامه داشته باشد، ممکن است سوگ با افسردگی در هم 

آمیخته شده باشد و نیاز به توجه جدی‌تری داشته باشد.
گاهی عذاب وجدان دارم که چرا من زنده مانده‌ام و او نه. حتی کنار 

نوه‌ام هم شادی‌ام ماندگار نیست.
این احســاس گناه در میان والدین داغدار شــایع است، اما باید به خودتان 
یادآوری کنید که شما مسئول آن حادثه نبوده‌اید. ذهن شما همچنان درگیر 
»اگرها« و »کاش‌ها«ســت. نقطه آغاز درمان، پذیرش این واقعیت اســت که 
گذشــته تغییر نمی‌کند، اما می‌توان شــیوه زندگی با این فقدان را آموخت. 
برای عبور ســالم‌تر از این مرحله چند اقدام توصیه می‌شود: احساسات خود را 
سرکوب نکنید و درباره پسرتان با خانواده صحبت کنید؛ برنامه روزانه منظمی 
شامل پیاده‌روی و دیدار با عزیزان داشته باشید؛ به‌جای تمرکز بر لحظه حادثه، 
خاطرات ارزشمند زندگی فرزندتان را مرور و حتی ثبت کنید؛ و اگر علائم ادامه 
داشت، از روان‌درمانی تخصصی در حوزه سوگ و افسردگی کمک بگیرید. هدف 
درمان، فراموش کردن فرزند نیست؛ هدف این است که یاد او در قلب شما بماند، 
اما زندگی امروزتان نیز دوباره فرصت جریان یافتن پیدا کند. فرزندتان بخشی از 

داستان زندگی شماست، نه پایان آن.

زخم سوگ؛ چگونه با نبود فرزند کنار بیاییم؟
اتاق مشاوره

بامداد جنوب: دکتر نورالدین امیری، عضو هیات علمی دانشــگاه خلیج 
فارس و برنامه ریز و مجری شهردوســتدار سالمند در خصوص این پروژه برای 
مخاطبان بامداد جنوب توضیح داد: با شتاب گرفتن پیرشدن جمعیت ایران، 
توجه فوری و همه جانبه به ایجاد محیط‌های شهری دوستدار سالمند نه یک 

انتخاب لوکس بلکه یک ضرورت مبرم اجتماعی و اقتصادی برای کشور است.
بسیاری از فضاهای عمومی، مسکن‌ها، سیستم‌های حمل و نقل و حتی 
معابر شهری کنونی در کشور ما با نیازها و محدودیت‌های جسمی و حرکتی 
سالمندان سازگار نیستند، پله‌های بدون رمپ، نبود سرویس‌های بهداشتی 
مناسب، حمل و نقل عمومی غیر قابل دسترسی و نبود نیمکت کافی. تنها 

نمونه‌هایی از این نارسایی‌هاست.
این مشکلات استقلال ســالمندان را به شدت محدود می‌کنند، آنان را در 
معرض ســقوط و آسیب قرار می‌دهند، انزوای اجتماعی و افسردگی را تشدید 
می‌کنند و فشــار سنگینی برای. سیستم بهداشــتی و مراقبتی کشور وارد 

می‌آورند.
شهر بوشهر از جمله شــهرهای کشور ماست که طبق پیش بینی انجام 
شده، جمعیت سالمندان در این شهر در طی دوره ۱۳۹۵ تا ۱۴۲۰ از ۱۳ هزار نفر 

به ۳۹ هزار نفر افزایش خواهد یافت که افزایش سه برابری است.
پروژه »شهر دوستدار سالمند« شهر بوشهر، در دو فاز و طی هفت مرحله با 

همکاری بین سازمانی با افق طرح ۲۱ ساله در سه محله پایلوت سنگی، نیدی، 
مخبلند و دواس و نوار گردشــگری ســاحلی که بر اساس نه شاخص سازمان 

بهداشت جهانی انتخاب شده‌اند، در نظر گرفته شده است.
در فاز نخســت پروژه، جهت اســتفاده از نظرات‌ مدیران و کارشناســان، 
کارگروه‌های تخصصی تشــکیل شــد و در جلســاتی به ارزیابی چالش‌ها و 
فرصت‌های سالمندی در شهر بوشهر و سنجش ضریب اهمیت پرداخته شد. 
همچنین به منظور بررسی نظرات گردشگران سالمند، تعداد ۱۰۰ پرسشنامه 
بین گردشگرانی که در فروردین ماه و اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۴ در شهر بوشهر 
بازدید کرده‌اند و 450 پریسنامه بین ســالمندان محلات پایلوت توزیع شده 
است. در فاز دوم به تدوین سند چشم انداز برای بندر بوشهر و برنامه عملیاتی 

پرداخته شده است.
تجزیه و تحلیل داده‌ها نشان داد که حوزه‌هایی نظیر ساختمان‌ها و فضاهای 
بيرونــي، حمل و نقل، احترام به ســالمندان، اطلاعــات و ارتباطات، حمایت 
اجتماعی و خدمات ســامت، وضعیت قابل قبولی دارند و در سایر حوزه‌ها، 

میزان رضایت سالمندان در حد متوسط بود.
ادامه تحلیل و بررســی و گزارش ســایر حوزه‌ها و شاخص‌های مربوط به 
پروژه »شهر دوستدار سالمند« شهر بوشهر، در هفته بعد در همین صفحه به 

استحضار مخاطبان و شهروندان گرامی خواهد رسید.

شهر دوستدار سالمند بوشهر

صدای سالمند

بامداد جنوب: یکی از مخاطبان سالمند ما از روستای بنه‌گز نوشته است: 
»من ۷۲ ساله و همسرم ۶۷ ساله هستیم و در روستای بنه‌گز زندگی می‌کنیم. 
می‌خواســتیم بدانیم دولت برای بیماری‌ها و دردهایی که در دوره سالمندی 
ســراغ ما می‌آید چه فکری کرده و چه خدماتی ارائه می‌دهد؟ در روســتای ما 
درمانگاه نیست و عالیشهر هم بیمارســتان ندارد. دفترچه بیمه ما هم بیمه 

سلامت است؟«
در پاســخ به این پرسش، دکتر امیرحسین دارابی، معاون بهداشت دانشگاه 
علوم پزشکی بوشهر توضیح داد:»از طرح این پرسش مهم سپاسگزارم. دغدغه 
شــما، دغدغه بسیاری از سالمندان استان اســت که می‌خواهند بدانند نظام 
سلامت در دوران ســالمندی چه خدماتی ارائه می‌دهد.اگرچه همه شهرها و 
روســتاها دارای بیمارستان نیستند، اما خدمات سلامت تنها در بیمارستان‌ها 
ارائه نمی‌شــود. در استان بوشهر شبکه گســترده‌ای از مراکز خدمات جامع 
سلامت، پایگاه‌ها و خانه‌های بهداشت، پزشکان، مراقبان سلامت، کارشناسان 
سلامت روان و کارشناسان تغذیه در حال خدمت‌رسانی به مردم هستند و تلاش 
می‌کنند خدمات مورد نیاز را تا حد امکان در نزدیک‌ترین محل زندگی افراد ارائه 
دهند. سالمندان می‌توانند با مراجعه به نزدیک‌ترین مرکز خدمات جامع سلامت 
یا خانه بهداشت از خدماتی مانند کنترل فشار خون، غربالگری و پیگیری دیابت، 
ارزیابی بیماری‌های قلبی و عروقی، مشاوره تغذیه، بررسی سلامت روان، آموزش 
پیشگیری از زمین‌خوردگی و شکستگی و بسیاری خدمات دیگر بهره‌مند شوند 
و در صورت نیاز به پزشــک مرکز یا متخصص ارجاع داده شوند. بسیاری از این 
خدمات برای افراد تحت پوشــش بیمه سلامت و سایر بیمه‌های پایه رایگان یا 
با هزینه اندک ارائه می‌شــود؛ به‌عنوان نمونه، آزمایش قند و چربی خون سالانه 
به صورت رایگان انجام می‌شــود.هدف از ارائه این خدمات، شناسایی به‌موقع 
بیماری‌ها و انجــام اقدامات لازم از جمله ارجاع بــه متخصص و پیگیری‌های 
ضروری اســت تا بیماری‌ها پیش از آنکه به مرحله حاد و نیاز به بستری برسند، 
تشخیص داده و کنترل شوند و سالمندان بتوانند دوران ارزشمند سالمندی را 
با کیفیت بهتر و استقلال بیشتر سپری کنند. توصیه می‌کنم همه سالمندان 
عزیز، حتی اگر احساس سلامت کامل دارند، دست‌کم سالی یک‌بار برای انجام 
مراقبت‌های دوره‌ای سالمندی و کنترل فشار خون، قند خون و سایر خدمات به 

نزدیک‌ترین مرکز خدمات جامع سلامت مراجعه کنند.«

پاسخ مسئولان به مطالبه درمانی 
سالمندان یک روستا

کتابخانه خردمندان

»شــب، شــولای عبدالرحمن« از 
برجسته‌ترین نمایشــنامه‌های استاد 
ایرج صغیری اســت؛ اثری که با نگاهی 
خلاقانه و ساختاری دراماتیک، یکی از 
حســاس‌ترین لحظات تاریخ اسلام را از 
دریچه وجدان انســانی روایت می‌کند. 
نه به دلیل روایت یــک واقعه تاریخی، 
بلکه به سبب شــیوه هنرمندانه‌ای که 
آن واقعه را به بستری برای واکاوی روان 
انســان و پیچیدگی‌های وجدان بدل 

می‌کند.
ایرج صغیری در این نمایشــنامه، بــا پرهیز از روایت خطــی و متعارف، 
ســاختاری بدیع می‌آفریند که در آن شخصیت به عرصه‌ای برای کشمکش 
درونی تبدیل می‌شــود. عبدالرحمن و ابن‌ملجــم در این اثر، دو چهره از یک 
وجودند؛ دو نیروی متضاد که در فضایی رؤیاگونه، شاعرانه و سرشار از تعلیق، 
با یکدیگر به گفت‌وگو و تقابل می‌پردازند. این رویارویی، نمایش را از بازنمایی 
یک رخداد تاریخی فراتر می‌برد و آن را به تأملی عمیق درباره انتخاب، وسوسه، 
ایمان و مسئولیت انسانی تبدیل می‌کند. قدرت اصلی نمایشنامه در تلفیق 
اندیشــه و درام نهفته اســت؛ جایی که تاریخ، اســطوره، حافظه و وجدان در 
هم می‌آمیزند و متنی چندلایه و تأثیرگذار پدید می‌آورند. »شــب، شــولای 
عبدالرحمن« نمونه‌ای درخشــان از نگاه خلاق و زبان نمایشی ایرج صغیری 
اســت؛ اثری که ظرفیت‌های تئاتر را بــرای کاوش  در ژرف‌ترین لایه‌های روح 
انســان به نمایش می گذارد و بیش از آنکه روایت یک جنایت تاریخی باشد، 
کاوشی در تاریک‌ترین و روشن‌ترین زوایای روح آدمی است؛ این اثر تاکنون در 
قالب نمایشنامه‌خوانی، اجرای صحنه‌ای و نمایش رادیویی نیز مورد توجه قرار 

گرفته و جایگاه ویژه‌ای در کارنامه هنری ایرج صغیری دارد.

تجلی درام در ساحت وجدان

سلامت‌کده

بامداد جنوب:  یکی از خوانندگان سالمند این سوال را مطرح کردند: »سلام 
خانم دکتر. من ۶۵ ســاله هستم. می‌خواستم بدانم افراد ۶۰ تا ۷۵ ساله بیشتر 
در معرض چه بیماری‌هایی قرار دارند و برای پیشــگیری از آن‌ها چه کارهایی 

می‌توان انجام داد تا سالم‌تر بمانیم و کمتر بیمار شویم؟«
دکتر سودابه وحدت در پاســخ به این پرسش برای مخاطبان ما نوشتند: با 
افزایش سن، احتمال ابتلا به برخی بیماری‌ها بیشتر می‌شود، اما خبر خوب این 
است که بسیاری از این مشکلات با سبک زندگی سالم قابل پیشگیری یا کنترل 
هستند. در این سنین یکی از شایع‌ترین مشکلات فشار خون بالا است. کاهش 
مصرف نمک، فعالیت بدنی منظم، کنترل وزن و اندازه‌گیری دوره‌ای فشار خون 
می‌تواند به پیشگیری و کنترل آن کمک کند.  از بیماری‌های نسبتاً شایع دیگر 
دیابت نوع دو است. کاهش مصرف مواد قندی و نشاسته‌ای، حفظ وزن مناسب 
و پیاده‌روی روزانه نقش مهمی در پیشگیری دارند. همچنین انجام آزمایش قند 

خون طبق نظر پزشک برای تشخیص زودهنگام اهمیت زیادی دارد. 
بیماری‌های قلبی و سکته مغزی نیز در سنین بالاتر بیشتر دیده می‌شوند. 
کنترل فشار خون، قند و چربی خون، تغذیه سالم، خواب کافی، کاهش استرس و 
پرهیز از مصرف دخانیات از مهم‌ترین عوامل پیشگیری از این بیماری‌ها هستند. 
در این ســنین احتمال پوکی استخوان و شکســتگی‌ها نیز افزایش می‌یابد. 
مصرف کافی کلســیم و ویتامین D، انجام ورزش‌های مناسب و مراقبت برای 

پیشگیری از زمین خوردن می‌تواند به حفظ سلامت استخوان‌ها کمک کند. 

بیماری‌های شایع در سالمندی و 
راه‌های پیشگیری از آن‌ها

دکتر عباس عاشوری نژاد

اقلیما صغیری



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

الهام بهروزی

بشیر علوی

بامداد جنوب: اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســامی اســتان 
بوشــهر با برپایی ایســتگاه مطالعه و اهدای کتــاب غدیریه در 
میدان قدس شــهر بوشهر به مناســبت عید غدیر، بیش از ۵۰ 
جلد کتاب بــا موضوع امامت و ولایت را میان شــهروندان توزیع 

کرد.
رئیس گروه قرآن و عترت اداره‌کل فرهنگ و ارشــاد اســامی 
استان بوشهر با اشاره به اهداف برگزاری این برنامه گفت: همزمان 
با برپایی ایستگاه صلواتی و اجرای برنامه‌های فرهنگی و مذهبی 

ویژه عید غدیر، ایســتگاه مطالعه و اهدای کتــاب غدیریه نیز با 
هدف گســترش فرهنگ امامت و ولایت و ترویج کتاب‌خوانی در 

میان اقشار مختلف جامعه راه‌اندازی شد.
ابراهیــم کامــران افــزود: این ایســتگاه با اســتقبال خوب 
شــهروندان و علاقه‌مندان به مباحث دینی و فرهنگی روبه‌رو شد 
و در جریــان آن بیش از ۵۰ جلد کتــاب با موضوع غدیر، امامت و 

ولایت به عموم مردم اهدا شد.
رئیس گروه قرآن و عترت اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســامی 

استان بوشــهر با تاکید بر جایگاه والای امامت در فرهنگ شیعی 
خاطرنشان کرد: پیوند میان توحید، نبوت و امامت پیوندی عمیق 
و ناگسستنی است و شــناخت صحیح امامت، زمینه‌ساز معرفت 

بیشتر نسبت به خداوند متعال و آموزه‌های دینی خواهد بود.
کامران یادآور شد: بهره‌مندی از هدایت امام هر عصر، مستلزم 
شــناخت و آگاهی کافی از مفهوم امامت است و ترویج فرهنگ 
مطالعه و دسترسی آسان به منابع مکتوب می‌تواند نقش موثری 

در تعمیق این شناخت ایفا کند.

برپایی ایستگاه مطالعه و اهدای کتاب غدیریه در بوشهر 

بامداد جنوب: معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشــاد اســامی، حضور 
هنرمندان در صحنه و کنار مردم در ایام جنگ و پس از آن را قابل تقدیر دانست و 
تاکید کرد: باید تلاش کنیم شرایط را برای حضور همه هنرمندان با تمام سلایق 

فراهم کنیم.
مهدی شفیعی با اشاره به غیرت ایرانی و حافظه تاریخی در مقابله با دشمن، 
به ایرنا گفت: همان‌گونه که مردم در صحنه بودند و با غیرت در کنار رزمندگان و 
نیروهای نظامی با هر سلیقه و شرایطی حضور داشتند، هنرمندان نیز در صحنه 
حضور داشته و دارند. برخی با اعلام نظر در فضای شخصی، با مصاحبه و حضور 
در رسانه، بعضی دیگر از هنرمندان نیز هم تولید اثر در ایام جنگ داشتند و هم 

در صحنه حضوری چشمگیر داشته و دارند.
او ادامه داد: هنرمندان در همه حال و در کنار مردم حضور جدی داشتند و این 
حضور قابل تقدیر است و همچنان نیز در صحنه هستند. آنچه مهم است اینکه 
امروز بیش از هر زمان دیگری به انسجام اجتماعی، همدلی و کنار هم بودن نیاز 
داریم. معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی همچنین درباره شرایط 
نمایش‌های روی صحنه و نمایش‌های پیش‌رو بیان کرد: تئاتر و حوزه هنر، هم 
پس از دی ماه مانند همه مشاغل دچار رکود و آسیب شد و باید شرایطی را بعد 
از جنگ ایجاد کنیم که به لحاظ تاب‌آوری، انسجام اجتماعی و امیدبخشی به 
حوزه هنر اثرگذاری داشته باشد. البته که هنرمندان هم در ایام جنگ و هم بعد از 

آن در صحنه و در کنار مردم بودند.
وی گفت: خوشــبختانه پس از جنگ برای آثاری که در تئاتر، موســیقی و 
هنرهای تجســمی به روی صحنه رفت، اتفاق قابل توجهی افتاد و با استقبال 
مخاطب مواجه شدند به گونه‌ای که نمایش‌هایی که قبل از جنگ روی صحنه 

بودند به این میزان استقبال نداشتند و تعداد مخاطبان چندین برابر شد.
شــفیعی درباره وضعیت اکران‌ها هم گفت: اکران‌ها هم اکنون با این چند 
اثر روی پرده و پس از استقبال در جشــنواره، وضعیت به نسبت خوبی دارند. 
اینها درام‌های جذابی برای مخاطب هستند که امیدواریم در زمینه فروش هم 

وضعیت به سمت بهتری پیش برود.

توسعه فضای فرهنگی در گروی 
حمایت از هنرمندان با سلایق مختلف

بامداد جنوب: معاون صنایع‌دســتی و هنرهای ســنتی اســتان بوشهر از 
برگزاری ۱۱ کارگاه آموزشــی رایگان ویژه هنردوســتان همزمان با آغاز هفته 

صنایع‌دستی در این استان خبر داد.
خلیل رازه با اعلام این خبر گفت: به مناسبت گرامیداشت هفته صنایع‌دستی 
و با هدف ترویج و توسعه هنرهای سنتی، ۱۱ کارگاه آموزشی رایگان با مشارکت 
مجموعه صنایع‌دستی »آفرند نگاران« و همکاری معاونت صنایع‌دستی استان 
طراحی و اجرا خواهد شــد. معاون صنایع‌دستی و هنرهای سنتی استان بوشهر 
افزود: این فرصت آموزشی برای علاقه‌مندان به هنرهای بومی و سنتی فراهم شده 
است تا بتوانند به طور رایگان از تجربیات اساتید در رشته‌های مختلف بهره‌مند 
شــوند. او ادامه داد: این کارگاه‌ها از تاریخ ۱۶ تا ۲۶ خردادماه جاری، در بازه زمانی 

ساعت ۱۷ تا ۲۱ میزبان هنرجویان خواهد بود.
رازه در خصوص رشته‌های آموزشی در نظر گرفته شده بیان کرد: کارگاه‌ها در 
رشته‌های متنوعی از جمله بافته‌های داری، حصیربافی، تذهیب، رودوزی‌های 
الحاقی، معرق چوب، گلدوزی، پاپیه‌ماشــه، صنایع‌دستی دریایی، سفالگری و 
عروسک‌سازی برگزار می‌شــود و امیدواریم گامی موثر در جهت احیا و آموزش 

این رشته‌های اصیل باشد.
معاون صنایع‌دســتی و هنرهای سنتی استان بوشهر خاطرنشان کرد: محل 
برگزاری این دوره آموزشــی در شهر بوشــهر، بلوار خلیج‌فارس، روبروی پارک 
شــغاب، نبش دریا ۱۵، مجموعه صنایع‌دستی آفرند نگاران تعیین شده است و 

از همه علاقه‌مندان دعوت می‌شود تا از این فرصت آموزشی ویژه استفاده کنند.

 آغاز هفته صنایع‌دستی در بوشهر 
با برگزاری ۱۱ کارگاه آموزشی 

بامداد جنوب: نشر انگلیســی NOP کتاب »وقتی گنجشک‌ها مضطرب 
می‌شوند!؛ روزنوشت‌هایی از تهران در جنگ ۴۰ روزه« را به زودی منتشر می‌کند.

علی‌اصغر ســیدآبادی نویســنده و پژوهشگر، این یاداشــت‌ها را از ۹ اسفند 
۱۴۰۴ همزمان با حمله‌ آمریکا و رژیم اســرائیل به ایــران آغاز کرده و تا یک روز 
پــس از آتش‌بس ادامه داده اســت. او از آغاز این یاداشــت‌ها را به‌صورت روزانه و 
برای نویســندگان بین‌المللی کتاب‌ کودکان و نوجوانان نوشته و کتاب علاوه بر 
۵۰ روزنوشته شامل واکنش‌ها و گفت‌وگوهای ۴۴ نویسنده و هنرمند از آمریکا، 

انگلستان، ژاپن، فرانسه و دیگر کشورهاست.
روی جلد کتاب بر اساس عکسی از خبرگزاری ایرنا از اکبر توکلی طراحی شده 
است و در نسخه دیجیتال کتاب از آثار عکاسان ایرنا و دیگر عکاسان ایرانی استفاده 
شده است. نســخه‌ فارســی کتاب نیز به زودی در ایران از سوی نشر اگر منتشر 
خواهد شد. نیک اون ناشر انگلیسی کتاب، در متنی دلیل انتخاب این کتاب برای 

انتشار را توضیح داده است:
»در ایران یک ضرب‌المثل مشــهور وجود دارد: »کار، کارِ انگلیسی‌هاست.« 
هرچند دولت بریتانیا در آغاز جنگ آمریکا علیه ایران از آن حمایت نکرد، اما این 
دولت-ملت در طول دهه‌های گذشته در این منطقه کارنامه چندان درخشانی از 
خود بر جای نگذاشــته است. بسیاری از ما که در انگلستان بزرگ شده‌ایم و از دور 
به درگیری‌های پایان‌ناپذیر خاورمیانه نگاه کرده‌ایم، اغلب احساس کرده‌ایم که 
نه‌تنها در فهم این منازعات درمانده‌ایم، بلکه حتی نمی‌دانیم چگونه می‌توان در 
حل آن‌ها ســهمی داشت. تنها در بیش از بیست سال گذشته، بسیاری از کسانی 
که گمان می‌کردیم متفکرانی پیشرو هستند و می‌توانند نقشی موثر در برقراری 
صلح در منطقه ایفا کنند، به نسخه‌های دیگری از همان جنگ‌طلبان تبدیل شدند 
و همچنان به ویرانی دامن زدند. مشارکت دولت بریتانیا در جنگ عراق، نمونه‌ای 

آشکار از این واقعیت است.
بــا چنین پیش‌زمینه‌ای در ذهن و با در نظــر گرفتن جنون‌های اخیر ترامپ 
)»…«( این پرســش مطرح می‌شود که یک ناشر مستقل مانند NOP چگونه 
باید واکنش نشــان دهد؟...« »کتاب وقتی گنجشــک‌ها مضطرب می‌شــوند: 
یادداشت‌هایی از تهران در جنگ« کاملا در همین سنت جای می‌گیرد. این کتاب 
بافت و جنس زندگی روزمره را در زیر فشــار شرایطی استثنایی ثبت می‌کند. از 
خلال یادداشت‌های روزانه، تاملات، خاطرات و مشاهده‌های دقیق، به خوانندگان 
اجازه می‌دهد تجربه کنند که جنگ با زمان، زبان، خانواده، دوستی، شوخ‌طبعی، 

ترس و امید چه می‌کند.

انتشار روزنوشت‌های سیدآبادی درباره 
جنگ در انگلستان 

عبدالکریم مشایخی در گفت‌وگو با بامداد جنوب:

 شیخ‌المترجمین خلیج‌فارس‌
عنوانی برازنده حسن زنگنه

‌شنبه    ۱۶  خرداد  ۱۴۰۵    ۲۰  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۷

خـبـر

حســن زنگنه نامی بزرگ در تاریخ ترجمه جنوب 
به‌ویژه بوشهر اســت. اومترجمی فرهیخته بود که با 
کارهای گرانسنگ خود، پایه‌های خلیج‌فارس‌پژوهی 
و بوشهرشناســی را بر بنیان کتاب‌ها، سفرنامه‌ها و 
مقالات خارجی استوار کرد و با تسلط کم‌نظیر بر زبان 
انگلیســی و وفاداری علمی به متن، آثار مهمی را به 
فارسی برگرداند که امروز از منابع اصلی شناخت تاریخ، 
جغرافیا و تحولات اجتماعی و سیاســی جنوب ایران 

محسوب می‌شوند.
در میــان مهم‌ترین آثــار او می‌تــوان به ترجمه 
کتاب‌های »هجوم انگلیس به جنوب ایران« نوشــته 
جی. بی. کلی، »لشکرکشی انگلیس به ایران« نوشته 
گرنــی داد، »میرمهنا و شــهر دریاها« )گــردآوری و 
ترجمه( و »دریای پارس و ســواحل متصالح« نوشته 
دونالد هاولی اشاره کرد. افزون بر این‌ها، ترجمه بیش 
از ۲۰ اثر پژوهشــی دیگر در حوزه تاریخ خلیج‌فارس، 
جنوب ایران، جنگ جهانی اول و انقلاب مشروطیت، 
بخشی از کارنامه پربار اوست. زنگنه همچنین آثاری 
در حوزه ادبیات ترجمه کرد که از جمله آن‌ها می‌توان 
به دو داســتان کوتاه »یک تکه نان« اثر دکتر برنارد و 
»گردن‌بند بدلی« اثر گی دوموپاسان اشاره کرد. ترجمه 
مقالات متعدد تاریخی و سیاسی در مطبوعات محلی 
نیز از دیگر تلاش‌های فرهنگی این پژوهشگر پرتلاش 

بود.
در این میان، عبدالکریم مشــایخی رئیس بنیاد 
ایران‌شناسی شعبه بوشهر که از دوستان نزدیک این 
مترجم فقید بوده، بر این باور اســت زنگنه خدمتی 
بزرگ بــه تاریخ خلیج‌فــارس و بوشــهر و پی‌ریزی 
شالوده‌های مطالعات پژوهشی در این عرصه کرد که 
این خدمــت در قالب احیای هویت تاریخی و تقویت 

خودآگاهی فرهنگی جنوب ایران معنا پیدا می‌کند.
بــا وجود ایــن خدمــات ارزشــمند بــه حوزه 
خلیج‌فارس‌پژوهی و بوشهرشناســی، چند ســالی 
اســت که در روز ملی خلیج‌فارس کمتر نامی از این 
مترجم جنوبی برده می‌شود و حتی در سالروز تولدش 
)پنجم خرداد( نیز یاد و بزرگداشتی درخور این مترجم 
فقید از سوی نهادهای فرهنگی برگزار نمی‌شود. این 
بی‌توجهی را دست‌مایه‌ای قرار دادیم تا با عبدالکریم 
مشــایخی، رئیس بنیاد ایران‌شناسی شعبه بوشهر، 
درباره جایگاه حسن زنگنه در ترجمه تاریخ و جغرافیای 

جنوب ایران به گفت‌وگو بنشینیم. با ما همراه باشید.
نخست بگویید اگر بخواهیم جایگاه زنده‌یاد 
حسن زنگنه را در حوزه خلیج‌فارس‌پژوهی و 
بوشهرشناسی به‌درستی تعریف کنیم، از نظر 
شما مهم‌ترین وجه تاثیرگذاری او در این عرصه 

چه بوده است؟
حسن زنگنه را از ســال ۱۳۷۲ شناختیم؛ زمانی 
که مرکز بوشهرشناسی به فکر برگزاری کنگره شهید 
رئیس‌علــی دلواری افتــاد. این برنامه پس از ســفر 
مقام معظم رهبری شــهید به دلوار کــه در آن زمان 
رئیس‌جمهــور وقت بودند، با پیگیری آقایان ســید 
عبدالعزیز بلادی و سید قاسم یاحسینی شکل گرفت 
و سرانجام کنگره در سال ۱۳۷۳ برگزار شد. به پیشنهاد 
آقای یاحسینی و با توجه به تسلط آقای زنگنه بر زبان 
و فرهنگ انگلیســی، ترجمه برخــی منابع تاریخی 
به ایشان سپرده شــد. در همین چارچوب، دو کتاب 
»لشکرکشــی به ایران« و »هجوم انگلیس به جنوب 
ایــران« از آثار جی‌بی کلی و گرنی ‌داد را ترجمه کردند 

که آن زمان در چاپخانه علوی بوشهر آماده چاپ شد.
زنگنه چون شــغل آزاد داشت و درگیر بوروکراسی 
اداری نبود، بیشــتر وقت خود را صرف ترجمه آثاری 
می‌کرد که عمدتا به آبراه‌های استراتژیک و ژئوپلیتیک 
خلیج فارس مربوط می‌شــد. از جمله، کتاب‌هایی 
درباره باستان‌شناسی خلیج فارس، تحولات قرن‌های 
هجدهم تا بیستم در این منطقه و نیز سفرنامه‌نویسان 

خارجی درباره جنوب ایران را ترجمه کرد که همه این 
آثار از بسیار ارزشمند هستند. زنگنه اشراف کاملی بر 

مباحث خلیج فارس داشت.
حسن زنگنه تا چه اندازه توانست از مسیر 
ترجمه، به بازشناسی هویت تاریخی و فرهنگی 

بوشهر و خلیج فارس کمک کند؟
حسن زنگنه از مفاخر بوشــهر است و آثار بسیار 
ارزشــمندی در حوزه ترجمه از خود بر جای گذاشته 
اســت. به‌نظر من، او با کارهای ابتکاری و ترجمه‌های 
دقیقش به‌درســتی در جایگاه »شیخ‌المترجمین 
جغرافیای خلیج فارس« شــناخته می‌شــود؛ زیرا 
بســیاری از آثار مهمی که در شناخت خلیج فارس 
نقش داشته‌اند، با همت او به فارسی برگردانده شده‌اند.

از جمله این آثار می‌توان به ســفرنامه دوشیزه ژان 
دیولافوآ اشاره کرد که اطلاعات ارزشمندی درباره سفر 
ژان دیولافوآ و همسرش به ایران، به‌ویژه جنوب ایران و 
بندر بوشهر، ارائه می‌دهد. همچنین او کتاب »ایران و 
قضیه ایران« اثر جرج کرزن را ترجمه کرد؛ اثری مهم از 

یکی از چهره‌های شناخته‌شده سیاسی بریتانیا.
زنگنه عــاوه بر این‌هــا، آثاری چون »به‌ســوی 
منجنیق«، »سرگذشــت یارمحمدخان«، »سلاح و 
روحیه در ایران« و نیز مجموعه‌ای از ســفرنامه‌های 
مربوط به خلیج فارس را ترجمه کرد. بیشتر این آثار در 
حوزه جغرافیای تاریخی خلیج فارس بودند و همین 

موضوع جایگاه او را در این عرصه برجسته‌تر کرد.
به‌نظر من، حســن زنگنه فقط یک مترجم نبود؛ 
او یک محقق و نویســنده جدی هم بود. ترجمه‌های 
او دقیــق، محققانه و ماندگارند و نامــی پایدار از او در 
حوزه پژوهش درباره ایران، خلیج فارس و بوشــهر بر 
جای گذاشته‌اند. خوشــبختانه آثار ارزشمندی از او 
باقی مانده که باید به‌تدریج در اختیار همشــهریان و 

علاقه‌مندان تاریخ بوشهر قرار گیرد.
ویژگی ممتاز ترجمه‌های زنگنه چه بود که 
او را از یک مترجم صرف، به چهره‌ای مرجع در 

حوزه خلیج‌فارس‌شناسی تبدیل کرد؟
یکــی از نکاتی که درباره حســن زنگنــه بارها از 
ســوی اهل فن مطرح می‌شد، اشــراف کم‌نظیر او بر 
زبان انگلیســی بود؛ اشرافی که حتی استادانی چون 
وطن‌دوســت نیز بر آن تاکید داشتند. وطن‌دوست 
)استاد تاریخ دانشگاه شیراز که ســال‌ها در آمریکا و 
ســپس در کویت به تدریس تاریخ به زبان انگلیسی 
پرداخته بود( در یکی از نشســت‌ها گفته بود زنگنه 
به‌واسطه سال‌ها همکاری با آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها 
در شرکت‌های خارجی بوشهر و نیز نیروی دریایی، در 
ترجمه برخی اصطلاحات انگلیســی چنان دقیق و 
سریع عمل می‌کرد که بسیاری از دشواری‌های ترجمه 
را برای او برطرف می‌ساخت؛ آن‌هم در حالی که زنگنه 
تحصیلات آکادمیک عالی نداشــت، اما تسلطش بر 
زبان انگلیسی چنان بود که از بسیاری از مدرک‌داران 

پیشی می‌گرفت.
ویژگــی دیگر زنگنــه، توجه ویژه بــه ترجمه آثار 
مرتبط با تاریخ و فرهنگ بوشــهر بــود. او مصر بود 
متونی را برگردان کند که به‌طور مســتقیم با هویت 
تاریخی این منطقه پیوند داشــته باشند. در همین 
راســتا، کتاب »چالش برای قدرت و ثروت در جنوب 
ایران« اثر اســتفان رای را با دقت و مهارت ترجمه کرد؛ 
اثری کــه به‌دلیل تمرکزش بر تاریخ خاندان آل‌مذکور 
و حاکمیت آنان بر بوشــهر از ســال ۱۷۵۰ تا ۱۸۵۰ 
میلادی، اهمیت ویژه‌ای دارد. حتی اعتمادالسلطنه 
نیز در »مرآت‌البلدان« رونق و آبادانی بوشهر را از زمان 

شیخ ناصر آل‌مذکور دانسته است.
به نظر شما اطلاق لقب »شیخ‌المترجمین 
خلیج‌فارس‌شناســی« به حسن زنگنه تا چه 
اندازه برازنده و دقیق است و این عنوان بر پایه 
چه ویژگی‌های علمی و حرفه‌ای به او نسبت 

داده می‌شود؟
همان‌‎طور که در پاســخ‌های قبلم اشاره کردم، با 
توجه به حجم و ماهیت آثاری که حسن زنگنه ترجمه 
کرد، این عنوان کاملا برازنده اوست. او بخش مهمی از 
عمر خود را صرف ترجمه منابعی کرد که مستقیما 
با خلیــج فارس، جنوب ایران، بوشــهر، مناســبات 
استعماری، سفرنامه‌های خارجی و تحولات تاریخی 
این منطقه پیوند داشت. کمتر مترجمی را می‌توان 
یافت که با چنیــن تمرکز، اســتمرار و دقت، منابع 

مرتبط با خلیج فارس را به فارسی منتقل کرده باشد.
مرحوم باســتانی‌پاریزی نیز در نامه‌ای که برای او 
نوشته بود، بر همین جایگاه تاکید کرده بود. من نیز 
این تعبیر را دقیق می‌دانم، زیرا زنگنه نه‌تنها مترجم 
متون تاریخی بود، بلکه به جغرافیای تاریخی، نام‌های 
مواضع، تحولات سیاســی منطقــه و منابع مرجع 
اشراف داشــت. از همین رو لقب »شیخ‌المترجمین 
خلیج‌فارس‌شناسی« بیش از آنکه یک تعارف باشد، 

توصیفی علمی از جایگاه واقعی اوست.
ترجمه آثار مورخان و نویسندگان خارجی 
درباره جنوب ایران و خلیج فارس، چه نقشی در 
پر کردن خلأ منابع تاریخی و پژوهشی ما ایفا 
کرد و سهم زنگنه در این میان چگونه ارزیابی 

می‌شود؟
ترجمه آثار مورخان، مأموران سیاسی، جهانگردان و 
نویسندگان خارجی درباره جنوب ایران و خلیج فارس، 
خلأ مهمی را در تاریخ‌پژوهی مــا پر کرد؛ زیرا بخش 
زیــادی از اطلاعات مربوط به بوشــهر، بنادر جنوب، 
حضور قدرت‌های اســتعماری، تحولات سیاســی و 
اجتماعی منطقه، در منابعی ثبت شــده بود که به 
زبان‌های اروپایی نوشته شده بودند و برای بسیاری از 

پژوهشگران فارسی‌زبان دسترس‌پذیر نبودند.
سهم حســن زنگنه در این میان بسیار برجسته 
است. او آثاری را ترجمه کرد که هرکدام بخشی از تاریخ 
مغفول‌مانده جنوب ایران را روشن می‌کردند؛ از جمله 
کتاب‌های مربوط به حضور انگلیس در جنوب ایران، 
سفرنامه‌های اروپایی، اســناد مربوط به پرتغالی‌ها و 
نیز آثاری درباره خاندان‌های محلی و تحولات ساخت 
قدرت در بوشهر. ترجمه‌های او فقط انتقال زبان نبود، 
بلکه در عمل راهی برای بازگرداندن بخشی از حافظه 

تاریخی جنوب ایران به فضای پژوهشی کشور بود.
به نظر شما زنده‌یاد زنگنه در انتخاب آثاری 
که ترجمه می‌کرد، تا چه اندازه نگاه مسئله‌مند 
و هدفمند نسبت به تاریخ و هویت خلیج فارس 

داشت؟
مرحوم حســن زنگنه در ترجمه، بیش از هر چیز 
ســراغ آثاری می‌رفت که به تاریخ و فرهنگ بوشــهر 
و جنوب ایران مربوط باشــد. از جمله این آثار، کتاب 
»چالش برای قدرت و ثروت در جنوب ایران« است که 
هرچند مســتقیماً به نقش مردم بوشهر نمی‌پردازد 
و بیشــتر درباره حکومت آل‌مذکور اســت، اما زنگنه 
با ترجمه آن می‌خواســت نشان دهد رونق بوشهر بر 
چه پایه‌ای شــکل گرفته اســت. او همچنین برای 
نخستین‌بار کتاب »سرجان ملکم و فتح هندوستان« 
را ترجمه کــرد؛ اثری درباره نقش ســرجان ملکم در 
فتح هند به دســت انگلیسی‌ها که در پیوند با تاریخ 
خلیج فارس نیز اهمیت داشت. از دیگر ترجمه‌های 
او می‌توان به آثاری چون »سفرنامه نیل« و »دختران 
قهرمان« اشاره کرد؛ آثاری که همگی به‌نوعی با جنوب 
ایران پیوند داشــتند. زنگنه در کنــار این ترجمه‌ها، 
همواره کوشید دامنه مطالعات خود را گسترش دهد 
و حتی به موضوعاتی چــون خروس‌خوانی به‌عنوان 
بخشی از موسیقی بوشــهر و جنوب ایران نیز توجه 
نشان می‌داد. همین روحیه جست‌وجوگر و علاقه به 
متن‌های مرتبط با بوشــهر، از او چهره‌ای ساخت که 

ترجمه را خدمتی فرهنگی و تاریخی می‌دانست.

زبان‌شناسی کتیبه‌های یافته‌شده 
در بوشهر )قسمت اول(

ویژگی زبانی کتیبه‌های یافته شــده در بوشــهر نشــان می‌دهد که این 
کتیبه‌ها برای آرشــیو در جایی نوشــته شده اســت. در مجموع، 9 متن در 
کاوش‌های باستان‌شناســی در بوشــهر بر جای مانده است که »هشت تای 
آن بر روی قالب‌های ســاخته شــده و فقظ یکی از آن‌ها بر روی سنگ رخام 
نوشته شده اســت« )شــفیعی، 1395: 65(. کتیبه‌ها به صورت سطر سطر 
نوشته شــده‌اند و در هر ســطری، دعایی و آرزویی بیان شده است. یک نوع 
راوی که راوی اول شخص مفرد است، این نوشته‌ها را روایت کرده و بر اساس 
آن‌چه معلوم شده است، این کتیبه‌ها »متعلق به آرشیو کتابخانه لیان در عصر 
پادشــاهی شوتروک نهوفته می‌باشــد«)همان: 65(. در همه کتیبه‌ها، راوی 
خود را معرفی کرده اســت. کتیبه هومبان نومن، ســه کتیبه از شیلهک این 
شوشینک، کتیبه شــوتروک ناهونته، کتیبه کوتیرنهونته، کتیبه دیگری از 
هومبان نومنه )احتمالا( و مُهر ســیموت وارتاش از جمله کتیبه‌های ماندگار 
در باستان‌شناسی لیان است. در ادامه به ویژگی زبان‌شناسی هر کتیبه، سطر 

به سطر اشاره می‌کنیم.  
جمله‌های این کتیبه‌ها همگی ساده و بسیار کوتاه هستند. هیچ‌گونه واژه 
زیادی که متن را طولانی کنــد در این کتیبه‌ها وجود ندارد. در واقع کوتاهی 
جمله در کنار تکــرار، بویژه تکرار واژه خدایان و حــرف»واو« از ویژگی‌های 
اصلی این کتیبه‌ها به شــمار می‌روند. اســامی جمع و فعل در کتیبه‌ها بسیار 
اندک استفاده شــده و در واقع راوی تلاش کرده که جملات کوتاه بدون فعل 
حک نماید و متن‌های همه کتیبه‌ها بســیار مذهبی با ذکر بالای مؤلفه‌های 
مذهبی که رأس همه آنها »کیریریشَ« اســت. دعا و آرزوهای راوی و گوینده 
در جملات نهایی هر کتیبه بیان شده است. دو مورد در کتیبه دیده شد که از 
جمله در معنای ثانویه اســتفاده کرده است، یعنی جملات پرسشی هستند، 
ولی برای تمنا و خواهش تولید شده‌اند. راوی همه کتیبه‌ها اول شخص مفرد 
اســت و در همه کتیبه‌ها بیان شــده که معبد کیریریشَ را ترمیم آن را برای 

کیریریشَ اهدا کرده‌اند.
 اقرار بــه الهه کیریریش به عنــوان خدای راویان کتیبــه تقریباً در همه 
کتیبه‌ها آمده است. جملات بسیار ســاده و ابتدایی است. از نظر دستوری از 
صفت مفعولی و حروف اضافه و حروف عطف افزون بر اســم و فعل بیشترین 
استفاده شده اســت. سطور کتیبه به خاطر کوتاه بودن، بیشتر ناقص هستند 

و جمله سطور اول و دوم و سوم بیشتر در سطر چهارم تکمیل شده است. 
همه کتیبه‌ها به اســتثنای کتیبه شکسته یک سفال، با یک روش و سبک 
نوشــته شــده‌اند. کتیبه شکسته شده یک ســفال که مخدوش شده است و 
احتمال می‌رود توسط هومبان نومن نوشته شده باشد، »در آن اسامی خدایان 
گال، کیریریشَ و نی‌نل‌لام به چشم می‌خورد. به عقیده پزار، به احتمال مربوط 
به شیلهاک این‌شوشینک پسر شوتروک این شوشینک می‌باشد«)اقتداری، 
1375: 196(. در این کتیبه »به دلیل علایم بی‌شــمار گرفته شده در آن که 
نشانه جدیدتر بودن این کتیبه نسبت به دو کتیبه مورد مطالعه قبلی است... 
نگارشــی که بیانگر یک دوره انتقالی اســت و در آن دوره به اعتقاد ما علائم 

آنزانی جدید به وجود آمده‌اند« )پزار، 1384: 127(.   
ویژگی زبانی کتیبه هومبان نومن

در دو سطر اول کتیبه هومبان نومنه، فعل وجود ندارد، ولی در سطور دیگر 
فعل وجود دارد. متن بســیار مؤجز و تلگرافی نوشته شــده است. البته دلیل 
منطقی و عقلانی دارد که نوشــتن بر روی لوح و ســنگ رخام، همین ویژگی 
زبانی را با خود همراه داشته است. در سطر اول نامی از خدایانِ گُل، کیریریشَ و 
پهاهوتپ آمده که در ادامه هومبان نومن خود و پدر خود، آتارکیتاب، را معرفی 
کرده است. در ســطر اول دو کلمه جمع)آن‌ها( و »خدایان( آمده است و دیگر 
واژه‌ها مفردند. دو حرف اضافه »و« و»از« در ســر اول جای گرفته است و دیگر 
واژه‌ها همگی اسم هستند. در سطر اول هیچ صفت یا قیدی وجود ندارد. در این 
سطر اول، هیچ دعا و آرزویی نوشته نشده و صرفا به ذکر خدایان پرداخته است. 
در ســطر دوم نیز هیچ فعلی نیامده و فقط از یک حرف »و« استفاده شده 
است. در این سطر سه صفت ذکر شده که »وسیع« یک بار و »قوی« دوبار ذکر 
شده است و مابقی واژه‌ها اسم هستند. در این سطر، به توصیف دژ و امپراتوری 

خود پرداخته است.
در سطر سوم که چهار فعل به کار رفته، به تعریف از خود و پذیرشش توسط 
خدای »گال« اشــاره کرده که راوی، یعنی هومبان نومن را دوست داشته و او 
را پذیرفته و عمر او را پایدار کرده اســت. در این سطر، چهار حرف»از«، »و« و 
دوتا »را« استفاده شده است. در این سطر نامی از »آنزان« و»شوش« دو شهر 
معروف عیلامیان زده می‌شود. در این سطر، واژۀ »مرا« دوبار تکرار شده است.  
ســطر چهارم، ناتمام است و ادامه این سطر در سطر سوم تکمیل می‌شود. 
در این ســطر دو فعل وجود دارد. حرف »برای« دوبــار و واژۀ »زندگانی« نیز 
دوبار، هر دو در فاصله نزدیک به هم تکرار شــده اســت. هومبان در این سطر 
نامی از مادر خود-بدون ذکر و معرفی وی به عنوان مادرش- »می‌شی مروه« 

آورده است. 
در ســطر پنجم، گزارشی از »ری‌شاپ‌لا« می‌دهد که همسر وی است و از 
معبد »پورکو« نام می‌برد که خراب شده است. تکرار واژه در این سطر نیست 
و فقط از چهار حرف »در«، »که«، »از« و »به« اســتفاده کرده است. این سطر 

دو فعل دارد و هیچ صفتی در این سطر وجود ندارد.
در ســطر ششــم، ســاخت بنا و معبد را برای خدایــان گُل، کیریریشَ و 
پهاهوتپ به خودش نسبت داده است. در این سطر، دو فعل وجود دارد. هر دو 
فعل اول شخص مفرد است که راوی اول شخص مفرد، گزارش داده است. در 
این سطر، حروف »برای«، »و«، »به« و یک صفت »استوار« به کار رفته است. 
بقیه واژه‌های به کار رفته در این سطر، اسم هستند. در این سطر نیز یک اسم 

جمع»خدایان« استفاده شده است.
در سطر هفتم، تمنایی به صورت پرسشی بیان کرده که در زمره جملات با 
معنای ثانویه است. به این معنا که جمله پرسشی است، ولی درخواستی به کار 
رفته است. در این سطر بیان کرده که آیا خدایان می‌توانند زندگانی به او عطا 
کنند. این درخواســت را به صورت سوالی و با کمک از کلمۀ »آیا« بیان کرده 
است. در این سطر نیز راوی اول شــخص مفرد است و مجدد واژۀ »خدایان« 
تکرار شده است. در این سطر یک فعل و سه حرف و یک کلمه پرسشی به کار 

رفته است. صفت در این سطر نیست و مابقی واژه‌ها اسم هستند.
در ســطر هشتم، راوی آرزوی خود را که پادشــاهی باشد، بیان کرده و در 
ادامه باز با یک جمله پرسشی، تمنا کرده است که خدایان برای وی پادشاهای 
را مهیا کنند. راوی اول شــخص مفرد و همان هومبان نومنه است که در این 
ســطر، با دو فعل و دو حرف و یک کلمه پرسشــی»آیا« و چهار ضمیر و یک 

صفت»ابدی« و دو اسم، درخواست خود را بیان کرده است.

یادداشت



 شاگردان قلعه‌نویی 
در جمع ۲۰ گروه برتر دنیا

بامداد جنوب: گروه ملی فوتبال کشــورمان در آخرین به‌روزرسانی رتبه‌بندی 
فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( با یک پله صعود در رتبه ۲۰ جهان قرار گرفت.

به نقل از ایرنا، گروه ملی فوتبال ایــران در پی پیروزی‌های اخیر خود، به‌ویژه برد 
مقابل گامبیا و موفقیت در دیدار دوستانه برابر گروه ملی مالی، توانست یک پله در 
جدول فیفا صعود کند. این ارتقای جایگاه در حالی رخ داد که فیفا اخیراً سیستم 
جدید رده‌بندی خود را فعال کرده اســت. سیستمی که بر اساس نتایج رقابت‌ها 
به‌صــورت آنلاین و لحظه‌ای امتیازات تیم‌ها را محاســبه و رتبه‌بندی جهانی را 

به‌روزرسانی می‌کند.
در رده‌بندی جدید که امروز منتشر شد، گروه ملی با کسب ۳.۵۴ امتیاز از ۲ دیدار 
دوستانه خود، توانست از گروه قدرتمندی همچون دانمارک پیشی بگیرد. در حال 
حاضر ایران در رتبه بیستم جهان قرار دارد و تنها با اختلاف بسیار اندک ۰.۱۱ امتیاز 
از دانمارک فاصله دارد. با این وضعیت، گروه ملی اکنون از تیم‌های مطرحی نظیر 

کره جنوبی، ترکیه، اتریش، اکوادور و الجزایر بالاتر ایستاده است.
البته حفظ این جایگاه در آستانه جام جهانی ۲۰۲۶ نیازمند تداوم نتایج مطلوب در 
این رقابت‌ها است. اگرچه ایران در حال حاضر از تیم‌هایی مثل نیجریه و استرالیا 
بالاتر قرار دارد، اما موفقیت این تیم‌ها و عدم موفقیت توسط شاگردان قلعه‌نویی 

قطعاً می‌تواند رتبه ایران با کاهشی چشم‌گیر روبرو کند.
از سوی دیگر، چشم‌انداز آینده برای گروه ملی بسیار امیدوارکننده است. با توجه 
به فاصله کمتر از ۱۰۰ امتیاز ایران با کرواســی )رتبــه یازدهم جهان(، در صورت 
کسب نتایج درخشــان در رقابت‌های جام جهانی و جام ملت‌ها، ایران می‌تواند 
برای نخستین بار در دو دهه گذشته، به جمع ۱۵ گروه برتر فوتبال جهان راه یابد.

در رده‌بندی کلی هم آرژانتین با دو پله صعود، در حال حاضر صدرنشــین است، 
اســپانیا بدون تغییر در رده دوم جای دارد و فرانسه با دو پله سقوط در مکان سوم 

ایستاده است.

گزارش

 شرایط برای وزنه‌برداری 
سخت شد

بامداد جنوب: مربی گروه ملی وزنه‌برداری اعلام کرد دربازی‌های آســیایی 
ناگویا در هر وزن یک وزنه‌بردار می‌توانیم اعزام کنیم که به‌صورت تک مداله هم 

هست و با این شرایط کار سخت شده است.
به نقل از مهر، مســابقات جهانی وزنه‌برداری از ۵ تا ۱۷ آبان به میزبانی نینگبو 
چین برگزار خواهد شد. نکته جالب‌توجه برای مسابقات جهانی، بحث بازگشت 
لاشا تالاخادزه اسطوره وزنه‌برداری گرجستانی است که این روزها سروصدای 

زیادی به پا کرده است.

تالاخادزه در کارنامه خود ۳ نشــان طلای المپیک )ریو ۲۰۱۶، توکیو ۲۰۲۱ و 
فرانسه ۲۰۲۴( و ۹ طلای جهانی از ســال ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۵ را دارد، اما به دلیل 
آسیب‌دیدگی جدی که داشت از حضور در دنیای قهرمانی خداحافظی کرد و 
در مسابقات قهرمانی جهان ۲۰۲۴ بحرین و ۲۰۲۵ نروژ هم حضور نداشت. او 
پس از خداحافظی از دنیای قهرمانی ریاست فدراسیون وزنه‌برداری گرجستان 
را بر عهده گرفت. تالاخادزه در سال ۲۰۲۱ موفق به مهار وزنه ۲۷۶ کیلوگرم شد 

و نامش را در تاریخ وزنه‌برداری دنیا ماندگار کرد.
البته تالاخادزه در دســته وزنــی ۱۰۹+ کیلوگرم این وزنه را بالای ســر برد و 
پس‌ازآن سال گذشته فدراسیون جهانی وزنه‌برداری اوزان وزنه‌برداری را تغییر 
داد و وزنه‌برداران فوق سنگین در وزن ۱۱۰+ کیلوگرم باید روی تخته بروند. در 
مسابقات قهرمانی آسیا علیرضا یوسفی ملی‌پوش فوق سنگین ایران در دسته 
وزنــی ۱۱۰+ کیلوگرم، موفق به مهار وزنه ۲۶۱ کیلوگرم کرد و رکورد جهان را 

شکست.
علی جباری درباره بازگشت تالاخادزه و وضعیت ملی‌پوشان سنگین‌وزن ایران 
گفت: در فضای مجــازی تمرینان تالاخادزه را دیدم امــا نمی‌دانم که او برای 
سلامتی ورزش می‌کند و قصد بازگشــت به دنیای قهرمانی را دارد. هنوز این 

موضوع برای ما روشن نیست.
وی در مورد بازگشت علی داوودی و شرایط ملی‌پوشان سنگین‌وزن گفت: علی 
داوودی بعد از مسابقات جهانی نروژ چند ماهی تمرین نکرد و به دنبال کارهای 
درمانی برای کتفش رفت. حدودا ۶ ماه دســت به میله نشــد و آسیب‌دیدگی 
قبلی خود را درمان کرد. از ۸ فروردین‌ماه که اردوها شــروع شد به گروه اضافه 
شد و تمرینات را شــروع کرد. در حال حاضر شرایط خوبی دارد و طبق برنامه 

جلو می‌رود.
مربی گروه ملی وزنه‌برداری عنوان کرد: بعد از مسابقات جوانان جهان در مصر 
برخی ملی‌پوشان به گروه بزرگسالان اضافه شدند. حمیدرضا زارع در دسته ۹۴ 
کیلوگرم به گروه اضافه‌شده است. فرهاد قلی زاده، ابوالفضل زارع و حمیدرضا 
محمدی تنها هم از نفراتی بودند که به گروه ما اضافه شدند. در حال حاضر اردو با 
۱۴ نفر در حال برگزاری است. علیرضا یوسفی هم پس‌ازاینکه به جرعه متاهلان 

پیوست، وارد اردو شد.
جباری گفت: تمرکز اصلی کادر فنی بازی‌های آســیایی ناگویاست و یک ماه 
بعدازآن هم مسابقات جهانی پیش روی ماســت. دو رویداد مهم داریم و تمام 
تلاشمان را به کار می‌گیریم تا بتوانیم در این مسابقات بهترین نتیجه را کسب 

کنیم.
جباری در مورد تعداد وزنه‌برداران اعزامی به مسابقات جهانی و بازی‌های آسیایی 
ناگویا گفت: دربازی‌های آسیایی ناگویا در هر وزن یک وزنه‌بردار می‌توانیم اعزام 
کنیم اما در مسابقات جهانی طبق سنوات گذشته در هر وزن دو وزنه‌بردار اعزام 
خواهد شد. ۶ مسابقه گزینشی پیش روداریم که از این تعداد وزنه‌برداران در سه 
مسابقه باید بیشتر امتیاز را کسب کنند تا بتوانند در رنکینگ ۸ نفر قرار بگیرند.

مربی گروه ملی وزنه‌برداری در مورد تک مدال بودن بازی‌های آســیایی ناگویا 
بیان کرد: اگر در هر وزن می‌توانستیم دو وزنه‌بردار اعزام کنیم و شرایط هم تک 
مداله بود، این قانون باز بهتر بود؛ اما الان فقط در هر وزن یک وزنه‌بردار باید اعزام 
کنیم و شرایط هم به‌صورت تک مداله است و این کار را برای ما سخت می‌کند 

و به ضرر ما شده است.
وی در مورد شــانس مدال‌آوری ایران دربازی‌های آســیایی ناگویا گفت: اکثر 
وزنه‌برداران دربازی‌های آســیایی ناگویا شــانس مدال دارنــد اما باید دید در 
مسابقات رنگ مدال آن‌ها چه رنگی خواهد بود. امیدوارم وزنه‌برداران ما بتوانند 

خوش‌رنگ‌ترین مدال را کسب کنند.

گزارش

قدرت‌نمایی تکواندوکاران استان در المپیاد دانشجویان منطقه ۷ کشور؛

۸ نشان برای ایران در مسابقات آب‌های آرام قهرمانی جوانان آسیا

تکواندو استان بوشهر در سال‌های اخیر با ثبت 
موفقیت‌های چشمگیر و افتخارات ارزشمند، جایگاه 
خود را به‌عنوان یکی از رشته‌های پرافتخار و آینده‌دار 
ورزش اســتان تثبیــت کرده اســت. بهره‌مندی از 
ظرفیت‌های انسانی مستعد، حضور مربیان توانمند 
و برنامه‌ریزی هدفمند در رده‌های مختلف ســنی، 
زمینه‌ساز رشد و توسعه مستمر این رشته در سطح 

استان شده است.
کسب عناوین ارزشــمند در مسابقات استانی، 
کشوری و درخشــش در عرصه‌های بین‌المللی در 
کنار حضور مســتمر ورزشکاران بوشهری در اردوی 
تیم‌های ملی و همچنین فعالیت مســتمر هیات 
تکواندو در زمینه استعدادیابی و توسعه این رشته، 
ازجمله عواملی بوده که جایگاه تکواندو بوشــهر را 
در سطح کشور و عرصه‌های بین‌المللی ارتقاء داده 

است.
در کنــار موفقیت‌های بخــش قهرمانی، توجه 
به ورزش دانشــگاهی نیز باعث شده تا دانشجویان 
تکواندوکار استان بتوانند در میادین مختلف عملکرد 
قابل قبولی از خود به نمایش بگذارند و سهم مهمی 

در افتخارات ورزشی بوشهر داشته باشند.
ورزش دانشــگاهی همیشــه یکی از مهم‌ترین 
بسترهای شناســایی و پرورش استعدادهای جوان 
کشــور بوده و در ســال‌های اخیر نیز دانشجویان 
ورزشکار استان بوشهر با حضور موفق در رقابت‌های 
مختلف ملی و منطقــه‌ای، توانســته‌اند جایگاه 
ویژه‌ای در میان ورزشــکاران دانشــگاهی کشور به 
دســت آورند. رشــته تکواندو نیز به‌عنوان یکی از 
پرطرفدارترین و مدال‌آورترین رشته‌های رزمی، سهم 
قابل‌توجهی در این موفقیت‌ها داشته و ورزشکاران 
بوشهری با عملکردی درخشان، بارها شایستگی‌ها 
و توانمندی‌های فنی خــود را در میادین مختلف 

رقابتی به اثبات رسانده‌اند.
به‌تازگی نیز نمایندگان استان بوشهر در مسابقات 
انتخابی هفدهمین دوره المپیاد فرهنگی ورزشی 
دانشجویان دختر و پسر دانشــگاه‌ها و مؤسسات 
آموزش عالی منطقه ۷ کشــور خوش درخشیدند. 
هوگو پوشان بوشــهری روز گذشته با کسب چهار 
نشــان ارزشــمند، افتخار دیگری را بــرای ورزش 
دانشگاهی استان رقم‌زده و بار دیگر توانمندی‌های 

خود را در این عرصه به اثبات رساندند.
دبیر هیات تکواندو اســتان بوشــهر در همین 
زمینه به ســطح فنی و رقابتی این مسابقات اشاره 
کرد و گفت: نمایندگان اســتان بوشهر در دو بخش 
کیوروگی )مبارزه( و پومسه با آمادگی مناسب و ارائه 
عملکردی شایسته موفق شدند چهار نشان رنگارنگ 

این دوره از رقابت‌ها را از آن خود کنند.
مهدی مــاح‌زاده با اشــاره به‌افتخــار آفرینی 
تکواندوکاران بوشــهری در این رقابت‌ها عنوان کرد: 
در بخش کیوروگی، محمدحســین قنواتی در وزن 
هشــتم با نمایش قدرت، تمرکز و آمادگی مطلوب 
موفق شد تمامی رقبا را پشت سر گذاشته و با کسب 
مقام نخســت، مدال طلای این رقابت‌ها را به گردن 
بیاویزد. وی یکــی از چهره‌های موفــق این دوره از 
مسابقات بود که توانست با عملکردی مقتدرانه بر 

سکوی قهرمانی بایستد.
دبیر هیات تکواندو استان بوشهر افزود: در همین 
بخش، امیرحســین وفایی در وزن ششم نیز پس از 
انجام مبارزاتی ســخت و نزدیک، موفق به کســب 
عنوان نایب‌قهرمانی و مدال نقره شــد. همچنین 
یاسین آب‌اذر در وزن دوم با ارائه مبارزاتی قابل‌قبول 
توانست در جایگاه ســوم قرار گیرد و مدال برنز این 

رقابت‌ها را از آن خود کند.
وی خاطرنشــان کــرد: در بخش پومســه نیز 
محمــد جمالی با اجرای حرکاتــی دقیق، منظم و 
فنی توانســت نظر داوران را جلب کرده و درنهایت 
مقام سوم این دوره از مسابقات را کسب کند تا جمع 
مدال‌های نمایندگان اســتان بوشهر به عدد چهار 
برسد. ملاح‌زاده با اشــاره به ظرفیت‌های موجود در 
ورزش دانشگاهی استان تصریح کرد: این موفقیت‌ها 
نشان‌دهنده استعداد، پشــتکار و توانمندی بالای 
تکواندوکاران دانشــجوی اســتان بوشــهر است و 
امیدواریم با برنامه‌ریزی‌های انجام‌شــده، شــاهد 
اســتمرار این موفقیت‌ها در مراحل نهایی المپیاد 

باشیم.
وی افزود: حضور موفق دانشــجویان بوشهری در 
این رقابت‌ها می‌تواند انگیزه‌ای مضاعف برای سایر 
ورزشکاران جوان استان باشد و زمینه را برای حضور 
پررنگ‌تر آنان در مســابقات ملی و کشوری فراهم 
کند. همچنین این نتایج بیانگر آن است که استان 

بوشهر از ظرفیت‌های قابل‌توجهی در رشته تکواندو 
برخوردار بوده و با حمایت بیشــتر می‌تواند سهم 
چشــمگیری در موفقیت‌های آینده ورزش کشور 

داشته باشد.
دبیر هیات تکواندو اســتان بوشــهر با قدردانی 
از تــاش ورزشــکاران و کادر فنی تیــم بیان کرد: 
محمدهادی نجف‌پور به‌عنوان مربی و سرپرســت 
تیم، نقش مهمی در آماده‌سازی و هدایت این نفرات 
بر عهده داشت و کسب این افتخارات حاصل تلاش 

جمعی ورزشکاران و کادر همراه بوده است.
همچنین دکتر وحید زارع‌نژاد، مدیر تربیت‌بدنی 
دانشگاه شیراز نیز طی روزهای گذشته درباره برگزاری 
این رقابت‌ها بیان کرد: این رویداد، فرصتی استثنایی 
برای شناســایی و معرفی نخبگان ورزشی، تقویت 
همبســتگی فرهنگی میان دانشگاهیان مناطق 
مختلــف و پویایی هرچه بیشــتر ورزش قهرمانی 
در منطقه ۷ اســت. حضور دانشــجویان در طیف 
گسترده‌ای از رشته‌های ورزشــی، گویای ظرفیت 

بالای ورزش دانشگاهی کشور است.
گفتنی است؛ مســابقات انتخابی هفدهمین 
دوره المپیاد فرهنگی ورزشــی دانشجویان منطقه 
۷ کشــور از ۱۱ تا ۲۳ خردادماه با حضور دانشجویان 
ورزشــکار دانشــگاه‌های مختلف ایــن منطقه در 
رشته‌های متنوعی ازجمله فوتبال، فوتسال، والیبال، 
بســکتبال، هندبال، تنیس روی میز، بدمینتون، 
تنیس خاکی، شــنا، کاراته، تکواندو، جودو، کشتی 
آزاد و فرنگی، شــطرنج، تیراندازی و دوومیدانی در 

حال برگزاری است.
با پایان این رقابت‌ها، برترین ورزشکاران و تیم‌ها 
ضمن کســب عناوین برتر، جواز حضور در مرحله 
نهایی المپیاد فرهنگی ورزشی دانشجویان کشور را 

به دست خواهند آورد.
در جریان این رقابت‌هــا و در بخش تکواندو که 
روز گذشته برگزار شد، تکواندوکاران بوشهری موفق 
به کســب مدال و ثبت نتایج قابل‌توجهی شدند. 
این موفقیت بار دیگــر ظرفیت‌ها و توانمندی‌های 
ورزش دانشگاهی بوشهر را به نمایش گذاشت و نوید 
استمرار روند رو به رشــد این رشته در سطح ملی و 
حضور پرقدرت‌تر ورزشــکاران استان در رقابت‌های 

پیش‌رو را می‌دهد.

بامداد جنوب: ملی‌پوشــان ایــران در مســابقات آب‌های آرام 
قهرمانی زیر ۲۳ ســال و جوانان و پاراکانو آسیا - قزاقستان موفق به 
کســب ۲ طلا، ۳ نقره و ۳ برنز ایران در مسابقات آب‌های آرام قهرمانی 

جوانان آسیا شدند.
روز دوم مســابقات آب‌های آرام قهرمانی زیر ۲۳ ســال و جوانان 
و پاراکانو آســیا در نوبت صبح با کســب ۸ مدال رنگارنگ توســط 

ملی‌پوشان قایقرانی ایران ترکستان قزاقستان همراه بود.

در بخش رقابت‌های زیر ۲۳ ســال، عباس حســینی در کایاک 
یک‌نفره ۱۰۰۰ متر به مدال نقره رسید و ترنم اکبرزاده در همین ماده 
برنز گرفت. سهیل بیاتی در کانوی ۱۰۰۰ متر و ۲۰۰ متر به رتبه ششم 
بســنده کرد و نســترن خیرالهی نیز در دو ماده ۱۰۰۰ و ۲۰۰ متر به 

ترتیب چهارم و ششم شد.
در بخــش رقابت‌های بانوان جوانان، مریم آقایی یک نقره در ۱۰۰۰ 
متر و یک برنز در ۲۰۰ متر کســب کرد و آیلین اشتری پنجم شد. در 

پاراکانو، شهلا بهروزی‌راد در کلاس KL3 به مدال نقره دست‌یافت و 
سعید حسین‌پور در KL1 مردان با شکست رقبا از قزاقستان، هند و 

ژاپن مدال طلا را از آن خود کرد.
 اسلام جاهدی نیز در کلاس VL2 مردان، توانست عنوان قهرمانی 
و مدال طلا را به دست آورد. همچنین مسعود قیصری در KL3 ششم 
شــد. این نتایج نشان‌دهنده پیشرفت قایقرانی ایران در سطح آسیا و 
حضور پرقدرت ورزشکاران در رشته‌های کایاک، کانوی و پاراکانو است.

بامداد جنوب: استخر شهدای غواص شهر عالیشهر پس از پنج سال تعطیلی 
با انجام تعمیرات اساسی و تجهیز موتورخانه بازگشایی و در اختیار شهروندان و 

جامعه ورزش قرار گرفت.
مدیرکل ورزش و جوانان استان بوشهر در آیین افتتاح این مجموعه ورزشی 
گفت: بازگشایی استخر شهدای غواص عالیشهر یکی از مطالبات جدی و مستمر 
مردم این شهر در سال‌های اخیر بود که با پیگیری‌های انجام‌شده در دستور کار 

قرار گرفت.
موسی کشــتکار افزود: این مجموعه پس از واگذاری از شرکت عمران شهر 
عالیشــهر به اداره کل ورزش و جوانان اســتان بوشهر نیازمند بازسازی و تعمیر 
اساسی در بخش موتورخانه بود که با برنامه‌ریزی انجام‌شده و باهدف پاسخگویی 

به نیازهای ورزشی شهروندان عملیات تعمیر و تجهیز آن آغاز شد.
وی تصریح کرد: تعمیر و بهســازی بخش‌های مختلف ازجمله موتورخانه و 
آماده‌سازی فضای عمومی استخر از مهم‌ترین اقدامات انجام‌شده در این فضای 
ورزشی بوده اســت. با بهره‌برداری مجدد از این مجموعه علاوه بر ارتقای سرانه 
فضاهای ورزشــی در عالیشهر زمینه توســعه ورزش‌های آبی و افزایش نشاط 

اجتماعی در میان جوانان و خانواده‌ها فراهم خواهد شد.
فرماندار بوشــهر نیز در این آیین با اشــاره به اهمیت توسعه زیرساخت‌های 
ورزشی گفت: بهره‌برداری از این مجموعه ورزشی گامی مؤثر و راهبردی در مسیر 

ارتقای نشاط اجتماعی و توسعه ورزش همگانی در عالیشهر محسوب می‌شود.
محمد مظفری با تأکید بر ظرفیت‌های بومی شهرستان بوشهر در رشته‌های 
مرتبط با ورزش‌های آبی، بیان کرد: با توجه به موقعیت ویژه جغرافیایی شهرستان 
بوشهر و پیوند ریشــه‌دار و عمیق آن با دریا، توسعه رشته شنا و سایر ورزش‌های 

دریایی می‌بایست با نگاه ویژه‌تر مورد برنامه‌ریزی‌های ورزشی قرار گیرد.

 بازگشایی استخر عالیشهر 
بوشهری‌ها با 4 نشان بر سکوی پس از ۵ سال تعطیلی

افتخار ایستادند

بامداد جنوب: دومین مرحله رقابت انتخابی درون اردویی تیم ملی ووشو زنان 
و مردان در بخش تالو و ساندا زنان برگزار شد و دعوت‌شدگان به مرحله بعدی اردو 
مشخص شدند. دومین مرحله رقابت‌های انتخابی درون اردویی تیم ملی ووشو تالو 
مردان و زنان و رقابت درون اردویی تیم ملی ســاندا زنان با حضور مربیان و داوران 
برگزار شد.  بر این اساس در تیم ملی تالو زنان بر اساس نتایج انتخابی و جمع‌بندی؛ 
زهرا کیانی، مینا پناهی، هلیا اســدیان و نرگس شهبازی واجد شرایط حضور در 
مرحله بعدی اردو شدند. در تیم ملی تالو مردان نیز شاهین بنی‌طالبی، مصطفی 

حسن‌زاده، ابوالفضل قره‌باغی و حسین قبله‌نما به اردو دعوت شدند.
نتایج مبارزه اول انتخابی ســاندا زنان نیز به این شرح است: وزن ۵۲ کیلوگرم: 
سوگند ســینکایی )برنده( - سوگند ســلیمی، وزن ۶۰ کیلوگرم: دیانا رحیمی 

)برنده( - سهیلا منصوریان.
گفتنی است؛ نفرات دعوت‌شده به اردو از روز یکشنبه ۱۷ خردادماه در آکادمی 

ملی ووشو ایران حاضرشده و تمرینات خود را از سر خواهند گرفت.

 معرفی نفرات دعوت‌شده 
به اردوی تیم ملی ووشو

بامداد جنوب: کاپ قهرمانی رقابت‌های کشتی آزاد قهرمانی جهان ۲۰۱۵ 
آمریکا پس از دو سال پیگیری مستمر فدراسیون کشتی، در حاشیه رقابت‌های 
رنکینگ مغولستان از ســوی اتحادیه جهانی کشتی به حســن رنگرز نماینده 

فدراسیون تحویل داده شد.
تیم ملی کشتی آزاد ایران در رقابت‌های قهرمانی جهان ۲۰۱۵ آمریکا با کسب 
۲ مدال نقره و ۲ مدال برنز با ۴ امتیاز اختلاف نسبت به روسیه، عنوان نایب‌قهرمانی 
جهان را به دست آورده بود؛ اما پس از مثبت اعلام شدن تست دوپینگ عبدالسلام 
گادیسوف، آزادکار روس و دارنده مدال نقره وزن ۹۷ کیلوگرم این مسابقات، نتایج 

و رده‌بندی تیمی این رقابت‌ها موردبازنگری قرار گرفت.
بر این اساس و با اعمال تغییرات در امتیازات تیمی، تیم ملی کشتی آزاد ایران با 
۴۹ امتیاز به‌عنوان قهرمانی جهان دست‌یافت و تیم‌های گرجستان و روسیه نیز به 

ترتیب با ۴۶ و ۴۴ امتیاز در جایگاه‌های دوم و سوم قرار گرفتند.

 کاپ قهرمانی کشتی آزاد جهان 
به ایران رسید

بامداد جنوب: ۷ ملی‌پوش بوکس ایران برای نخســتین بار در مسابقات جام‌ 
جهانی این رشته شرکت خواهند کرد.

جام‌ جهانی بوکس 2026 از 25 تا 31 خردادماه به میزبانی شهر گویانگ چین 
برگزار می‌شــود و تیم‌های ملی بوکس مردان و زنان ایران برای نخســتین بار با 7 

نماینده در این رویداد حضور خواهند داشت.
در بخش مردان، مهدی کاظمی در وزن 55 کیلوگرم، علی حبیبی‌نژاد در وزن 
65 کیلوگرم، قاســم حمزه در وزن 70 کیلوگرم، محمد نورانی در وزن 75 کیلوگرم 
و امیر اســماعیلی در وزن 90+ کیلوگرم ترکیب تیم ملی کشــورمان را تشکیل 
می‌دهند. در بخش بانوان نیز سوزان جونگی در وزن 51 کیلوگرم و سارینا نقش در 

وزن 65 کیلوگرم نمایندگان ایران در این رقابت‌ها هستند.
هدایت تیم ملی مردان ایران بر عهده همایون امیری است و راضیه طهماسبی 
نیز به‌عنوان مربی، تیم ملی بانوان را همراهی خواهد کرد. فروتن گل‌آرا نیز به‌عنوان 

مشاور فنی در کنار تیم بانوان حضور خواهد داشت.

اعزام 7 بوکسور به مسابقات جام‌ جهانی

بامداد جنوب: بخش پزشــکی تیم ملی فوتبال ایران درباره وضعیت چهار 
بازیکن اطلاعیه‌ای صادر کرد. در پی پرســش‌های مطرح‌شده درباره غیبت چهار 
بازیکن تیم ملی در دیدار روز گذشــته، بخش پزشــکی تیم ملــی فوتبال ایران 

توضیحات زیر را ارائه کرده که به شرح زیر است:
روزبه چشمی به دلیل آســیب‌دیدگی عضله همسترینگ و مهدی ترابی به 
علت مصدومیت عضله دوقلوی پا تحت درمان و مراقبت‌های پزشکی قرار دارند. 
وضعیت این دو بازیکن به‌صورت روزانه توسط کادر پزشکی تیم ملی مورد ارزیابی 
و بررســی قرار می‌گیرد. روند درمان دو بازیکن یادشــده مثبت است و به‌زودی در 
تمرینات گروهی شــرکت می‌کنند.‌  همچنین دنیس درگاهی و محمد محبی 
باهدف کنترل شرایط جسمانی و پیشگیری از بروز آسیب‌دیدگی، زیر نظر کادر 

پزشکی و بدن‌سازی تیم ملی برنامه‌های تمرینی ویژه‌ای را دنبال می‌کنند.

 آخرین وضعیت چهار بازیکن 
مصدوم تیم ملی

‌شنبه    ۱۶  خرداد  ۱۴۰۵    ۲۰  ذی‌الحجه    1447    سال سیزدهم     شماره  ۳۰۵۷

خـبـر

بامداد جنوب: تیم منتخب کشــتی فرنگی ایران با ۶ کشــتی‌گیر در 
رقابت‌های بین‌المللی کشــتی فرنگی رنکینگ اتحادیه جهانی کشــتی 
مغولســتان صاحب ۳ مدال طلا و ۲ مدال نقره شد. رقابت‌های بین‌المللی 
کشتی فرنگی رنکینگ اتحادیه جهانی کشتی روزهای ۱۴ و ۱۵ خردادماه 
در شهر اولان باتور مغولســتان برگزار شد و تیم ایران صاحب ۳ مدال طلا و 
۲ مدال نقره شــد.  برای تیم ایران پیام احمــدی در وزن ۵۵ کیلوگرم، علی 
احمدی وفا در وزن ۶۰ کیلوگرم و دانیال سهرابی در وزن ۷۲ کیلوگرم به مدال 
طلا، محمدمهدی کشتکار در وزن ۶۳ کیلوگرم و محمدجواد رضایی در وزن 
۷۲ کیلوگرم صاحب نشان نقره شــدند. نتایج نمایندگان کشورمان در این 
مســابقات به این شرح است: در وزن ۵۵ کیلوگرم که به‌صورت دوره‌ای برگزار 
شد، پیام احمدی در دور نخست با نتیجه ۸ بر صفر لالیت از هند را شکست 
داد. وی در دور دوم با نتیجه ۸ بر صفر داوابندی مونخ اردین از مغولســتان را 
مغلوب کرد. احمدی در سوم با نتیجه ۸ بر صفر در مقابل سومیابازار مونخزایا 
از مغولستان به پیروزی رسید. وی در دور چهارم با نتیجه ۹ بر صفر موحامت 
امین چاکر از ترکیه را شکست داد و با توجه به پیروزی در هر چهار مسابقه 
صاحب نشان طلا شــد.  در وزن ۶۰ کیلوگرم، علی احمدی وفا در دور اول با 
نتیجه ۷ بر ۱ ساهیل از هند را شکست داد و راهی مرحله نیمه‌نهایی شد. وی 
در این مرحله با نتیجه ۵ بر ۲ و با ضربه‌فنی سومیت از هند را شکست داد و 
راهی فینال شد. احمدی وفا در دیدار نهایی با نتیجه ۱۰ بر صفر یو چول رو از 

کره شمالی را مغلوب کرد و صاحب گردن‌آویز طلا شد.
در وزن ۶۳ کیلوگــرم که به‌صــورت دوره‌ای برگزار می‌شــود، در گروه اول 
محمدمهدی کشتکار با نتیجه ۹ بر صفر سونی کومار از هند را شکست داد. 
وی در ادامه با نتیجه ۶ بر ۲ عرفان جرکنی دیگر نماینده کشورمان را مغلوب 
کرد. کشتکار در دور ســوم با نتیجه ۱۰ بر ۱ ژولامان شارشنبکوف قهرمان 
جهان از قرقیزستان را مغلوب کرد و به‌عنوان سرگروه به نیمه‌نهایی راه یافت.

وی در ایــن مرحله با نتیجه ۹ بر صفر هیون‌ وونــگ چوی از کره جنوبی را 
شکســت داد و راهی دیدار نهایی شد. کشتکار به علت مصدومیت قادر به 
کشتی گرفتن با ژولامان شارشــنبکوف از قرقیزستان نشد و صاحب مدال 
نقره شــد. عرفان جرکنی دیگر نماینده کشورمان در دور اول ۱ بر ۱ مغلوب 
ژولامان شارشــنبکوف قهرمان جهان از قرقیزستان شد. وی باوجود پیروزی 
۸ بر صفر مقابل سونی کومار از هند در دور سوم، به دلیل دوشکست، از دور 
رقابت‌ها حذف شد. در وزن ۷۲ کیلوگرم، دانیال سهرابی پس از استراحت در 
دور نخست، در دور دوم با نتیجه ۱۰ بر صفر بورگیل توشینباتار از مغولستان 
را شکست داد و راهی نیمه‌نهایی شد. وی در این مرحله با نتیجه ۹ بر صفر 
امانت سامات اولو از قرقیزستان مغلوب کرد و راهی دیدار نهایی شد. سهرابی 
در فینــال با نتیجه ۸ بر ۵ محمدجواد رضایی دیگر نماینده کشــورمان را 
مغلوب کرد و علاوه بر کسب مدال طلا نماینده ایران در این وزن در مسابقات 

جهانی لقب گرفت.

درخشش فرنگی کاران ایران با ۵ نشان در رنکینگ جهانی

ندا قاسمیان پور



پاورقی داستان با پسرم روی راه 

داد زدم »آمــدم. الآن.« و بــه پســرم گفتم 
»مسخره کردی‌ها. ده یالا.«

گفت »من میخوام نگا کنم.«
محکم گفتم »لوس نشو، یالا.«

گفت »به من چه تــو میخوای پنچرگیری 
کنی – من میخوام تماشا کنم.«

گفتم »زکی!«
گفت »من میخوام تماشا کنم.«

گفتم »مگر تو با من نیستی؟ مگر تو توی این ماشین نیومدی؟ مگر نباید بریم 
شهر، بریم خونه؟«

گفت »چرا من تماشا نکنم؟«
راننده بوق زد. با دست اشاره کردم، آلآن، همین الآن.

این مردک، این پهلوان نمایشگر، هی می‌دوید؛ و باز می‌دوید؛ و دنبک‌زن انگار 
خستگی نمی‌فهمید، هی می‌زد؛ و کرنازن، با آن دو لپ ورقلمبیده، با آن دو چشم 
سرخ از بس فشار و فوت. و می‌دیدیم طفلک گناه ندارد، می‌خواهد. گفتم، »بمون. 
خیلــی خوب، بمون.« و گفته بودم، دیگر. حــالا چه جور بماند؟ گفتم، »تو بچه 
عاقلی. همین گوشه باش. مواظب باش…« و کار پرتی بود. خیلی پرت. اما گفتم، 
»…مواظب باش. یا بهتر، برو بشین سر اون میز.« و میز ناهار خوردنمان را بهش 
نشــان دادم، ولی گفتم »…نه. اونجا که دود بود. خلاصه مواظب باش. همین جا 
باش.« دســت کردم یک ده ریالی، سکه، با چهار پنج تا دو ریالی به او دادم. گفتم، 
»وقتی که دیدی مردم پول ریختن، اگر خواســتی تو هم بریز. اما نه همه‌ش را. نه 

یه دفعه. مواظب باش.« و دستی به پشت کله‌اش زدم، رفتم نشستم کنار راننده.
راننده گفت »آقا پسر چطور؟«

گفتم »هه!« و دیدم سکوت کافی نیست، گفتم »خسته‌ش بود. گفتم بمون 
تماشا کن تا من بیام. بچه‌ن.«

لبخند زد. خواب‌آلود بود. از پنجره سرک کشیدم او را دیدم کنار بساط ایستاده 
اســت، انگار تنها کسی‌ست که من می‌شناســمش. وقتی که باری راه می‌افتاد، 

دستی به او تکان دادم. شاید ندید. رفتیم.
در راه راننده گفت »چن سالشه؟«

گفتم »نهُ.«
گفت »ماشالا.«

و من به راه که در دشت مثل جویی بود نگاه می‌کردم. هرگز از نقطه‌ای چنین 
بالا من روی راهی نرانده بودم.

راننده گفت »ماشالا خوش زبون هم بود.«
گفتم »خیلی وراجه.«

گفت »تا کوچکن بگذار هر چه از دلشون میگذره بگن.«
گفتــم »من موافقم آدم هر چه از دلش میگــذره بگه. من فقط با پرت گفتن 

مخالفم.«
راننده گفت »اما سفر با بچه – باید چیزی باشه، ها.«

لبخندکی زدم.
گفت »وردستون نشسته همه‌ش حرف میزنه.«

گفتم »چرت میزنه.«
انگار نشنیده بود می‌گفت، »تعریف میکنه. آواز میخونه. سرگرم میکنه.«

گفتم »گاهی.«
گفت »من وقتی بچه بودم – من بابام شوفر بود، انقدر دلم میخواس منو همراه 

خودش سفر ببره. هیچوخ نبرد.«
راه از آفتاب برق می‌انداخت.

بخش بخش ۱۱۱۱نویسنده:ابراهیم گلستاننویسنده:ابراهیم گلستان

عرق خارشــتر یکــی از محبوب‌ترین و 
پرکاربردترین گیاهان دارویی در طب سنتی 
ایران اســت که بــه دلیل خــواص درمانی 
فوق‌العاده‌اش برای پاکسازی بدن شناخته 
می‌شود. این گیاه معطر، سرشار از ترکیباتی 
اســت که به طور خاص روی کبد و کلیه‌ها 
اثر می‌گذارند و به دفع سموم، کاهش چربی 
کبد و بهبود عملکرد این اندام‌های حیاتی کمک شایانی می‌کنند. مصرف منظم 
عرق خارشــتر می‌تواند به درمان ســنگ کلیه، رفع احتباس آب در بدن و کاهش 
ورم پاها کمک کند. همچنین، این عرق طبعی گرم و خشــک دارد و برای تقویت 
معده، رفع نفخ و بهبود گوارش بســیار مفید است. بســیاری از افراد آن را به عنوان 
یک نوشیدنی روزانه برای حفظ سلامت عمومی و پیشگیری از بیماری‌های کبدی 
استفاده می‌کنند. با این حال، بهتر اســت در مصرف آن تعادل را رعایت کرده و در 
صورت داشتن شرایط خاص پزشکی، با پزشک مشورت کنید تا از تداخلات دارویی 

جلوگیری شود.

 عرق خارشتر؛ معجزه گیاهی 
برای کبد و کلیه

مطب

»مهتاب« از آثار برجسته اسماعیل کاداره، 
نویسنده بزرگ آلبانیایی است؛ نویسنده‌ای 
که با پیوند زدن واقعیت و اسطوره، فضاهایی 
می‌ســازد که هم سیاسی‌اند و هم شاعرانه. 
در »مهتــاب«، کاداره وضعیت انســان در 
جامعه‌ای تحت فشــار را با لحنی آرام اما پر 

از تنش روایت می‌کند.
داستان با وجود ظاهر ساده‌اش، لایه‌های متعددی دارد. شخصیت‌ها در فضایی 
مه‌آلود، میان ترس و ســکوت حرکت می‌کنند؛ فضایی که در آن هیچ چیز آشکار 
نیســت و همه‌چیز در حد سایه و گمان باقی می‌ماند. کاداره از »مهتاب« به‌عنوان 

استعاره‌ای برای روشنایی کاذب و حضور پنهان نگاه قدرت استفاده می‌کند.
در ایــن رمان، مرز میــان واقعیت و تخیل دائماً درهم می‌ریزد. شــخصیت‌ها 
نمی‌دانند چه چیز حقیقت است و چه چیز ساخته ذهن یا بازتاب فشاری است که 

از سوی نظام بر زندگی‌شان سایه انداخته است.
کاداره با زبانی موجز اما غنی، تجربه زیستن در جامعه‌ای بسته را نشان می‌دهد؛ 
جامعه‌ای که در آن واژه‌ها محتاطانه گفته می‌شوند، سکوت‌ها معنی‌دارند و ترس، 

حتی در روابط روزمره انسان‌ها حضور دارد.
از ویژگی‌های مهم اثر، فضاســازی درخشــان آن اســت: نور مهتاب، سایه‌ها، 
خیابان‌های خلوت، اتاق‌های کم‌نور برای ســاخت حــس ناامنی و تعلیق به‌کار 

می‌روند.
»مهتاب« فقط درباره یک کشــور یا دوره خاص نیســت، بلکه درباره وضعیت 
انسانی تحت فشار ســاختارهایی است که آزادی و بیان فردی را محدود می‌کنند. 
این کتاب نمونه‌ای ارزشمند از ادبیات اروپای شرقی است که از استعاره به‌عنوان ابزار 

روایت استفاده می‌کند.

پیشخوانمعرفی کتاب مهتاب

حیات وحش
پلنگ ایرانی؛ نگهبان خاموش جنگل‌های هیرکانی و کوه‌های ایران

 Panthera pardus( ایرانــی  پلنــگ 
saxicolor( کــه به عنوان یکــی از زیرگونه‌های 
پلنگ ببری نیز شــناخته می‌شــود، نمادی از شکوه، 
قدرت و انعطاف‌پذیری طبیعت بکر ایران اســت. این 
شــکارچی بزرگ که زمانی در تمام نواحی کوهستانی، 
جنگلــی و حتی بیابانی ایران حضور پررنگی داشــت، 
اکنون با چالش‌های جدی بقا روبرو اســت و حفاظت 
از آن بــه یکــی از اولویت‌های اصلی محیط‌زیســتی 
کشور تبدیل شده اســت. پلنگ ایرانی از نظر ظاهری، 
بدنــی عضلانی و کشــیده دارد که بــرای حرکت در 
ناهمواری‌هــای کوهســتانی و شــکار در محیط‌های 
صخره‌ای بهینه شــده اســت. رنگ پوست آن معمولاً 
زرد مایــل بــه قهوه‌ای با لکه‌های مشــکی به شــکل 
گل‌های رز )روزت( اســت که به آن کمک می‌کند در 
میان ســنگ‌ها و بوته‌ها کاملًا پنهان بماند. این لکه‌ها 
نه تنها برای اســتتار، بلکــه برای ارتباطــات درونی 
گونه نیــز نقش دارند. یکــی از ویژگی‌های بارز پلنگ 
ایرانــی، توانایی بی‌نظیر آن در بــالا رفتن از درختان و 
کشیدن شــکارهای سنگین به شاخه‌های بلند است تا 
از دستبرد سایر شکارچیان مانند گرگ‌ها یا روباه‌ها در 
امان بماند. این رفتار که در ســایر زیرگونه‌های پلنگ 
کمتر دیده می‌شود، نشان‌دهنده سازگاری خاص این 
حیوان با اکوسیســتم‌های جنگلی و کوهستانی ایران 

است.
پراکنش جغرافیایی پلنگ ایرانی بســیار گسترده 
بوده و از جنگل‌های هیرکانی در شمال ایران تا کوه‌های 
زاگرس در غرب و جنوب شرقی، یعنی مناطق کویری 
و کوهستانی سیستان و بلوچستان، دیده می‌شود. این 

تنوع زیستی بالا باعث شده تا پلنگ ایرانی با چالش‌های 
متفاوتی در نواحی مختلف روبرو باشد. در جنگل‌های 
شمال، تهدید اصلی تخریب زیستگاه و شکار غیرقانونی 
اســت، در حالی که در مناطق کوهســتانی و کویری، 
کاهش جمعیت طعمه‌هــای طبیعی مانند بز کوهی و 
قوچ وحشی، بزرگترین خطر برای بقای این شکارچی 
است. پلنگ ایرانی یک شکارچی تک‌زی و قلمروطلب 
اســت که برای شکار به مســاحت زیادی از زمین نیاز 

دارد. کاهش این مســاحت به دلیل توســعه شهرها، 
ســاخت جاده‌ها و فعالیت‌های انســانی، مستقیماً بر 
جمعیت این حیــوان تأثیر می‌گذارد. عــاوه بر این، 
شکار مستقیم پلنگ‌ها به خاطر پوست زیبا یا به عنوان 
تفریح شکار، و همچنین شــکار غیرمستقیم از طریق 
مســموم کردن طعمه‌ها توســط دامداران، از عوامل 
اصلی کاهش جمعیت آن‌ها در دهه‌های اخیر بوده‌اند. 

حفاظت از پلنــگ ایرانی نیازمند رویکردی چندجانبه 
و هماهنگ است. سازمان حفاظت محیط زیست ایران 
با همکاری سازمان‌های بین‌المللی و محلی، پروژه‌های 
متعددی را بــرای پایش جمعیــت، کاهش تعارضات 
انسانی و حیوانی و احیای زیستگاه‌ها آغاز کرده است. 
اســتفاده از دوربین‌های تله‌ای و ردیابی ماهواره‌ای به 
دانشمندان کمک می‌کند تا رفتار و مسیرهای حرکتی 
پلنگ‌ها را بهتر بشناســند. همچنین، آموزش جوامع 
محلــی بــرای درک نقش 
حیاتــی پلنــگ در تعادل 
اکوسیستم و کاهش کشتار 
دام‌ها از طریــق روش‌های 
غیرکشــنده، بخش مهمی 
از ایــن اســتراتژی اســت. 
پلنــگ ایرانی نــه تنها یک 
گونه شاخص برای سلامت 
محیط زیست، بلکه نمادی 
از هویــت طبیعــی ایــران 
اســت. بقای ایــن گونه به 
معنای حفظ تنوع زیستی، 
تعــادل طبیعــت و انتقال 
میراث طبیعی به نســل‌های آینده اســت. هر اقدامی 
بــرای حفاظت از پلنــگ، در واقع ســرمایه‌گذاری بر 
روی سلامت کلی محیط زیســت و آینده‌ای پایدارتر 
برای همه موجودات زنده اســت. بنابراین، حمایت از 
برنامه‌های حفاظتی، گزارش موارد مشــاهده شــده و 
پرهیز از هرگونه فعالیت مخرب در زیســتگاه‌های آن، 

وظیفه‌ای همگانی است.

دشت دریاسر -  تنکابن

برگی از تاریخ

سربازگیری در ایران، در طول تاریخ نام‌های مختلفی 
مانند: محافظ، گارد جاویــدان، یاران‌فناناپذیر، قزلباش، 
قوای‌محلی، تفنگچی‌لر، قوللر، نسقچی‌لر، سپاهیان ایلات، 

قوای ولایتی و نام‌های دیگر، داشته است.
در اوایل سده چهاردهم هجری شمسی و در نخستین 
ســازمان ارتش ایران، شــعبه‌ای به‌ نام »جدیدگیری« یا 
»ســربلزگیری« تأسیس شد كه ی‌كســال بعد مقررات 
موقتی هم بر اســاس ضوابط قبلی برای ســربازگیری به 
تصویب مجلس شــورای ملی رســید تا قانون كامل‌تری 

موافق مقتضیات اوضاع و احوال زمان تهیه شود.
چهارسال بعد، یعنی در 16 خرداد سال 1304، در پی 
تشــكیل ادارهك‌ل »احصائیه و سجل احوال«، قانون نظام 
وظیفه‌ عمومی و احضار به خدمت زیر پرچم، به پیشنهاد 
وزیر جنگ وقت به تصویب مجلس شورای ملی رسید كه 
بر اساس آن همه مردان 21 ساله، باید به اجبار به خدمت 
ســربازی اعزام می‌شــدند. علاوه بر آن، قانونی هم برای 
تعیین جمعیت حقیقی كشــور و ثبت احوال آن وضع و 
قانـــون خدمت اجباری سربازی نیـــز از تصویب مجلس 
گذشت و شعبه »سربازگیری« سابق، از 28 بهمن همان 

سال به »دایره نظام اجباری« تغییر نام داد.
دایــره نظام اجباری در ســــال 1305 به »اداره نظام 
اجباری« ارتقــاء یافت؛ اما این اداره نیز به تبعیت از اوضاع 
كشور، ثبات چندانی نیافت و در15م خرداد سال 1307، 

به »اداره نظام ‌وظیفه عمومی« تغییر نام داد.
قانون نظام وظیفه عمومی در ســال 1317جایگزین 
قانون مصوب سال 1304 شــد كه البته تغییراتی نیز در 
آن روی داد. به نحوی كه در سال 1313ش. تعداد نواحی 
و حوزه‌های مستقل، مطابق سازمان لشکرهای 17 گانه به 

17 منطقه سربازگیری افزایش یافت.
در سال 1335ش. امور سربازگیری از ارتش به وزارت 
كشور واگذار شد، اما اجرای این قانون به علت عد‌م ‌آمادگی 

وزارت كشور، تا مهرماه سال 1341 به تعویق افتاد.
سرانجام از 29 اسفند ســال 1343 امور نظام‌ وظیفه 
به ژاندارمری كل كشــور محول شــد و در تاریخ 30 دی 
1344 نیز لایحه قانونی انتقال افسران و درجه‌داران و اموال 
نظام‌وظیفه به ژاندارمری كشور به تصویب دو مجلس شورا 
و سنا رسید. از این تاریخ به بعد ادارهك‌ل مركزی به نام »اداره 
وظیفه عمومی« تغییر نام داد. این قانون، تا پیروزی انقلاب 
اسلامی با تغییرات چندانی روبه‌رو نشد تا اینكه با استفاده 
از تجربه‌های گذشــته، قانون خدمت ســربازی مشتمل 
بر 67 ماده و 57 تبصره در جلســه یكشــنبه 29 مهرماه 
1363 در مجلس شــورای اســامی تصویب و در تاریخ 
هشتم آبان ســال 1363 به تأیید شورای نگهبان رسید.  
سرانجام، پس از حدود 27 ســال، قانون اصلاح موادی از 
قانون خدمت وظیفه عمومی با هدف توانمندسازی، رشد و 
تعالی، بالندگی و ارتقای منزلت اجتماعی، خوشایندسازی 
و بهبود وضعیت خدمت ســربازان در 22 آبان سال 90 به 

تصویب مجلس هشتم رسید.

تصویب قانون نظام وظیفه عمومی

شــهید ابراهیم ابراهیمی 15تير ۱۳۴۲ در روســتاي 
گلستان از توابع شهرستان دشتي متولد شد. ملوان بود و به 
عنوان سرباز ارتش در جبهه حضور يافت. وی 13دی ۱۳۶۱ 

در عین‌خوش به شهادت رسید.

خاکریز
ابراهیم ابراهیمی 

16 خرداد 1374
خبرگزاری‌ها به نقل از جان دویچ رییس جدید ســازمان 
مركزی اطلاعات آمریكا)سیا( اعلام كردند كه او خواستار 
افزایش فعالیت‌های جاسوسی آمریكا در ایران شده است.

16 خرداد 1368
میلیون‌هــا تن از مردم عزادار ایــران با حضور در مصلای 
تهران به امامــت آیت الله گلپایگانی بر پیكر امام خمینی 
نماز خواندند و پیكر ایشان با حضور کم‌نظیر مردم به خاك 

سپرده شد.
16 خرداد 1358

به دنبال بمباران روســتاهای مرزی ایران به وسیله چهار 
جنگنده عراقی 10 تن كشته شدند. ایران در این ارتباط با 

فراخواندن سفیر عراق مراتب اعتراض خود را اعلام كرد.
16 خرداد 1330

سركنســولگری‌های ایران در تل‌آویو و قدس با دســتور 
محمد مصدق نخست وزیر وقت تعطیل شد.

16 خرداد 1304
قانون نظام وظیفه عمومی و احضار به خدمت زیر پرچم در 
پی تشكیل اداره كل احصائیه و سجل احوال، به پیشنهاد 
وزیر جنگ به تصویب مجلس شورای ملی رسید. بر پایه 
این قانون تمامی مردان 21 سال باید به خدمت سربازی 

اعزام شوند.
16 خرداد 1305

كابینه مستوفی‌الممالك به عنوان دومین كابینه دوران 
پهلوی اول شــكل گرفت. وی پس از محمدعلی فروغی 
ملقب به ذكاء الملك به این مقام انتخاب شد و كابینه او در 

6 خرداد 1306 خورشیدی به كار خود پایان داد.
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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زیر سایه دعای مادرم؛ از بازار ابوالفتحِ کازرون تا بهشتِ موسی)ع(
ادامه از صفحه ۵

اینک داستانی را که پیرمرد با لهجه کازرونی تعریف 
کرد، به شکل ویرایش‌شده‌اش با هم می‌‌خوانیم:

»روزی حضــرت موســی )ع( در خلــوت رازآلود 
خویــش، در حالی که بــا پروردگارش بــه مناجات و 
گفت‌وگو مشــغول بود، از خدای خود ســؤال می‌‌کند: 
»پروردگارا! آیا کســی هســت که با من وارد بهشــت 

گردد؟«
خطاب می‌‌رسد: »آری!«

موســی )ع( با شــگفتی و حیرت می‌‌پرســد: »آن 
شخص کیست؟«

خطــاب می‌‌رســد: »او مرد قصابی اســت در فلان 
محله.«

موسی )ع( که مشتاق شــناختن آن مرد شده بود، 
عرض می‌‌کند: »آیا می‌‌توانم به دیدن او بروم؟«

خطاب می‌‌رسد: »مانعی ندارد.«
فردای آن روز، حضرت موســی )ع( به محل مربوطه 
رفت و مرد قصــاب را ملاقات کرد و بــه او گفت: »من 
مسافری گم‌کرده‌راه هستم؛ آیا می‌‌توانم شبی را مهمان 

تو باشم؟«
قصاب با گشاده‌رویی و مهربانی پاسخ داد: »مهمان، 
حبیب خداســت. لختی بنشــین تا کارم را انجام دهم، 

آن‌گاه با هم به خانه می‌‌رویم.«
موسی )ع( با کنجکاوی وافری به حرکات مرد قصاب 
می‌‌نگریست. مشاهده کرد که او قسمتی از گوشت ران 
گوســفند را برید و قســمتی از جگر آن را نیز جدا کرد، 
در پارچه‌ای پیچید و کنار گذاشــت. ایــن رفتار برای 
موسی )ع( اندکی ســؤال‌برانگیز بود، اما چیزی نگفت 

و همچنان به تماشا و تأمل ادامه داد.
ســاعاتی بعد، قصاب گفت: »کار من تمام اســت؛ 

برویم.«
سپس همراه موســی )ع( راهی خانه شد. به محض 
ورود به خانه، رو به موسی کرد و گفت: »لحظه‌ای تأمل 

کن!«
موســی )ع( مشاهده کرد که طنابی را به درختی در 
حیاط بســته‌اند. مرد قصاب به آرامی طناب را باز کرد و 
کم‌کم آن را شــل نمود. در این هنگام، شیئی در میان 
توری که شبیه تورهای ماهیگیری بود، نظر موسی )ع( 
را به خود جلب کــرد. هنگامی که تــور به کف حیاط 

رسید، موسی )ع( پیرزنی را در میان آن دید.
قصاب با نهایت مهربانی و عطوفت، دستی بر صورت 
پیرزن کشــید. ســپس با آرامش، صبــر و حوصله‌ای 
مثال‌زدنی، مقداری غذا به او داد، دســت و صورتش را 
تمیز کــرد و با لحنی آکنده از محبت گفت: »مادرجان! 

دیگر کاری نداری؟«
پیــرزن نگاهی سرشــار از مهر به فرزنــدش کرد و 
گفت: »پسرم! ان‌شاءالله که در بهشت همنشین موسی 

شوی.«
ســپس قصاب، پیرزن را مجــدداً در داخل تور نهاد 
و او را بــر بالای درخت قرار داد. آنگاه نزد موســی )ع( 
آمــد و با تبســمی آمیخته به تواضــع و رضایت گفت: 
»او مادر من اســت. آن‌قدر پیر شــده که مجبورم او را 
این‌گونــه نگهداری کنم و از او مراقبــت نمایم. از همه 
جالب‌تر آن‌که همیشــه این دعا را برای من می‌‌خواند 

که: »ان‌شاءالله در بهشت با موسی همنشین شوی«!
سپس با خنده‌ای آمیخته به شــرم و فروتنی ادامه 

داد: »چــه دعایی! آخر من کجا و بهشــت کجا؟ آن هم 
با موسی!

حضرت موســی )ع( لبخندی زد؛ لبخندی از ســرِ 
آگاهی و محبتی الهی. ســپس رو به مرد قصاب کرد و 
فرمود: من موسی هستم و تو یقیناً به خاطر دعای مادر، 

در بهشت همنشین من خواهی شد!«
و بدین‌گونه، موسی )ع( دریافت که گاه راه رسیدن به 
بلندترین مراتب قرب الهی، نه از مسیر شهرت و قدرت، 
بلکه از جــاده خدمت صادقانه به پــدر و مادر و دعای 
خالصانــه آنان می‌‌گذرد؛ دعایی کــه از دل برمی‌خیزد 
و بی‌گمان بر دل می‌نشــیند و تا آســتان رحمت الهی 

بالا می‌رود.«
آن روز در بــازار ابوالفتح، مــن فقط برای خرید یک 
جفت کفش به همراه مادرم راهی بازار شــده بودم؛ اما 
بعداً متوجه شــدم که در حقیقت، کفش، بهانه‌ای بود 
برای آموختن درسی بزرگ؛ درسی دربارهی مهر مادر، 
حرمــت ســالمندان و ارزش دعایی کــه از دل مادری 

مهربان برمی‌خیزد.
امروز که مادرم در میان ما نیســت، هــر بار که آن 
خاطره را به یاد مــی‌آورم، چهرهی آن پیرمرد قصه‌گو، 
چراغ والــور قدیمی، بازار ســنتی ابوالفتــح و لبخند 
رضایت مادرم در ذهنم زنده می‌شــود. آن روز بیش از 
هر زمان دیگری فهمیدم که گاه بزرگ‌ترین سرمایهی 
زندگی انســان، دعای خیر مادری است که بی‌هیاهو و 
بی‌ادعــا، همهی عمر برای فرزندانش دعا کرده اســت. 
خداونــد همه‌ی مــادران درگذشــته را غریق رحمت 
خویش گرداند و ســایه‌ی مادران در قید حیات را بر سر 

فرزندانشان مستدام بدارد.


